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Né bazé t€ nenit 6.1, paragrafi (b), dhe nenit 7. t€ Ligjit mbi arsimin
fillor dhe t€ mesém dhe né pérputhje me nenin 1.3, pika (¢), t€ Rregullo-
res numér 2001/19 t& datés 13 shtator 2001, mbi degen ¢ Ekzekutivit té
Institucioneve t€ Pérkohshme t€ Vetéqeverisjes né Kosové, Ministria e
Arsimit, e Shkencés dhe e Teknologjis€ nxjerr két€¢ Udhézim Admini-
strativ.

Neni 1

Qéllimi i kétij udhézimi €shté zbatimi i Planit dhe i programit
mésimor pér klasén e shtaté (VII), si rezultat i ristrukturimit t€ sistemit t&
arsimit.
Neni 2

Plani dhe programi i ri pér klasén e shtaté (VII) i éshté bashkéngjitur
kétij Udhézimi Administrativ.



Neni 3

3.1. Ky Plan dhe program pér klasén e shtaté (VII) zbatohet nga viti
shkollor 2004/2005.

3.2. Me zbatimin e Planit dhe t€ programit té klasés s¢ shtaté (VII)
shfugizohen planet dhe programet e deritashme t€ klasés sé shta-
té (VII) t€ shkollés fillore.

Neni 4

Ky udhézim hyn né fuqi mé nénshkrimin e Ministrit.

Mr. Rexhep Osmani, Ministér
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UDHEZIME PER ZBATIMIN E PLANIT DHE TE PROGRAMIT

I. HYRJE

Arsimi pérfag€son fushéveprimtaring prirése t€ zhvillimeve shoqé-
rore, politike dhe ekonomike t€ Kosovés.

Vizionin pér krijimin e njé shkolle bashk&kohore, sipas standardeve
mé t€ avancuara ndé€rkombétare, g€ filloi pas pérfundimit té luftés, Mi-
nistria e Arsimit, ¢ Shkencés dhe e Teknologjis€ (MASHT) po e realizon
duke ndérmarré hapa té gjithanshém dhe praktiké né t&€ gjitha fushat e
veprimit.

Né két€ ndérmarrje me réndési historike pér zhvillimin dhe pér pér-
parimin e shoqéris€ kosovare MASHT-ti synon t€ ndryshoj€ piképamjet
né procesin e ndértimit t€ individit me njé vizion té qarté pér t&€ ardhmen
e tij dhe t€ vendit té tij.

Kjo krijon parakushtet e nevojshme pér integrimin e individit dhe t&
shogéris€ kosovare né lévizjet politike, né zhvillimet ekonomike, intele-
ktuale, shkencore e teknologjike dhe né zhvillimet social-kulturore té
vendeve t€ pérparuara evropiane dhe botérore.

Zhvillimi i1 Planit dhe programit léndor mbéshtetet mbi bazén e njé
procedure t€ miréfillt€ shkencore, si nga forma, qasja metodologjike,
organizimi dhe ndértimi i pérmbajtjes sé€ 1€ndEs, ashtu edhe nga para-
shikimi i rezultateve té t€ nxénit, mjetet mésimore, metodat, teknikat dhe
instrumentet e vlerésimit.

Grupet punuese profesionale pér zhvillimin e planeve dhe t€ progra-
meve ishin vazhdimisht né rrjedhé té zhvillimeve t€ reja né arsim dhe né
konsultim me ekspertét ndérkombétaré. Né kété proces té€ zhvillimit té
planeve dhe té programeve, i cili géndron mbi bazén e strategjis€ afat-
gjate t&¢ MASHT-it, ndihmé té konsiderueshme kané dhéné UNICEF-i,
agjencité dhe geverité e disa shteteve.

Vémendje e veganté i &shté kushtuar kultivimit t&€ qéndrimit pozitiv
ndaj t€ nxénit, inkurajimit t€ nxénésve té angazhohen né ményré t&
arsyeshme né€ pé&rmbushjen e kérkesave shkollore, zhvillimit t€ shkathté-
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sive né jetén e pérditshme, gjithmoné duke pasur parasysh karakteristikat
e zhvillimit fizik dhe psikologjik né két€ moshé.

Realizimi i géllimit t&€ kétij Plani dhe programi do t€ varet nga puna e
pérkushtuar e mésimdhénésve, t€ ciléve u kushtohet ky plan dhe
program. Pér ta lehtésuar zbatimin e kétij plani dhe programi mésimor,
Ministria e Arsimit, e Shkencés dhe e Teknologjisé do té organizojé kohé
pas kohe cikle ligj€ratash me mésimé&dhénés t€ udhéhequr nga eksperté
fushash pérkatése me njé udhézim shtojcé t€ kétij plani dhe programi.

II. QELLIMET

Plani dhe programi mésimor pér klasén e shtat€ ka pér géllim qé
nxénésve:

e t’u ofroj€ mundési pér zhvillimin intelektual, estetik, fizik, shoqé-
ror, moral dhe shpirtéror t€ nxénésve;

e t’u sigurojé orientim dhe t’'u ndihmojé né realizimin e intereseve
té tyre personale pér ploté€simin e aspiratave pérmes nxénies;

e t’u béj€ konsolidimin e diturive, ngritjen, orientimin e prirjeve dhe
té shkatht€sive né€ ndértimin e t& ardhmes sé tyre;

e t'u mund€sojé shfryt€zimin e burimeve t€ shumta pér sigurimin
dhe pérpunimin e informacioneve dhe pér zhvillimin e njé qasjeje
kritike ndaj informacioneve dhe fakteve qé u ofrohen;

e t’'u mund€sojé q€ né€ ményré t€ pavarur t€ marrin iniciativé dhe
veprim t€ pavarur, gjithnjé duke pasur parasysh rregullat theme-
lore té sjelljes n€ grup, varésisht prej llojeve té ndryshme té vep-
rimtarive qé€ zhvillojné.

Grupet punuese pér zhvillimin e planeve dhe té€ programeve né
pérshtatshméri me pérmbajtjen i kané€ zgjedhur objektivat e pérgjithshém
dhe specifiké pér sendértimin e gé€llimeve t€ lartshénuara, nga t€ cilat né
ményré t€ qarté jané pércaktuar edhe rezultatet e pritura né pérfundim té
klasés sé shtaté.






I1I. UDHEZIME METODOLOGJIKE

Pérzgjedhja e metodave mésimore €shté né kompetencé t€ mésim-
dhénésit té 1€ndés. Ajo béhet né pérshtatje me nevojat dhe me kérkesat e
nxénésve, me vecorit€ e pérmbajtjes sé temave mésimore, me bazén di-
daktike, me nivelin e formimit t€ nxénésve et;.

Metodat dhe teknikat e punés me nxénés duhet kombinuar, t€ jené sa
mé t€ larmishme, ngase nxitin dinamikén e orés, thyejné monotoniné dhe
motivojné nxénésit pér mésim.

Metodat dhe teknikat e mé&simdhénies jané po aq té€ larmishme sa
edhe veté llojet e mésimnxénies. Mésimdhénési mund té pérdoré disa
teknika dhe metoda mésimore t€ kombinuara pér t€ arritur rezultate sa mé
té larta gjaté procesit mésimor.

Duke synuar pé€rmbushjen e kérkesave pér nxénie cilé€sore sugjero-
hen disa metoda dhe teknika t&€ ndryshme:

e shpjegimi dhe sqarimi;
té€ shprehurit me gojé;
té shprehurit me shkrim;

t& mésuarit problemor;

diskutimi (debati);

puna né grupe;

demonstrimi dhe interpretimi;
teknika e té menduarit kritik;
stuhi mendimesh (brainstorming);
vetéhulumtimi (kérkimi).

Pér tema t€ caktuara q¢€ karakterizohen me informacione t€ bollshme gjen
zbatim edhe ligjérata ndérvepruese e kombinuar me veprimtari praktike.

Pér tema mésimore t€ caktuara mund t€ shfryt€zohen me sukses mé-
simi né€ natyré€, eskursione t&€ ndryshme studimore, vizitat institucioneve
té ndryshme et;.

Neé & gjitha rastet zbatimi i metodave apo i teknikave mésimore t& lart-
pérmendura duhet t€ shogérohet me pérdorimin ¢ materialeve dhe t& mjeteve
pérkatése didaktike, pa té€ cilat nuk mund t€ arrihen rezultatet e pritura.

IV. VLERESIMI

Vlerésimi €sht€ proces i vrojtimit, i mbledhjes sistematike, i analiz€s
dhe i interpretimit t€ informatave me qéllim t€ pércaktimit se deri né
¢’shkallé nxénési ka zotéruar objektivat udhézues. Ai duhet t&¢ mbéshtetet né
rezultatet e pritura t€ programit t€ 1€ndés pérkatése dhe t& nivelit pérkatés.
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Ky proces mbéshtetet né disa parime themelore, si¢ jané:

e pércaktimi i qéllimit dhe i1 pérparésive né procesin e vlerésimit;

e zbatimi i instrumenteve adekuate t&€ matjes né€ pérputhje me gélli-
min n€ ményré g€ t€ matet ajo q€ shté synuar t& matet;

e sigurimi i cilésisé€ s€ informatave pér arritshmériné e rezultateve té
nxénésit pérmes matjes dhe vlerésimit t&€ vazhdueshém;

e matja dhe vler€simi duhet t€ jené t€ balancuara, t€ pérfshihet e té-
ré pérmbajtja programore e 1€ndEs;

e vlefshméria e géndrueshme e t€ dhénave se shkalla e arritshmérisé
s€ nxénésit éshté e sakté;

e zbatimi i teknikave t€ vlerésimit me ané t€ sé cilave b&mé dalli-
min e qarté té arritshmérisé s€ nxénésve.

IV. 1. Instrumentet e vlerésimit

Mésimdhénési i 1éndés dhe shkolla duhet té zgjedhin dhe té zbatojné
nj€ numér t€ mjaftueshém instrumentesh pér matje dhe vlerésim, si¢ jané:
e vrojtimi;
pyetésori (vetévler€simi);
raporti me shkrim i njé pune praktike apo njé hulumtimi;
té shprehurit me gojé;
té shprehurit me shkrim;
fleta kontrolluese (pérdoret pér shkatht€sité manovruese t& nxénésit);
dosja apo portofoli (vetévlerésimi);
testi 1 bazuar né kritere dhe objektiva;
testi 1 arritshmérisé i ndértuar nga kérkesa (pyetje):
- me pérgjigje alternative t€ shumta;
- me pérgjigje t&€ hapuar t€ shkurtra;
- me pérgjigje t& hapura t€ zgjeruara etj.
dhe ¢do instrument tjetér g€ mésimdhénési e vleréson t€ nevojshém.

IV. 2. Shkalla e pérfitimit

Né fund té vitit mésimor ¢do nx&nés duhet t€ arrijé njérén prej
shkalléve t€ pérfitimit t€ arritshmérisé:
e shkélgyeshém (arritje shumé e lart€);
shumé mir€ (arritje e larté);
miré (arritje mesatare);
mjaftueshém (arritje e kufizuar) dhe
pamjaftueshém (arritje e pamjaftueshme).
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Shkalla e pérfitimit té arritshmérisé varet drejtpérdrejt nga standardet e arritshmérisé, té cilat bazohen né:

Objektivat e |Arritje shumé e larté 90% Arritje e larté Arritje e kénaqshme | Arritje e kufizuar Arritje e pa-
pérgjithshém 80% 60% 40% mjaftueshme
Njohja e léndés |Aftési shumé e lart€ né Aftési e larté né Aftési mesatare né Aftési e kufizuar né |Aftési jo e mjaftueshme
njohjen dhe né zbatimin ¢  |njohjen dhe né njohjen dhe né zbatimin|njohjen dhe né né njohjen dhe né
njohurive t€ 1éndés né zbatimin e njohurive |e njohurive t€ 1énd€s né |zbatimin e njohu-  |zbatimin e njohurive té
situata té thjeshta. té 1éndés né situata t&€ |situata té thjeshta. rive t€ 1éndés né 1éndés né situata té
thjeshta. situata té thjeshta. |thjeshta.
Té kuptuarit e  |Aftési shumé e larté e té Aftési e larté e t& kup- |Aftési e kénaqshme e t& |Aftési e kufizuar e |Aftési e pamjaftueshme
[proceseve kuptuarit dhe e zbatimit t&¢ |tuarit dhe e zbatimit t€ |kuptuarit dhe e zbatimit |t& kuptuarit t& e té kuptuarit té
shkencore fakteve, parimeve, fakteve, parimeve, té fakteve, parimeve, |detyrave dhe té detyrave dhe té
relacionit shkak pasojé, relacionit shkak paso- |relacionit shkak pasojé, [proceseve proceseve shkencore
mbledhjes dhe organizimit |jé, mbledhjes dhe mbledhjes dhe organi- |shkencore
té iformacioneve, té organizimit t€ infor- |zimit t€ iformacioneve,
gjykuarit e thjeshté. macioneve, t& gjy- té gjykuarit e thjeshté.

kuarit e thjeshté.

Té menduarit
kritik

Aftési e larté e t€ menduarit
kritik né€ situata komplekse
si:

njohja me informacione
relevante, zgjidhja e
problemeve, duke zbatuar

Aftési e t€ menduarit
kritik né situata kom-
plekse, si: njohja me
informacione relevan-
te, zgjidhja e proble-
meve duke zbatuar

Aftési e kufizuar e té
menduarit kritik né
situata komplekse:
njohja me informacione
relevante, zgjedhja e
problemeve, duke

parimet dhe ushtrimet e parimet dhe ushtrimet |zbatuar parimet dhe
interpretueshme. e interpretueshme. ushtrimet e
interpretueshme.
Shkathtésité Shkallé e kénagshme e pérfitimit né shkatht&sité manovruese. Shkallé e ulét e pérfitimit (disa) né
manovruese shkathtésité manovruese.
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V.BURIMET DHE MJETET MESIMORE

Qg té realizohet mésimdhénia dhe mésimnxénia efektive e kétij plani
dhe programi, mésimdhénésit dhe nxénésit duhet t&€ shfryt€zojné burime
dhe mjete t€ ndryshme informimi. Deri tash burim kryesor informimi
ishte teksti shkollor i 1éndés pérkatése.

Krahas teksteve t€ ndryshme shkollore, sugjerojmé té pérdoren edhe
materiale t€ tjera informimi:

doracakgé, atlasé, broshura;

gazeta, revista profesionale dhe shkencore;

fotografi, posteré, afishe, skema, diagrame, harta, tabela;
modele, figura, makete;

fotoslajde, filma, videokaseta;

programe t€ kopjuteréve, interneti, CD-t& etj.

Eshté né kompetencén e mésimdhénésit qé, varésisht nga kushtet né
té cilat punon shkolla, t& zgjedh€ burimin e informacionit dhe mjetet
ndihmése mésimore, duke 1 kushtuar vémendje baraspeshés s€ t€ dhénave
gojore, vizuele, auditive dhe audiovizuele, me theks t€ veganté né até qé
ésht€ genésore pér t’u mésuar.

Kjo liri e t€ zgjedhurit t€ burimeve mésimore duhet t’i takojé edhe

nxénésit.

VI. PLANI MESIMOR
Nr. | Léndét mésimore Numri i oréve Pérqindja
1 Gjuhé shqipe 185 17.24
2 Gjuhé angleze 111 10.34
3 Matematiké 148 13.79
4 Biologji 74 6.897
5 Kimi 74 6.897
6 Fiziké 74 6.897
7 Histori 74 6.897
8 Gjeografi 74 6.897
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9 Edukaté qytetare 37 3.448
10 | Edukaté muzikore 37 3.448
11 | Edukaté figurative 37 3.448
12 | Teknologji me TIK 37 3.448
13 | Edukaté fizike dhe sportive 74 6.897
14 | Mésimi zgjedhor mund té

organizohet nga: 1€nd€ apo kurse té

reja (p.sh. edukim qytetar, etiké,

kurse shéndetésore, té drejtat dhe

lirit€ e njeriut, edukimi pér

ndérmarrés, TIK, mbrojtja e 37 3448

mjedisit jetésoré apo ckado tjetér qé

&shté joshése pér nxénésit dhe me

interes pér komunitetin.

Gjithsej: 1073 100

VII. ORGANIZIMI I PROCESIT MESIMOR

Meésimi i rregullt

me kalendarin shkollor.

Meésimi zgjedhor

Plani dhe programi mésimor i klas€s s€ gjashté duhet t&€ realizohet
pér jo mé pak se 37 javé t€ obliguara me ligj, ose 185 dité t€ pércaktuara

Quhet késhtu sepse nxénésit e zgjedhin sipas déshirés, dhuntisé,
nevojés apo interesit. Lénda, kursi apo veprimtaria pér mésimin zgjedhor
mund té sugjerohet nga Ministria e Arsimit, ¢ Shkencés dhe e Teknolo-
gjisé ose né bazé t€ kérkes€s sé& nxénésve, prindérve, arsimtaréve, apo
kujtdo tjetér nga komuniteti. N& ményré€ t€ vacanté, do té ishte dashtur t&
konkurojné arsimtarét e papuné me projekt komplet (I€ndén, kursin apo

veprimtarin€ dhe planin, programin, tekstin dhe ményrén e realizimit).
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Me¢ésimi zgjedhor mund té organizohet nga:

Lénd€ apo kurse té reja p.sh. gjuh€ e dyté e huaj, edukimi qytetar,
etika, kurse shéndetésore, t€ drejtat dhe lirit€ e njeriut, edukimi pér ndér-
marrés, teknologjia e informimit dhe e komunikimit, mbrojtja e mjedisit
jetésor apo ckado tjetér qé €shté joshése pér nxénésit dhe me interes pér
komunitetin.

Lénda, kursi apo veprimtaria pér mésim zgjedhor duhet t& zgjaté jo
mé pak se njé gjymsévjetor.

Pér Iéndén, kursin apo veprimtarin€ duhet t€ deklarohen mé se paku
15 (pes€émbédhjeté) nxénés (né qofté se klasa ka mé shumé se njé para-
lele), né qofté se klasa ka vetem njé paralele, atéheré éshté e nevojshme
qé€ pér Iéndén, kursin apo veprimtariné t€ deklarohen gjysma e paraleles-
né€ ményré qé t€ mund t€ organizohet mésimi zgjedhor.

Pér mésimin zgjedhor, n€ bazé t€ kérkesave t€ t€ interesuarve, ven-
dosin organet profesionale té shkollés né bashk&punim mé zyrén rajonale
té arsimit para fillimit t€ vitit shkollor. Pér ményrén e deklarimit t&€ nxé-
nésve, prindérve apo té interesuarve t€ tjeré dhe kohén kur ata e b&jné ké-
té, véndosin organet e shkoll€s, por gjithsesi e teré procedura duhet té
kryhet para fillimit té vitit shkollor.

Planet dhe programet pér mésimin zgjedhor i harton shkolla né¢ bash-
képunim me zyrén rajonale t€ arsimit dhe profesionisté t€ l€émenjve pér-
katés nga komuniteti (n€ qofté se ka té tillg).

Mésimi zgjedhor, kur t€ aprovohet nga organet profesionale t&€ shko-
llés, e ka statusin e mésimit t€ rregullt, mé t€ vetmin pérjashtim qé mé-
simi zgjedhor do t€ vleré€sohet me noté pérshkruese (jonegative).
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GJUHE SHQIPE 5 oré né javé, 185 oré né vit

HYRJE

Népérmes t€ 1éndés s€ gjuhés amtare nxénésit pasurojné fjalorin,
fitojné shprehi pér pérdorimin e drejté t€ gjuhés, mésojné si t€ hartojné
tregime, pérshkrime, shpjegime, argumente, zhvillojn€ imagjinatén dhe
kreativitetin si dhe kultivojné aftésit€ e tyre pér té gjykuar e vler€suar.
Gjithashu nxénésit do t€ aftésohen té shprehin mendimet, géndrimet,
kérkesat dhe pérvojat e tyre.

Programi i klasés s€ shtaté éshté pjesé e programit t€ shkollés sé
mesme t€ ulét. Kérkesé themelore e gjuhés né kété nivel €shté aft€simi i
nxénésve pér zhvillimin e dijeve dhe té shkathtésive t& komunikimit si
dhe pérdorimi i drejté i gjuhés né situata pérkatése. Gjithashtu né kété
klas€ synohet formimi i métejmé kulturor e gjuh&sor, pérvetésimi i dijeve
dhe formimi i personalitetit, duke pérfshiré kétu edhe kulturén e sjelljes
dhe t€ komunikimit.Vémendje e vecant€é i &shté kushtuar rritjes sé
shkathtésive t€ pérdorimit t&é gjuhés amtare si dhe nivelit t€ pérgjithshém
té formimit kulturor t€ nxénésit . N& két€ klasé nxénésit do té zhvillojné
kulturén e t€ dégjuarit dhe t€ folurit, kulturén e t€ lexuarit dhe kulturén e
té shkruarit, do t€ b&jné analiza dhe pérgjithésime t€ tekste t€ ndryshme
letrare dhe joletrare dhe do té fitojné njohuri gjuhésore t€ mjaftueshme
pér moshén e tyre.

QELLIMET

Lénda e gjuhés shqipe, né klasén e shtaté, mésohet me géllim qé
nxénési:
o T& pérvetésoj€ dhe té zgjerojé kulturén dhe ményrén e pérdorimit
té shkathtésive t€ komunikimit
o Té& aftésohet pér t€ béré analiza dhe pérgjithésime pér tekste
letrare dhe joletrare
o Té& thellojé dhe zgjerojé njohurité e sistemit gjuhésor
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OBJEKTIVAT E PERGJITHSHEM
Nxé&nési duhet t€ jet€ né gjendje:

Té identifikojé
Tekste té ndryshme
Elemente gjuhé&sore

Té kuptojé
o Tekstet té ndryshme letrare dhe joletrare
e Fjalét e ndryshueshme dhe té€ pandryshueshme

Té zbatojé
e Njohurit¢ e fituara gjuh&sore: fonetikore, gramatikore dhe
leksikore
e Njohurité e fituara mbi modelet e teksteve letrare dhe joletrare

Té analizojé
e Fjali té thjeshta dhe t€ pérbéra
o Tekste t& ndryshme

Té vlerésojé
o Tekste letrare dhe joletrare
¢ Situata praktike nga jeta e pérditshme

Té zhvillojé qéndrimet dhe vlerat
e T& mendoj€ né ményré kritike dhe té pavarur pér até qé flet, lexon
apo shkruan
e T& rrisé shkallén e zhvillimit emocional, krijues, estetik, moral
dhe shogéror
o Té¢ fitoj€ shprehi pér sjellje njerézore né shogéri.

KATEGORIA

I. TE DEGJUARIT DHE TE FOLURIT

NENKATEGORITE:
L. 1 Kulturé e té dégjuarit dhe té folurit
L. 2 Tekstet letrare dhe joletrare
L. 3 Njohuri gjuhésore
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KATEGORIA
II. LEXUARIT

NENKATEGORITE:

II. 1 Kulturé e té lexuarit

IL. 2 Tekstet letrare dhe joletrare
IL. 3 Njohuri gjuhésore

KATEGORIA
II1. TE SHKRUARIT

NENKATEGORITE:

III. 1 Kulturé e té shkruarit

III. 2 Tekstet letrare dhe joletrare
II1. 3 Njohuri gjuhésore

Vérejtje: Pérmbajtja e nénkategorive realizohet né funksion té té tri kategorive
kryesore

I.1, L2, 1.3 Kulturé e té dégjuarit dhe té folurit, kulturé
e té lexuarit, kulturé e té shkruarit 50 oré
1.2, I1.2, I11.2 Tekstet letrare dhe joletrare 60 oré
L.3. I1.3, II1.3 Njohuri gjuhésore 65 oré
Né dispozicion 10 oré
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Nénkategorité
L1, II.1, ITI.1

Pérmbajtja

Rezultatet e pritshme

e Kulturé e té dégjuarit
dhe té folurit,

o Kulturé e té lexuarit

o Kulturé e té shkruarit

Dokumentet e para té shkrimit shqip;

Subjekti (fabula) ideja kryesore, detaji;
Argumentimi, paraqitja, pérshkrimi, rréfimi;
Teknikat e té folurit — Modulimet e z&rit: ritmi,
shprehja, kontakti me sy, me gjeste;

Format e ndryshme té komunikimit: dialogu,
monologu;

Figurshméria dhe jofigurshméria;

Ese kreative dhe analitike pér tekste letrare dhe
joletrare (argumentues, pérshkrues, bindés);
Tekste praktike: prezantime, pérshéndetje, urime,
falénderime, ftesa, letra, kérkesa, lajmérime

Nxénési:

Kupton réndésin€ e dokumenteve té para té
shkrimit shqip;

Kupton subjektin, idené kryesore dhe detajin;
Njeh teknikat e argumentimit;

Dallon tekstet e figurshme nga tekstet jo té
figurshme;

Shkruan ese;

Shkruan sipas modeleve té ndryshme;
Shkruan tekste praktike;

Nénkategorité:
1.2, 11.2, IT1.2

Pérmbajtja

Rezultatet e pritshme

o Tekstet letrare dhe
joletrare

Teksti i figurshém dhe jo i figurshém;

Teksti dhe konteksti; metafora, simboli, metonimia
Tregimi i shkurtér;

Llojet e poezisé lirike: (Himni, ditirambi, odja,
elegjia);

Teksti dramatik, narrativ, deskriptiv, paraqités dhe
argumentues;

Kulturé tradicionale (pérralla, miti, figurat
mitologjike, kéngét e kreshnikéve, format e
shkurta);

Pérshkrimi dhe analiza e pamjeve (ilustrimeve);

Dallon tekstet letrare dhe joletrare;
Dallon gjuhén e teksteve letrare dhe joletrare;
Komenton tekste t€ ndryshme letrare dhe
joletrare;

Pasuron leksikun me fjal€ dhe shprehje té
reja;

Njeh kulturén tradicionale;

Analizon tekste t€ ndryshme;

Interpreton ideté dhe tiparet e veganta té
teksteve;

Pérshkruan dhe argumenton bindshém;
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Gjuha letrare (standarde) dhe gjuha e letérsis¢;
Eseja dhe llojet kryesore té saj;

Romani : tema, subjekti, personazhi, kompozicioni,
gjuha;

Teksti joletrar : teksti gazetaresk informata, teksti
edukativ, shéndetésor, reportazhi, intervista

Nénkategorité:
1.3, IL.3, IIL.3

Pérmbajtja

Rezultatet e pritshme

e Njohuri gjuhésore

Lakimi i emrit, i mbiemrit, i péremrave vetoré,
déftoré dhe lidhoré;

Numeérori; Ményra déftore dhe lidhore e foljes dhe
kohét e tyre, zgjedhimi, diatezat; Ndajfolja;
Rrethanori: (i ményrés, i sasis€, i géllimit);

Lidhézat dhe llojet e tyre; Fjalité e pérbéra me
bashkérenditje (shtuese, veguese, pérmbyllése);
Fjalité e pérbéra me nénrenditje (vendore, ményrore,
géllimore, sasiore);

Nyjétimi i drejt€, intonacioni, theksi, ritmi;
Ndértimi i fjalis€ dhe analiza gramatikore ¢ saj;
Shenjat e pikésimit brenda dhe né fund té fjalis¢;
Pérshtatja e teksteve t€ vjetra dhe dialektore né
gjuhén standarde;

Fjaléformimi: Fjala dhe pérbérésit e saj, kompozitat;
Fjalét me shumé kuptime

Sinonimet, antonimet, homonimet — identifikimi dhe
pérdorimi i tyre né tekste t&€ ndryshme

Identifikon dhe pérdor drejt fjalét e
ndryshueshme dhe t€ pandryshueshme té
ligjératés;

Shpreh qarté ideté dhe mendimet, duke
respektuar rregullat gramatikore;

Pérdor drejt foljet né ményrén déftore dhe
lidhore;

Njeh dhe pérdor diatezat veprore dhe
joveprore;

Lexon me intonacionin e duhur

Shqipton drejt fjalét dhe kupton ndértimin e
tyre;

Bén analiza gramatikore;

Dallon gjuhén standarde nga format
dialektore;

Pérdor fjaloré t€ ndryshém pér t&€ mésuar fjalé
té panjohura;

Zbaton rregullat e drejtshkrimit;

Pasuron fjalorin me fjalé e shprehje té reja;
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QASJET NDERLENDORE DHE NDERPROGRAMORE

Gjuha shqipe éshté mjet komunikimi pér t€ gjitha léndét. Mirépo,
lidhje t€ drejtépérdrejta vihen me historing, me gjeografing, me edukatén
qytetare, me artet etj. Disa tema nga kéto 1€nd€ ndikojné né€ zhvillimin e
shkathtésive t€ komunikimit, n€ formimin kulturor dhe né krijimin e
individualitetit t€ pavarur. Pérve¢ c¢é€shtjeve ndérléndore, pérmes gjuhés
shqipe mund té zhvillohen edhe disa ¢€shtje ndérprogramore si p.sh.
tema pér shéndetési, pér t€ drejtat e njeriut, pér céshtjet gjinore, etj.
Temat mund t€ zgjedhen nga mésimdhénési, varésisht prej réndésisé dhe
aktualitetit g€ kané (nga televizioni, revistat, gazetat apo nga rrethi dhe
ambienti i tyre)

UDHEZIME METODOLOGJIKE

Metodologjia e mé€simdhénies z€ vend kryesor né realizimin e pérm-
bajtjes programore. Gjaté realizimit t€ procesit mésimor, mésimdhénési
duhet t&€ keté parasysh strategjité mé efektive, t€ cilat mundésojné mési-
min efektiv. Mésimdhénési duhet t€ jeté model pér nxénésit n€ ményrén
e pérdorimit t&€ shkathtésive gjuhésore. Vé€mendja e tij duhet t€ pérqend-
rohet né disa parime bazé

e Pérqendrimi né Komunikimin (shkathtésit€ e komunikimit: té
dégjuarit dhe t€ folurit, t€ lexuarit dhe t€ shkruarit). E téré pér-
mbajtja Esht€ né funksion té zhvillimit t€ kétyre shkathtésive;

e Pérqendrimi né gjuhén e gramatizuar

o Pérqgendrimi né nxénésin dhe né té nxénit e tij. Nx&nési duhet t&
jeté né gendér t€ vémendjes. Mésuesi duhet té béjé pérpjekje qé ta
njoh€ miré karakterin e nxénésit, pérparésité dhe dobésité e tij, ta
verifikojé a €shté tip i hapur apo i mbyllur, i ndrojtur apo i zgjuar,
a merr veté iniciativa apo duhet t€ nxitet nga mésuesi etj.

Roli i mésimdhénésit éshté vendimtar i cili ndihmon n€ procesin e
mésimdhénies dhe té mésimnxénies. Kjo varet nga planifikimi i orés
mésimore: pérdorimi i hapésirés né klas€, d.m.th ményra e vendosjes sé
bankave si dhe aktiviteteve qé zhvillohen né klasé: ményra e komuni-
kimit, luajtja e roleve, puna né grupe, né€ cifte si dhe pérdorimi i tekni-
kave té reja t&€ mésimdhénies.
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VLERESIMI

Mésimdhénési né vazhdimési duhet té vilerésojé:

e Njohurit€ g€ kané fituar nxénésit: né€ ¢’shkallé kané zotéruar
fjalorin dhe sa éshté i1 aft€ nxén€si t’i pérdoré shkathtésité
gjuhésore gjaté komunikimit

e Shkallén e zotérimit t€ njohurive me qéllim t€ eliminimit té
pengesave dhe véshtirésive né nxénie

e Integrimin e njohurive t& fituara qé nxénésit i realizojné edhe
jasht€ programit shkollor

Theks t€ vecant€ gjaté vler€simit duhet kushtuar:
- pérdorimit té fjalorit

- pyetjeve dhe pérgjigjjeve

- iniciativave dhe mendimeve t€ pavarura

- pérshkrimeve dhe shpjegimeve

- radhitjes sé fjaléve né fjali

- aktiviteteve individuale dhe grupore

- fjalorit (leksiku)

LITERATURA

- Tekstet g€ do t& hartohen mbi bazg t€ programit té ri
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- Qendra pér Arsim e Kosovés (KEC), Modele t¢ mésimdhénies
sipas strukturés ERR, Prishtiné 2003

- Tekste té tjera alternative pér realizimin e kétij programi
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ENGLISH LANGUAGE 3 hours per week, 111 in total

INTRODUCTION

Learning is a complex process of discovery, collaboration, and
inquiry facilitated by language. Composed of interrelated and rule
governed symbol systems, language is a social and uniquely human way
of representing, exploring, and communicating meaning. Language is an
essential tool for forming interpersonal relationship, understanding social
situations, extending experiences, and reflecting on thought and action.
Language is the principal instrument of thought and the primary basis of
all communication.

Philosophy

The program of English language will emphasize the importance of
experiencing language in context. Learners’ background knowledge,
skills and attitudes will be used as means of developing communicating
abilities. As the learners develop communication skills, they also increase
their linguistic accuracy and develop language learning strategies.

In the English language program learners will acquire various kinds of
knowledge, skills and attitudes about:

1. interpreting, expressing and negotiating meaning (communica-
tion).

2.Sounds, written symbols, vocabulary, structure and discourse
(language).

3. Cognitive, socio-cognitive and meta-cognitive process (general
language education).

4. Patterns of ideas, behaviours, manifestations, cultural artefacts
and symbols (culture).
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Acquiring the language incorporates communication skills such as
listening, speaking, reading, writing, viewing and showing. Learners
develop these communication skills by using knowledge of the language,
including grammar, and culture, communication and learning strategies,
technology, and content from other subject areas to socialise, to acquire
and provide information, to express feelings and opinions. Knowledge of
other cultures, connections to other disciplines, comparisons between
language and cultures, and community interaction all contribute to and
enhance the communicative language learning experience, but the
communication skills are the primary focus of language acquisition.

AIMS

Following the long-term aims of the English Language Curriculum,
in order to communicate effectively and increase their cultural
understanding, in grade eleven learners should:

e Promote positive attitude and appreciation of the value of
language among learner;

e Create, foster, and maintain learners’ interest and motivation in
communication.

e Provide opportunity for learners to gain self-confidence and
develop their competence in language skills should enable
learners to read and write more independently.

e Gain pleasure and fulfilment from language activities in the
classroom, should more readily engage in oral and written
interaction both inside and outside school setting.

30



THE SCOPE OF GRADE SEVEN ENGLISH LANGUAGE CURRICULUM

COMMUNICATION

Enable learners to develop and deepen their language skills and gain ability and confidence for effective communication both with

native and non-native speakers of English.

Listening

General objective: Learners should be given the opportunity to listen to the variety of speakers including teacher, peers and media (audio,

tapes, videos)

Specific objectives

Suggested language activities

Attainment targets

Learners should be able to:

e Use active listening comprehension in a variety of
situations;

¢ Understand basic spoken English;

e Understand the gist of oral messages and
announcements when listening to peers and
familiar adults.

e Understand basic structure expressions and
vocabulary.

o Listen carefully and show their understanding of
what they see and hear;

e Role play;
e Group work;
e Listening;
e Retelling.
e Fill in charts

Learners can:

e Follow directions and instructions;

¢ Respond short , simple questions and
requests;

e Listen for specific purposes;

e Show understanding of expressions
linked to: school, environment, greetings
and directions;

o Identify main ideas in short oral
presentation.

Speaking

General objective: Learners should be given the opportunity to speak for different purposes

Specific objectives:

Suggested language activities

Attainment targets

Learners should be able to:

e Speak English for basic communication;

¢ Give straightforward directions and
instructions;

e Describe the immediate surroundings;

e Role play;

e Dialogues;

e Matching activities;
e Discussion.

e Fill in charts

Learners can:

e Give and follow directions and
instructions;

e Use appropriate oral expressions for
greetings, leave-takings, and common
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o Initiate simple conversations and participate in
short discussions;

e Participate in short discussions based on
classroom, and school themes.

e Perform simple oral presentation (eg. role play,
dialogue);

e Express ideas, feelings, opinions;

classroom instruction.

e Make simple conservation in a familiar
context;

o Share personal information and
experiences;

e Describe objects, places and events;

e Answer specific questions using single
words or short phrases;

e Express, emotions, wishes and needs;

Reading

General objective: Learners should be given the opportunity to read a variety of texts for different purposes with increasing level of

comprehension in language

Specific objectives:

Suggested language activities

Attainment targets

Learners should be able to:

e Read and comprehend simple written English;

e Read for specific purposes when background
knowledge and vocabulary are familiar;

o Understand the description of events, feelings and
wishes;

e Begin to show some fluency in oral reading;

o Use age appropriate bilingual dictionaries to build
word meaning and to confirm pronunciation of
words;

o Use reading materials for enjoyment.

e Matching activities;

e Reading rhymes, short stories,
fairy tales;

e Read their own writing to the
teacher and to others;

e Check the accuracy of their
reading.

Learners can:

e Identify the main ideas of a simple
passages with familiar vocabulary and
supporting visual cues;

e Understand short simple phrases and
sentences (instructions and brief notes in
materials with familiar vocabulary and
contexts).

e Follow brief written instructions;

e Retell what they read;

e Comment what they read,;

e Demonstrate some independence in a
variety of reading tasks, with ongoing
support;
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Writing

General objective: Learners should be given the opportunity to write for a variety of audiences and purposes

Specific objectives:

Suggested language activities

Attainment targets

Learners should be able to:

e Use simple sentence structures to express ideas,
opinions and feelings;

e Begin to use variety of forms of writing (eg. notes,
dialogues, short narratives);

o Exchange written information with peers and
familiar adults;

e Describe objects, places and events;

e Exchange information using time, date, and
location.

e Write short composition on personal relevant topics

e Matching activities(match
pictures to words;

¢ Jigsaw sentences;

e Dictation;

e Filling in forms;

e Listen to the cassette and write

correctly words and / or phrases.

Learners can:

e Copy blackboard notes and texts
accurately;

e Begin to apply knowledge of basic
writing conventions ( eg. punctuation,
spelling, capitalisation );

e Write appropriate responses (using

short phrases, sentences) to written

questions based on familiar context;

Write short, informal notes or messages

about themselves, friends, family and

school activities;

e Write a story in their own words about
characters, what they like/dislike, etc.

UNDERSTANDING AND USING ENGLISH

Increase learners’ awareness and deepen their cognitive and meta-cognitive skills.

Spelling and Sound System

General objective: Learners should be given the opportunity to understand and recognize sound / spelling system relationship as they

apply to the phonological system of English

Specific Objectives

Suggested language activities

Attainment targets

Learners should be able to:

¢ Begin to obtain the rules of pronunciation

e Learn to recognise letters;

¢ Begin to use spelling, capitalisation and
punctuation with some accuracy;

e Spelling exercises;

e Rhymes and songs;

¢ Match spelling and
pronunciation of words;

e Scrabble words;

Learners can:

e Pronounce the most frequently used
words correctly;

e Recognise the letters and symbols;

o Identify the initial and final sounds in
words;
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e Spell familiar words correctly;

o Stress one and two syllabus words correctly;

e Use conventional spelling for common and
personal relevant words;

e Use age appropriate dictionaries to find correct
spelling;

o Alphabet games.

o Identify the word stress;

e Recognise and use simple spelling
patterns.

o Use punctuation marks correctly in their
writing;

Vocabulary

General objective: Learners attention should be focused on the development of vocabulary of items

Specific Objectives

Suggested language activities

Attainment targets

Learners should be able to:

e Begin to acquire English vocabulary in all subject
areas;

e Understand and use new vocabulary items from
context to share information about familiar topics;

e Understand and use vocabulary items to express
feelings and emotions;

e Understand and use vocabulary items to express
ideas and thoughts

e Matching activities (words and
objects, words and pictures);

e Spider nets;

e Word families;

e Fairy tales;

e Word lists.

Learners can:

e Recognise frequently used classroom
vocabulary;

e Recognise vocabulary common to their
environment (eg. the school, the
community);

e Respond to new vocabulary, statements;

e Begin to use new vocabulary;

e Express words with similar meaning;

o Express opposites;

Language structure

General objective: Learners should be taught to focus on the way language is ordered and organized into sentences.

Specific Objectives

Suggested language activities

Attainment targets

Learners should be able to:
e Use knowledge of word order and the structure of
language;

e Sharing ideas and opinions;
e Reporting and describing events;
e Gap filling;

Learners can:
e Begin to speak with grade-appropriate
sentence structure;
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e Demonstrate some knowledge of word classes;

¢ Begin to self-correct simple structure errors;

e Show some degree of grammatical control
(nouns, verb tenses).

e Correct errors and mistakes;
¢ Classify words into categories..

o Identify and combine word classes within
sentences;

e Be able to use and express present, past and
future actions and events;

¢ Be able to use standard language during
simple communication activities.

Discourse

General objective: Learners should use the knowledge of the language to express themselves comprehensively. They should extend their
comprehension registers related to how people talk to family members, friends, strangers, and so on. They should be given the opportunity
to increase awareness with regard to the use of standard English.

Specific objectives

Suggested language activities

Attainment targets

Learners should be able to:

e Develop understanding of similarities between
the written and spoken form of Standard English;

e Develop understanding of formal/informal
English;

o Present their opinions/ideas in order to
communicate their meaning;

e Initiate and end a short conversation on familiar
topic;

o Express their opinions and ideas;

¢ Exchange opinions and ideas.

e Discussing in groups;
¢ Dialogue practice;

¢ Role play;

o Interviews.

Learners can:

o Share ideas and opinions;

e Report and describe events;

e Listen and respond to pears and teacher;

e Identify and comment what they see and
hear;

e Begin to distinguish statements, questions,
responses.

Making Connections

Enable learners to make and apply connections within and between learning areas and use English for real-life purposes and

fulfillment of tasks.

Transfer of skills and content

General objective: Through the learning of English, learners should use the language to acquire information and reinforce other subject

arcas.
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Specific objectives

Suggested language activities

Attainment targets

Learners should be able to:

e Demonstrate, deepen and transfer skills and
content of mother tongue to the first language;

e Use the language skills to obtain, reinforce,
and/or expand knowledge of other subject areas;

e Recognise and apply information within and
between learning areas;

o Reinforce knowledge of other subjects through
English.

e Group discussion;
o Listening different materials;
¢ Role play;

Learners can:

o Translate the gist of written and oral texts;

o Initiate and try to develop conversations
(about sports, music, fashion, custom and
life);

Subject matter connections

General Objective: Make subject matter connections in order to reinforce content and skills.

Specific objectives

Suggested language activities

Attainment targets

Learners should be able to:

e Begin to relate information about climate,
geography, art etc. of countries;

e Demonstrate awareness of the importance of
people, holidays, geography and history of the
language and culture;

e Demonstrate awareness of exchange currency

e Develop comprehension skills;

e Use English to reinforce and expand knowledge of
other subject areas;

e Compose sentences with interesting, elaborating
subject.

e Listen a story and answer
questions in oral form
accurately;

e Participating dialogues;

e Describing pictures;

e Number games

Learners can:

e Use words associated with specific
occasions ( greetings, celebrations) and
suit with age, context, gender and
purpose;

¢ Begin to recognise subject-specific
vocabulary;

e Identify and use the characteristics and
features of different kinds of subjects;

e Understand messages found on signs,
posters, maps.
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ENGLISH IN THE WORLD

Increase learners’ awareness of cultural similarities and differences in order to develop respect and tolerance for cultures other

than their own.

Comparison of language and cultures

Develop insight into the nature of language and culture by comparing their own language and culture with another.

Specific objectives

Suggested language activities

Attainment targets

Learners should be able to :

¢ Begin to relate information about culture,
manifestations and holidays;

e Respect other cultures;

e Recognize cultural patterns and traditions of the
target cultures in the target language;

¢ Demonstrate understanding of interpersonal
relations within the family;

e Demonstrate awareness of cultural differences and
show pride of self culture;

o Understand the customs of their country and
compare it with different countries;

e Demonstrate awareness and understanding of
cultural similarities and differences;

¢ Understand, compare and contrast appropriate
behaviour/norms;

e Demonstrate awareness of the importance of
people, holiday, history of language and culture.

e Clothes;

e Holidays;

e Family relations;

o Exchange letters; Eating and
drinking.

Learners can:

e Compare simple patterns of behaviour;

o Express knowledge of music, art and
sport from the target culture;

e Understand everyday brief messages and
short personal notes.
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Understanding of daily life, tradition and perspectives
Learners should learn about cultural differences in order to develop tolerance and respect for cultures other then their own.

Specific objectives

Suggested language activities

Attainment targets

Learners should be able to:

e Demonstrate awareness with regards to cultural
events, celebrations and national and religious
holidays;

e Recognise customs and manners of other people;

e Increase their cultural awareness, so that the
learners should be able to demonstrate good
manners;

e Recognise cultural artifacts and symbols;

o Identify the coinage of the target language culture.

e Identify, discuss and compare aspects of everyday
life such as school transportation, clothing, and
foods;

o Greetings, celebrations, story
telling;

e Expressing opinions;

e Talk about food, eating habits;

e Describe weather conditions;

e Describe pictures.

Learners can:

o Identify various text forms and describe
their characteristics;

o Identify and compare patterns of
behaviour in a variety of everyday
settings;

e Describe possible or every day situations;

e List activities that take place in their daily
life;

o Identify food on a menu of the culture

e Dbeing studied;

e Discus about everyday activities such as
food, clothing.
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GRADE SEVEN TOPICAL CONTENT

1.

Family

e Family tree

e Family relationships

e Family roots

Meeting people

o A letter to a pen-friend

e My best friend

e Family members

Food and drink

e Eating out

e At the restaurant

e Types of food and drinks

Parties

* An invitation

e Birthday party

e Birthday present

Sports and hobbies

e Favourite sport

e Sports clothes and
equipments

e My hobby

At the farm

e Favourite animals

e To have or not to have a pet

e At the zoo

7.

At the doctor’s

e Talking about the health

e In the hospital

e At the dentist’s

School

e My school

e My favourite subject

e School competition

Film and theatre

e Sorts of films

¢ Favourite actors
(Exhibitions and museums)

e Going to the cinema
(theatre)

10. Directions

¢ In the street
e Asking the way

o At the railway station

11. English is fun

e Computer games
e Fairy tales

e Crosswords

12. Holiday (of my dreams)

e Travelling
e Camping

e At a picnic
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Note to the teachers: In order to achieve the targeted aims and
objectives of Grade seven Curriculum, and cover the topical content of
Grade seven syllabus, teachers should select teaching materials from
course-book(s) and other sources of pre-intermediate level. These
materials should primarily be age-appropriate, which means that they
should be dedicated to young teenagers.

On the other hand, teachers should use supplementary materials
according to the time available and dedicated to the English language
within the school curriculum, in order to suit their learners’ needs and to
meet the attainment requirements.

Although it is estimated that within a school year, approximately 12
content areas should be covered, it is the teachers’ responsibility to plan
the number of topical areas (units) and the composition of it, in
accordance with the total amount of hours dedicated to English.

METHODOLOGY
The Communicative Approach and Task — Based Learning

The overall aim of the English Language Curriculum is to enable
learners to communicate successfully. Successful communication means
getting our message across to others effectively. The communicative
approach to language learning aims at facilitating genuine interaction
with others, regardless whether they live in the neighbourhood, in a
distant place, or on another continent.

In language learning, the attention of the learners may be focused on
particular segments, or on the language as a whole. In cases when we
want to focus learners’ attention on particular segments, then a segment
may be a grammatical structure (a tense), a language function (expressing
gratitude), a vocabulary area (food and drinks), or a phonological feature
(stress or particular sounds).

On the other hand, when attention is focused on the language as a
whole, learners, through a wide range of language activities, use the
language for practical and realistic purposes. In other words, they act as
genuine users of the language. Participating actively in communicative
language activities, they in fact play roles, simulate situations related to
real life, and learn through personalisation. In the earlier stages of
learning, learners should be allowed to use gestures, body language,
facial expressions, mime, drawings and so on. When they learn by doing,
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they realise that language is a powerful means of communication and will
use it as such.

Since communication basically means sending and receiving
messages, learners should develop the four language skills, which are the
core of communication. Development of receptive skills, that is of
listening and reading skills, will enable learners to receive messages and,
depending on tasks they are expected to fulfil, select essential
information. However, since language skills do not occur in isolation, but
are normally integrated for communicative purposes, after having
received a message, learners should be able to make decisions, and
respond appropriately. In a situation which involves language, their
response is a communicative function, which is performed by one of the
productive skills-either by speaking or by writing.

The Learning - Centred Classroom

The objective of learning centred teaching is to make teachers aware
of the importance of learner autonomy in the classroom. The teacher is
required to do more preparation before the lesson, and less stand up
teaching in the classroom. But it doesn’t mean that the teacher should sit
back and relax. The teacher has a role, to support and help learners. The
learners learn more actively and with enjoyment. The environment
requires a learning centred approach that relies on participant’s share in
the learning, and responsibility for furthering discussion. In all cases
learners need clear guidelines and preparation for effective discussion
participation.

The major aims, or set of aims will relate to the development of learning
skills. Such aims may include the following:

e To provide learners with efficient learning strategies;
e To assist learners identify their own preferred ways of learning;
e To develop skills to negotiate the curriculum;

e To encourage learners to adopt realistic goals and a timetable to
achieve these goals;

e To develop learners’ skills in self-evaluation.
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The Use of the Mother Tongue in the Classroom

Contrary to the principles of the direct method and natural approach
in language learning, which favour exclusive use of the target language,
excluding the mother tongue completely from the classroom, most recent
approaches today suggest that the use of the mother tongue at particular
stages of foreign language learning may prove useful.

While there is clearly a place for the mother tongue in the classroom,
teachers should make efforts to keep the use of the mother tongue to a
minimum. Instead of translating words and/or asking learners to translate,
they should demonstrate, act, use simple drawings and/or pictures,
explain, and give simple definitions. If teachers readily intervene with
translation, as soon as learners are provided with an ‘equivalent” word or
expression, as soon as their curiosity is satisfied, they may lose interest in
that particular item. In consequence, the English word or expression is
easily forgotten and cannot be easily recalled. This method is easiest for
teacher and learner, but may be the least memorable.

The Role of Grammar

If we see language as a building, the words as building blocks or
bricks, and grammar as the architect’s plan, than we must admit that
without a plan, even a million bricks do not make a building. Similarly,
one may know a million English words, but if s/he does not know how to
put them together, s/he cannot speak English ( Sesnan, 1997).

In the light of this statement, the question is not whether to teach
grammar or not, but sow to teach it. We should consider which approach
to adopt in teaching grammar, whether to teach form before meaning, or
meaning before form, and what strategies and techniques to use in order
to enable learners to put their knowledge of grammar into use and
communicate effectively. It is the teacher’s responsibility to estimate
which approach would yield best effects at a particular stage of learning,
or with a particular class.

At this level of education, learners should be ready not only to notice
the regularities in language, but also to make a conscious effort to work
out the rules. They should be ready to deal with more complex sentences,
including coordinated and subordinated clauses. Therefore, teachers
should increase the learners’ awareness about their progress in learning,
as well as to encourage them to work independently and keep record of
their own learning. Teachers should constantly bear in mind the fact that
grammar is knowledge in the mind, and not rules in a book.
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Assessment and Evaluation

There are many reasons for assessing learners. Some of them are:

e to compare learners with each other;

e to see if learners have reached a particular standard;

e to help the learners’ learning;

e to check if the teaching programme is successful.

Teaching means changing the learner. Teachers will always want to
know how effective their teaching has been - that is, how much their
pupils have changed. This change can be in the amount of English
learners know, in the quality of the English they use, and in their ability
to use English.

The general word for measuring the change is assessment. Naturally
if we want to asses how much pupils have changed, we have to know
exactly what they already know and what they can already do.

There are different types of assessment (or evaluation):

Self assessment (self - evaluation) relies on:
e The amount of effort spent in research;
e The amount of organization;
e The amount of effort spent on writing.

Group assessment (group - evaluation) can be done by:
e Evaluating individual learner progress within the group;
e Awarding group and individual marks.
e This fosters cooperation among the learners, they promote higher
achievement, greater motivation, and a more positive attitude
towards the subject area and greater social skills.

Individual assessment (evaluation) is more readily accepted by
learners, shows learners activity, his/her participation level in the group
activity, willingness to respect the viewpoints of others.

Combination of group and individual assessment - the group
component may foster the spirit of cooperation, and the individual
component may permit the recognition of individual contributions.

The use of work samples, portfolios and projects. These folders or
portfolios may be used to collect samples of a range of learners’ work
over the course of a term or a year. All these may reflect the learners’
overall development and show learners’ progress.

If teachers want to find out how effective their teaching has been, or
if they want to evaluate the learners’ progress the tests are used. Tests are
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conducted in class by the teacher. They measure the results of learners’
performance. Teaching and testing always go hand-in-hand. Questions
are often asked to check if the learners have understood what has been
said. Equally, they may be asked to find out whether a particular point
needs to be taught. We instinctively know why we ask a question:
whether it is to teach or to test something.

Evaluation is seen as wider than testing. Testing may be a successful
tool in evaluation, but we also think there are other criteria for assessing
someone’s performance. Evaluation is not limited to numbers or just
giving learners marks. Instead of trying to count or measure learner’s
ability to make useful contribution to the class, we can simply judge
whether s/he makes a contribution or not, and sometimes we will have to
justify, negotiate, and possibly modify our opinions. Evaluation looks for
illumination: How did you learn that? Why did you learn that? This
means that we are doing something with the learner, rather than to the
learner. By asking these questions, we learn a lot of extra information,
such as: What the learner thinks s/he is learning; what the learner thinks
is easy / difficult; what the learner enjoys / hates doing in the class;
where the teaching programme and the learner don’t meet; where the
teaching programme need re-designing.

With evaluation we attempt to help the learner to learn, so it is not an
assessment, in fact it is aid to learning. In other words, we can use
assessment procedure to develop and improve, not only the learner, but
also the teaching programme and even the school.

Note to the teachers: For further methodological guidelines
concerning the topics discussed above as well as those related to how to
teach language skills and vocabulary, how to manage the classroom, and
similar topics, see A Comprehensive Handbook of ELT Methodology
(A Handbook for English Language Teachers).
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Band Descriptors for Assessing Language Skills

Band Listening Speaking Reading Writing
Fluency Accuracy
5 Can understand ||Does task very well. [{Good pronunciation, use of ||Can understand all |[Work is well organised. Good
all the message ||Little or no hesitation |[vocabulary and grammar |the text |[punctuation. Few or no mistakes
4 Can understand ||Does the task well.  |[Good pronunciation, Can understand Work is mostly well organised Good
most of the Some hesitation vocabulary and grammar. A|jmost of the text unctuation. A few mistakes
message few mistakes
Can understand ||Does the task Pronunciation, vocabulary ||Can understand Some problems with the message and/or|
3 some of the adequately. Quite a  [land grammar are adequate.. |[some of the text unctuation and/or organisation, but it
message lot of hesitation Quite a lot of mistakes but is possible to understand the message
it is possible to understand
the learner
Can understand a ||Does not do the task |[Pronunciation, vocabulary (|Canunderstand a  ||[Problems with the message and/or
2 little bit of the adequately. A lot of [land grammar are limited. It ||little bit of the text |jpunctuation and/or organisation. It is
message hesitation is difficult to understand difficult to understand the message
the learner
Can understand ||Is not really able to do||Very hard or impossible to (|Can understand very|{Significant problems with the message
1 very little of the ||the task at all understand the learner. little or none of the |fland/or punctuation and/or organisation.
message text It is almost impossible to understand the
message

The table above sets out bands which describe levels of achievement in the four skills. This band descriptors are intended to
apply to specific tasks (e.g. listening to a story, talking about a picture, reading about an invention, writing a letter), as an aid
to the teacher and learner in assessing performance. It is of course perfectly possible for a learner to perform to different bands
of achievement for different task and different skills.
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GJUHE FRENGE 2 oré né javé, 74 oré né vit

HYRJE

Gjuha frénge €sht€ njéra nga gjuhét mé t€ réndésishme bote€rore dhe
paraget njé gjuhé me interes pér t'u mésuar edhe mé tutje né€ Kosoveé. Ajo
njihet si gjuh€ zyrtare e OKB, e diplomacisé, e kulturés, e artit, e modés,
e mirésjelljes etj. Si e till€, ajo mbetet gjuhé me interes pér gjeneratat
tona t€ tashme dhe t€ ardhshme, t€ cilat pas ndryshimeve té fundit né
Kosové do té kené mund€si t¢ médha t& komunikimit me Evropén, me
vendet frankofone dhe me téré botén me cka shtohen mundésité e
gjeneratave t€ reja pér studime t€ métutjeshme né vendet frankofone.

Né kété ményré mésimi bashkékohor i gjuhéve t€ huaja do t’u ofrojé
té rinjve njohurité dhe shkathtésité e duhura pér komunikim né gjuhén
frénge.

Ky program (programi i gjuhés frénge pér klasén e shtaté) &shté
vazhdimési e programit t€ klas€s sé€ gjashté dhe do té vazhdojé t’'u
ndihmojé nxénésve né zgjerimin dhe thellimin e njohurive né t€ folurit
dhe t€ shkruarit e gjuhés frénge.

QELLIMET

Meésimi i gjuhés frénge né klasén e 7 ka kéto gqéllime kryesore:

1. Pérforcimin e shkathtésive gjuhésore pér nxénien e gjuhéve té
huaja;

2. Zotérimin e kompetencés gjuh&sore t€ nivelit fillestar pér komu-
nikim né€ situata nga jeta e pérditshme dhe zhvillimin e aftésive
pér komunikim né gjuhén frénge;

3. Pasurimin e pérvojés kulturore t€ nxénésit dhe vetédijésimin e tij
pér respektimin e llojllojshmérisé€ kulturore;

4. Pranimin e kulturave t€ tjera dhe zhvillimin e qéndrimit kritik ndaj
vlerave t€ tyre;
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5. Formimin e pérgjithshém té personalitetit t€ nxénésit, zgjerimin e
shprehive pér puné té pavarur tek ai dhe pérgatitjen e tij pér
nxénie t€ métutjeshme.

OBJEKTIVAT

Nxénési duhet té jété né gjendje:
~ t& béjé biseda té thjeshta me té tjerét,
~ t& kuptoj€ udhézimet e dhéna dhe t€ veprojé sipas tyre,
~ t& pérshkruajé gjésende, persona, pozita e veprime t€ ndryshme,
~ t& formulojé€ pyetje rreth t€ dhénave personale,
~ t’1 shprehé ndjenjat dhe t’i arsyetojé déshirat,

~ t& njihet me kulturén e vendeve frankofone dhe t€ thellojé njohurité
pér kulturén frankofone dhe frankofoniné,

~ t€ hyjé né kontakt me njerézit q€ kan€ njé gjuhé dhe njé kulturé
tjetér,

~ t& mundésoj€ 1évizjen e té rinjve né vende t€ tjera.
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PERMBAJTJET PROGRAMORE

kohé

kohés
Tregoj / kérkoj udhézime pér periudhat
kohore

1. Marrédhéniet | Ftoj diké FONETIKE Raporti tingull - grafi
e pérditshme | Pranoj/ refuzoj njé ftesé Tingulli,
shogérore Pérgézoj diké grafia
. Personat Pérshkruaj pamjen fizike t& dikujt MORFO- Gjinia dhe numri i emrave
Pérshkruaj veshjen e tij LOGIJI Emrat e pérgjithshém
Jap / kérkoj informata pér shéndetin Emrat Emrat e pérve¢ém
Krahasoj personat e ndryshém Emrat qé shprehin profesionet
. Mjedisi Pérshkruaj njé objekt SINTAKSE Fjalia pyetése-mohore
Pérshkruaj njé vend Fjalia
Pérshkruaj kohén
Bé&j porosi né restorant, né hotel
. Ndjenjat dhe | Shpreh gézimin Mbiemrat Gjinia dhe numri i mbiemrave
emocionet Shpreh kénaqgésiné Numérorét rreshtoré (1-20)
Shkalla krahasore e mbiemrave
. Shijet Tregoj / pyes pér shije, pér parapélgim Péremrat Péremrat déftoré
Pyes / jap informata pér kohén e liré, Péremrat pyetés
pér argétimin. Péremri ON
. Vendosja né | Tregoj / kérkoj udhézime pér momentet e Pércaktuesit | Nyja joshquese (trajtat)
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Tregoj moshén
Tregoj vendbanimin
Tregoj shtetésing

7. Vendosja né Jap udhézime / shtroj pyetje se ku gjendet Foljet Koha e tashme - folja aller, foljet e grupit I1I
hapésiré dikush (-ir, -re)
Jap informata / shtroj pyetje pér njé vend, Koha e ardhme - foljet e grupit I dhe 11
pér nj€ piké gjeografike, pér njé€ largési (-er, -ir)
gjeografike foljet: avoir dhe étre)
Jap shpjegime / shtroj pyetje pér Koha e pakryer - foljet e grupit I, II (-er, -ir)
rrugétimin koha e kryer - foljet: avoir, étre foljet e grupit I
(-er), II (-ir)
Foljet vetvetore
Forma pyetése-mohore (sajimi)
8. Shprehja e Shpreh njé numér Ndajfoljet Assez, si, tellement
sasisé Shpreh njé sasi
Tregoj masén e trupit, numrin e
veshmbathjes
Tregoj / pyes pér gmimin
9. Késhilloj, jap | Shpreh njé udhézim / them ¢'nuk duhet Parafjalét Prés de, loin de, ici, 13, chez, la-bas
udhézime béré
Jap udhézime pér té kryer njé puné
10. Veprime Tregoj klasén, shkollén, 1€éndét mésimore
nga jeta e Jap / kérkoj informata pér materialin
pérditshme shkollor
Tregoj anétarét e familjes
11. Identiteti Tregoj emrin, mbiemrin
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Kategoria: 1.0. Komunikimi

Nénkategorité Pérmbajtja e Programit Rezultatet e pritshme
Nxénési éshté né gjendje:
¢ Tingujt o T& perceptojé dhe té dallojé drejt tingujt
Té dégjuarit ¢ Fjala, fjalia dhe shprehjet e thjeshta, kéngét o T¢& kuptojé fjalét, fjalité dhe shprehjet e thjeshta, kéngét
¢ Biseda té thjeshta e spontane e shkurtra
o Té& kuptojé biseda t& thjeshta e spontane (n€ klas€, né
shkollé etj.)
e Pérshéndetjet o Té& pérshéndeté né situata t& ndryshme
e Pérgézimet dhe urimet o T¢& shprehé pérgézime dhe urime
o Pérshkrime (koha, personat, gjésendet, vendet), o T& pershkruajé kohén, personat, gjésendet dhe raportet
raportet mes tyre mes tyre
Té . ¢ Ndjenjat dhe emocionet o Té& shprehé ndjenjat dhe emocionet né situata té
¢ folurit s L .
e Dhénia / marrja e informatave, e udhézimeve, e ndryshme
késhillave dhe e porosive e T¢& japé / marré informata, udhézime, késhilla dhe
o Pércaktimi i sasis€ dhe i masés porosi (pér veten, pér rrethin)
e Recitimi i poezive dhe kéndimi i kéngéve e T& shprehé sasiné dhe masén
o Té& recitojé poezi dhe té kéndojé kéngé té ndryshme
Nénkategorité Pérmbajtja e Programit Rezultatet e pritshme

Té lexuarit

e Leximi i teksteve te shkurtra, i poezive, i
mbishkrimeve, i porosive, i udhézimeve té
shkruara dhe té kuptuarit e tyre

Nxénési éshté né gjendje té lexojé dhe té kuptojé:
o Tekste te shkurtra dhe poezi

o Shpallje dhe mbishkrime

o Udhézime dhe porosi

o Afishe, vizatime, harta gjeografike.
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Nénkategoria: 1.4. T¢é shkruarit

Nénkategorité Pérmbajtja e Programit Rezultatet e pritshme
Nxénési éshté né gjendje:
o T¢ shkruarit dhe kopjimi i fjaléve, i fjalive t& o Té& shkruajé dhe t€ kopjojé fjalét, fjalité e thjeshta dhe
Té shkruarit thjeshta dhe té teksteve te shkurtra tekstet e shkurtra

o Pérshkrimi i kohés, i personave dhe i ambietit
shkollor

o T& pérshkruajé kohén, personat dhe ambientin shkollor

Kategoria: 2.0. Kultura

Pérmbajtja e Programit

Rezultatet e pritshme

Kultura

e Kultura frénge (monumentet dhe figurat historike
kryesore)

e Frankofonia (mésimi i fréngjishtes né bot&)

Nxénési éshté né gjendje:

e Té& njohé aspektet kryesore té kulturés frénge

o T& béjé krahasime mes kulturés frénge dhe asaj
shqiptare

o T¢& kuptojé réndésin€ e gjuhés frénge dhe interesin qé ai
ka pér ta mésuar
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UDHEZIME METODOLOGJIKE
1.0. PARIMET METODIKO-DIDAKTIKE

Té mésosh njé gjuhé do té thoté té mésosh té komunikosh né até
ményré qé té mund té pérdorésh gjuhén né situata té jetés reale.
Shkathtésité gjuh&sore zéné vend parésor né mésimin e gjuhéve.

1.1. Parimi i paré: Pérgendrimi né¢ komunikim, dhe jo si deri mé
tash pérgendrimi n€ gjuhé.

1.2. Parimi i dyté: Pérgendrimi n€ nxénésin dhe n€ nxénien e tij.

2.0. FORMA KOMUNIKATIVE E MESIMDHENIES

Komunikimi éshté forma mé dobiprurése e mésimdhénies. Me arsye
sot késaj qasjeje i kushtohet vémendje e posagme, sepse u mundéson
nxénésve t€ shprehen né gjuhén frénge né situata t&€ caktuara gjuhé&sore
dhe né jetén e pérditshme.

Pikénisja e nj€ mésimdhénieje t€ till€ nuk do té jeté rregulla grama-
tikore, por situata konkrete gjuhésore, d.m.th. prej situatave gjuhé&sore
nxirren rregullat dhe jo anasjelltas.

3.0. METODAT E MESIMDHENIES

3.1. Metodat qé nxitin komunikimin jané
Puna né grupe ose né cifte,

Debatet,

Lojérat né role,

Intervistat ¢ thjeshta.

AW~

Metodat qé nxisin punén e pavarur

Tekste me vende té zbrazéta,

Lojéra mésimi (si kujtesé),

Kontrolli i partnerit,

Mbledhja, pérdorimi dhe pérpunimi i pavarur i t€ dhénave (nga
biblioteka, nga kompjuteri etj.),

Nxé&nia gjat€ mésimdhénies (nxénési merr rolin e mésuesit),
Letérkémbime me persona né€ Francé dhe gjetiu né boté

e o o o I
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(partnerizimi i shkollave, letérkémbime ndérmjet nxénésve tané
me ata francez€ dhe té tjeré).

3.3. Metodat qé nxitin prodhimin
1 Punimi i gazetave t€ murit, i pikturave, i posteréve, i teksteve
(p-sh. pér ekspozita, pér gara t€ shkoll€s apo interne etj.),
2 Shkrimi kreativ i poezive, i tregimeve t€ shkurtra), i nxitur
pérmes aktivizimit t&€ njohurive paraprake, provave, rréfimi 1
ngjarjeve, pérshkrimi i personave, i objekteve.

4.0. SHFRYTEZIMI I MEDIAVE

4.1. Televizioni, radioja

Televizioni dhe radioja jané mjete t&€ dobishme dhe té pérhershme qé
duhet t€ shfrytézohen si nga arsimtari ashtu edhe nga nxénésit. Emisionet
shkollore, kushtuar gjuhés ose kulturés frénge, programet e filmit dhe ato
té dramés n€ Kosové dhe emisionet ¢ ndryshme té televizioneve té
jashtme né€ gjuhén frénge, jané mjete t€ fuqishme g€ ndihmojné dhe
shpejtojné pérvetésimin e késaj gjuhe t&€ huaj nga nxénésit tané.

4.2. Gazetat dhe revistat

Shfrytézimi i gazetave dhe i revistave té ndryshme né€ gjuhén frénge,
po ashtu, mund té ndihmojé€ shumé né lehté€simin dhe pérshpejtimin e
pérvetésimit t& gjuhés frénge. Ato mund t€ shfrytézohen né klasé dhe né
shtépi.

4.3. Filmi, teatri, muzika

Filmi, teatri dhe muzika pérbéjné mjete motivuese t€ réndésishme
pér shtimin e rezultateve né€ pérvetésimin e gjuhés frénge, ndonése te ne
ato nuk jané shfrytézuar aq sa ka pasur mundési. Kinemaja dhe teatri,
bashké me televizionin, tash e tutje do t€ luajné rol mé t€ réndésishém né
kéte aspekt.

4.4. Fotografité

Fotografit¢ ndihmojné né€ sajimin e teksteve kreative dhe pér-
shkruese.

Nxénésit pérshkruajné gjérat e njohura dhe ato t&€ pazakonshme qé
shohin né fotografi.

Ata tregojné njé ngjarje, fillimin ose mbarimin e sé cilés e
pérshkruan fotografia.
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4.5. Materiali dégjimor - auditiv (disqet, kasetat)

Ky material mundéson ballafaqimin me fréngjishten standarde dhe
nxit té kuptuarit pérmes dégjimit té materialeve dégjimore.

Nxénésit gjejné fillimin ose mbarimin e njé teksti t€ shkurtér t& dé-
gjuar mé paré€. Ata personifikohen me personazhet e nj€ pjese teatrore té
dégjuar dhe diskutojné pér sjelljet e tyre.

4.6.1. Materiali pamor - vizual (videoprojektori)
Pérdorimi i projektorit shton interesimin e nxénésve pér mésim. Kjo
arrihet me:

1 paraqitjen e fotografive, t€ vizatimeve, t€ tregimeve t€ ilustruara
etj. dhe té teksteve pérmes fletéve dhe projektorit,

2 mbulimin dhe zbulimin e pjes€rishém t€ fotografisé,

3 paraqitjen me fotografi t€ njé ngjarjeje pa renditje kronologjike,

4 paraqitjen e njé teksti t€ ndaré€ né pjes€ dhe té radhitur né ményré
jo t& rregullt dhe rregullimi 1 tij.

4.6.2. Videomateriali (audiokasetat, kasetat)

1 Pérdorimi i videomaterialit u jep nxénésve mundési t& shumta pér
sajimin e teksteve me shkrim dhe me goj¢.

2 Paraqitja e njé€ filmi t€ punuar mbi bazén e njé tregimi ose t€ njé
pérralle, g€ nxit krahasimin me tregimin apo me pérrallén e
lexuar ose t€ dégjuar mé par€.

5.0. RENDITJA E VEPRIMEVE

Shkathésité gjuh&sore jané shkathési t& integruara dhe nuk mund té
ndahen. Megjithat€, pér mésim t€ efektshém t€ gjuhés sé huaj Eshté e
nevojshme té respektohet kjo renditje: té dégjuarit, té folurit, té
lexuarit, té shkruarit. Kjo éshté njé renditje logjike, respektimi i sé cilés
mundéson njé mésimdhénie/nxénie mé t€ shpejté, mé té leht€ dhe mé
cilésore té késaj gjuhe t€ huaj.

5.1. Puna aktive dhe konkrete
Gjaté mésimit t& gjuhés frénge né shkollat tona mésimdhénésit
duhet t&€ ken€ parasysh kushtet dhe rrethanat tona (si njé mjedis
jofrankofon) qé dallohen nga ato t&€ Francés (si mjedis frankofon).
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5.2. Pér ushtrime dhe zbatim
Réndési e vecanté duhet t'u kushtohet ushtrimeve, varésisht nga
llojet e tyre. Ato mund t€ bazohen né t& dégjuar, n€ t€ shikuar dhe
né t€ shkruar.

6.0. KORRIGJIMI I GABIMEVE TE NXENESVE

Meényrat e korrigjimit diskutohen shpesh dhe né ményré kundérthé-
né€se né rrethin ¢ mésimdhénésve. Disa i shohin gabimet si pengesé€ né
procesin e mésimdhénies, té tjerét i shohin si ndihmesé né pervetésimin e
gjuhés s€ huaj. Ndérkaq disa prej tyre mendojné se ato duhet t€ korrigjo-
hen menjéheré g€ t€ mos pérvidhen, t€ tjerét mendojné se nuk duhet té
korrigjohet, me ¢do kusht, ¢do gabim. Sido g€ té jet€, n€ fazén e komu-
nikimit gjuhé&sor, p. sh. gjaté p&rshkrimit t& njé fotografie, mésimdhénésit
praktikojné té shprehurit e liré t€ nxénésve té tyre. Gjat€ korrigjimit té
gabimeve, nxénésit nuk duhet ndéshkuar, qortuar apo kritikuar pér gabi-
met e béra. Kjo mund t€ evitohet pérmes punés grupore: t& kontrolluar,
gjysmé t€ kontrolluar dhe t€ liré.

7.0. MESIMDHENIA
/ NXENIA E DIFERENCUAR DHE E INDIVIDUALIZUAR /

Pérmbajtja mésimore duhet pérshtatur nevojave individuale t€ nxé-
nésve me prirje dhe me aftési t€ vegcanta. Asnjé klasé nuk ka pérbérje ho-
mogjene nxénésish sa u pérket njohurive t€ tyre paraprake. Két€ duhet ta
ket€ parasysh ¢do mésimdhénés dhe té organizojé orén n€ bazé té késaj.
Kjo nénkupton qé nxénésit qé kané aftési pér nxénie mé t&€ shpejté té traj-
tohen ndryshe nga t€ tjerét, n€ ményré q€ mésimi i gjuhés frénge té jeté
né pérputhje me mundésité dhe aftésité individuale té secilit nxénés.

8.0. TEKNIKAT E PUNES

Njéra ndér detyrat e mésimdhénies s€ gjuhés sé huaj &shté edhe
aftésimi i nxénésve qé t& punojné né ményré t€ pavarur (duke konsultuar
fjalorin, literaturén e nevojshme dhe materiale té tjera) dhe t€ marrin
pérgjegjésiné pér t€ mésuarit individual. Nxénésit té cilét kané mundési
t¢ mendojn€ pér proceset e nxénies, pér organizimin e procesit té
mésimdhénies dhe té mésuarit né grup, zakonisht, arrijné sukses mé té
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miré. N& két€ ményré, ata, pérvec t€ tjerash, mund t€ pérgatiten g€ té
reagojné né ményré té pavarur né situatat shkollore dhe jasht€shkollore
dhe t€ vazhdojné proceset € mésimit t& gjuhés.

9.0. LIDHJET NDERPROGRAMORE

Mésimi 1 njé gjuhe t€ huaj, sidomos né klasat e larta, ofron
mundési t€ shumta pér lidhje ndérprogramore, né té gjitha nivelet. Kéto
lidhje pérfshiné shumé 1€men;j (1€nd€ mésimore), sidomos ato t& gjuhéve
(t€ gjuh&s amtare dhe t€ gjuhés s€ huaj t& par€); té€ shkencave shogérore
(edukatén qytetare, historing, gjeografiné etj.); t&€ arteve t€ llojeve t€
ndryshme; por edhe t€ shkencave té€ natyrés. Né két€ ményré, nxénésit,
pérmes njohurive nga léndét e tjera, n€ njérén ané ndihmohen né
pérvetésimin mé t&€ suksesshém té gjuhés frénge, né anén tjetér, pérmes
njohurive nga gjuha frénge, ata i zgjerojn€ dhe i pérforcojné njohurité e
tyre paraprake nga 1éndét e tjera.

VLERESIMI

1.0. LLOJET E VLERESIMIT NE OREN E GJUHES FRENGE

1.1. Vlerésimi diagnostik ka pér qéllim:
1 t€ identifikojé véshtirésit€ me té€ cilat ballafagohen nxénésit
dhe té ndérmjetésojé né tejkalimin e tyre,
2 té kontrolloj€ njohurité e nxénésve.

1.2. Vlerésimi i jashtém ka pér qéllim:
1t vler€soj€ njohurit€ e nxénésve, t€ vértetohet se njohurité e
fituara mjaftojné€ qé nxénési mund t€ kalojé né klasén vijuese,
2 t€ vlerésojé pérparimin e nxénésit,
3 t€ identifikojé rezultatet e arritura dhe ngecjet e nxénésit.

1.3. Vlerésimi formativ ka pér géllim:

1 t'1 mundésojé nxénésit té identifikojé rezultatet e arritura dhe
ngecjet e veta dhe t€ angazhohet né tejkalimin e véshtirésive.
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2.0. CFARE DUHET TE VLERESOHET?

2.1. Njohurité e fituara té nxénésve

2.2. Pérparimi i nxénésve né pérvetésimin e gjuhés frénge vleré-
simi i zhvillimit té nxénies, shkalla e zotérimit:

2.3. Integrimi i njohurive té fituara:

3.0. SIDUHET TE VLERESOJME?
3.1. Ményrat e vlerésimit nga profesori: kontrolli i vazhdueshém:
a) Vlerésimi i drejtpérdrejté: b) Vlerésimi i térthorté:

3.2. Vlerésimi nga nxénésit (vlerésim i njéri-tjetrit)
3.3. Vetévlerésimi i nxénésve

4.0. LLOJET E TESTEVE:

4.1. Testi i vetékontrollit
4.2. Testi pér vlerésim.
4.3. Testi i pérparimit:
4.4. Testi pérfundimtar:

LITERATURA DHE MJETET E NEVOJSHME

Pér realizim mé té suksesshém t& pérmbajtjeve programore pér k&t
klasé, mésimdhénési duhet té keté literaturén profesionale dhe mjetet e
nevojshme: librin dhe fletoren e ushtrimeve pér nxénésin, librin e vet,
doracaké didaktiko-metodiké pér gjuhén frénge; kabinetin pér gjuhé t&é
huaja, fjaloré (dygjuhésh dhe njégjuhésh), gramatikén e gjuhés frénge,
audiokasetat ose CD-té e metodés, videokasetat, kasetofonin, videon,
televizorin, CD me muziké frénge, gazeta, revista t€ ndryshme né€ gjuhén
frénge.
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GJUHE GJERMANE 2 oré né javé, 74 oré né vit

HYRJE

Njohja e gjuhéve t€ huaja krijon hapésiré dhe liri mé t€ madhe t& 1¢é-
vizjes, vetébesim dhe €shté njé ndér kushtet kryesore t€ kualifikimit pér
tregun botéror t€ punés, njékohésisht, éshté edhe kusht paraprak pér njoh-
jen me kulturat e tjera.

Me ndryshimet e fundit n€ Kosové u hapén mundésité e kontaktimit
mé t€ liré me Evropén, e me kété u krijuan mundgsité pér mésim mé té
lehté té gjuhéve t€ huaja.

Pér shkak t€ migrimeve t€ shumta né vendet gjermanofolése né njé
ményré jan€ krijuar edhe lidhjet me gjuhén dhe kulturén gjermane.

Té¢ gjitha kéto jané arsye q€ mésimdhénia moderne e gjuhéve té huaja
t'u ofrojé t€ rinjve shkathtésité dhe njohurité e duhura pér njé boté
shumégjuhéshe, t€ cilat ua béjné té mundur atyre t€ jené t&€ afté té
veprojné edhe jashté kufinjéve t&€ gjuhés sé tyre amtare.

Mésimin e gjuhés gjermane né klasén e shtat€ duhet ta shohim si njé
vazhdimési t€ asaj q€ €shté mésuar né klasén e gjashté dhe njé shkall¢ mé
tutje drejt pérsosjes s€ njohurive, poashtu edhe njé hap mé tutje drejt
aft€simit t€ nxénésve né€ nivelin g€ do t'u mund€sonte pérfundimin e
provimit (dhe t€ marrin) “Sprachdiplom I dhe II” (nénkupton nivelin mé
té larté t€ njohurive t€ gjuhés gjemane) t€ l€shuar nga Ministria Gjermane
e Kultur€s, qé do t’u ndihmonte atyre té regjistrohen né cilindo Uni-
versitetet t€ Gjermanis€ pa provim shtesé t€ gjuhés.

QELLIMET

Qéllimi 1 mésimit t€ gjuhés gjermane né€ klasén e shtaté éshté:

1. té avansoj€ njohurit€ e fituara né klasén e gjashté, njohuri té cilat
te nxénési ngrisin aftésité e tij komunikuese, vetédijésimin e tij
kulturor e gjuhésor,
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2. té zhvilloj€ né vazhdimési shkathtésité receptive dhe produktive t&
nxénésit si n€ t& folur ashtu edhe né t€ shkruar dhe pérdorimi i
tyre né situata t€ ndryshme t€ thjeshta gjuhésore né mjedisin shko-
llor apo gjaté kontaktit me persona t&é hapé€sir€s gjermanofolése,

3. t’ju mundé€soj€ nxénésve té fitojné dijeni pér qytetérimin gjerman
(pér kulturén, traditén) si dhe qé njohurité e fituara paraprakisht t’i
pérdorin né krahasimin e kulturés dhe tradit€s vetjake me até

gjermane.

4. 1 mésojé nxénésit q€ aftésité e fituara n€ gjuhén gjermane t’i
zhvillojné mé tutje né ményré t& pavarur si dhe t’i zbatojné ato
gjaté t€ mésuarit t€ gjuhéve té tjera t€ huaja.

OBJEKTIVAT E
PERGJITHSHEM

OBJEKTIVAT SPECIFIKE

Nxé&nési duhet té jet€ né gjendje:

1. t€ kuptojé fjalét, fjalite, tekstet
si dhe tekstet e thjeshta té cilat
kané t€ béjné me gjéra
konkrete qé e rrethojné até me
kusht qé¢ té flitet ngadalé dhe
qarté

2. t€ lexojé tekstet e shkurtéra
dhe t€ thjeshta sipas rregullave
té intonacionit dhe né tekstet e
lexuara t€ kuptojé mjetet
gjuhésore

3. t€ zhvillojé biseda té€ thjeshta
me t€ tjerét dhe t€ jeté 1 afté t&
merr rolin e duhur gjaté
zhvillimit té bisedave né
situata t€ njohura komunikuese
té pérshtatura pér moshén e
nxénésit dhe pér nivelin e tij t&
nxénies

Nxé&nési duhet t€ jeté n€ gjendje:

1.1.

1.2.

2.1.

2.2

3.1.

3.2.

3.3.

3.4.

té kuptojé fjalé, fjali dhe shprehje
té thjeshta, kuptojé kéngét e
thjeshta.

té kuptoj€ udh€zime, pyetje t&
thjeshta; urdhéra dhe lutje té
thjeshta.

té lexojé dhe t’i kuptojé tekstet e
thjeshta

té lexojé dhe t’i kuptojé letrat e
shkurtéra, t€ thjeshta personale

t€ merré dhe t€ jap informata (pér
hapésirén ku gjendet) dhe infor-
mata personale (pér vete dhe pér
té tjerét)

té kuptojé udhézimet e dhéna dhe
té veprojé sipas tyre

té déftojé dhe té pérshkruaj obje-
kte, persona dhe ngjarje t€ pér-
ditshme me shkrim dhe me gojé
té formulojé pyetje rreth t&
dhénave personale
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3.5. t’i shprehé ndjenjat dhe t’i
arsyetoj déshirat

4. t& pershkruajé dhe té€ shkruajé | 4.1. té pérshkruajé drejté fjali dhe

fjalét dhe fjalité e thjeshta té tekste t&€ shkurtéra.
mésuara gjaté procesit t& 4.2. t& shkruajé€ drejté tekste t&
mésimit shkurtéra gjaté diktimit.
4.3. t€ shkruaj€ drejté tekste té
thjeshta
4.4. t€ shkruajé€ njé kartoliné t&
shkurtér dhe t€ thjeshté
5. t€ ngrisé vetédijen gjuhésore 5.1. té pérdoré fjalésin (vokabularin)

prej rreth 500 fjaléve aktive i cili
&shté i domosdoshém pér
pérpunimin e detyrave qé jané té
lidhura ngushté me katér
shkatht&sité gjuhésore

5.2. té shqiptoj€ kuptueshém fonemat

5.3. t’i shqiptojé dhe t’i shkruajé
drejté fjalét dhe fjalité e thjeshta
t€ mésuara nga temat e
shtjelluara

6. t&€ ngrisé vetédijen kulturore 6.1. té njohé shtrirjen gjeografike dhe

pé€rmes njohjes sé gjuhés e ndarjen politike t€ vendeve

kulturés sé€ vendeve gjermanofolése

gjermanofolése, duke béré 6.2. té njoh¢ traditén, festat

krahasimin me kulturén e kombétare dhe té b&jé

gjuhén e vet. krahasimin me traditat e popullit
té vet

6.3. té njoh& ngjajshmérité dhe
dallimet mes kulturave

Pérmbajtja e planit dhe programit t€ klasés s¢ shtaté té gjuhés gjer-
mane €sht€ dhéné ndaras pasi g€ shkathtésit€ gjuhésore jepen si té inte-
gruara dhe nuk mund t€ béhet ndarje e rrepté sipas kategorive pa shkak-
tuar ndarje artificiale, e cila do t& démtonte lidhshmérin€ e pandashme
dhe shkallézimin e natyrshém t€ nxénies sé gjuhés.
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PLANIFIKIMI I PERMBAJTJES PROGRAMORE

b) té shkruarit

e Sporti né shkollé dhe né kohé
té liré

e Komunikimi mé telefon me
internet, me letra

o Arti dhe kreativiteti: Kéndimi i
kéngéve, mésimi i vjershave
té thjeshta, t€ shkruajé veté
dicka, té lexoj€, té pikturojé,

e Orientimi né kohé& dhe hapé-
siré: Ora, dita, stinét, rrjedha
ditore

Kate- | Nénkategorité Pérmbajtja programore Rezultatet e pritshme

gorité

I I.1. shkathtésité¢ | e Pérvoja personale: "ich"- I.1.a) Nx¢&nési duhet t€ jeté n€ gjendje:

K perceptuese: Erfahrung A. t& kuptojé tekste, dialogje dhe kéngé thjeshté té dégjuara q¢€ i

(@) e Marrédhéniet me té tjerét plotésojné temat e njohura nga libri shkollor,

M a) t&€ dégjuarit "du"-Erfahrung, disa veti té t&¢ | B. t€ reagoj€ drejt€ n€ udhézimet e dhéna (p.sh. Schreib ab!);

U tjeréve, pérjetimet me shoké té pérgjigjet drejté n€ pyetjet e béra (p.sh. Schreibt er ? Er

N b) té lexuarit e Banimi dhe ambienti: shtépia | schreibt/nicht.), si dhe né urdhéra e lutje

I ime dhe e shokut; ta b&jmé

K I.2. shkathtésit& ambientin mé t& pastér I.1.b) Nxénési duhet té jeté né gjendje:

I produktive: e Puna: profesioni i prindérve A. t& lexojé dhe t& kuptojé tekstet ose pjesé tekstesh té thjeshta nga libri
M o Té shkojmé né shkollor, dialogjet e ndryshme, té cilat pérmbajné fjalé té panjohura,
1 a) té folurit Kkino/teatér/koncert kuptimi i t€ cilave mund té nxirret nga konteksti

B. té lexoj€ dhe t€ kuptojé informatat e thjeshta né kartolina e né letra

1.2.a) Nxénési duhet t€ jeté n€ gjendje:

A. t& merr€ dhe té jep€ informata (p.sh pér orén, orarin e mésimit, pér
1éndén e preferuar, pér profesionin e fémijéve); t€ pyes pér emrat e té
rriturve duke pérdorur formén e mirésjelljes (" Wie heissen Sie?”), t€ pyes
pér shéndetin e dikujt, pér pronarin e njé gj&je

B. t€ pérshéndesé dhe té prezentojé

vetén dhe nxénésit e tjeré; té pérshéndetet me té tjerét.

C. té zhvillojé njé bisedé té thjeshté dhe té falemnderohet gjaté bisedés, té
kérkojé falje pér digka.

C.1. té zhvillojé bisedé t& thjeshté telefonike dhe té ftojé diké pér
ditélindje/ t’ia urojé dikujt ditélindjen, ta ftojé diké né festé.

D. té pérshkruajé nénén, babain, motrat , véllezérit, mésuesit; t’i
pérshkruajé dikujt kafshét e veta shtépiake, veshmbathjen e dikujt; té
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pérshkruajé rrjedhén e vet ditore; t’i pérshkruajé dikujt njé gjendje té

thjeshté faktike (p .sh. ““ ich bin krank”, “mein Bauch tut weh”, *“ ich
habe Fieber”); etj.

E. t& shprehé mendimin e tij kur i pélgen apo nuk i pélgen digka, p.sh.
aktivitetet e lira

1.2.b) Nxénési duhet té jeté né gjendje:

A. t€ pérshkruajé drejté fjali e tekste t& shkurtéra

B. t€ shkruajé drejté gjaté diktimit, tekste té shkurtéra nga libri shkollor
ose tekste té thjeshta leximi t€ cilat sa i pérket vokabularit dhe
strukturave, orientohen pak a shumé né librin shkollor

C. té shkruajé njé kartoling t& shkurtér dhe té thjeshté; t& shkruajé njé
porosi, té cilén e merr gjaté bisedés telefonike, etj.

D. té béj€ pérshkrimin e thjeshté té njé ngjarjeje apo aktiviteti nga
pérditshméria e tij

TCQ
—

IL.1. Dallimi dhe
pérdorimi i
fonemave té
gjuhés gjermane

I1.2. kuptimi dhe
pérdorimi i
vokabularit
lidhur me temat
e caktuara pér
nivelin e dyté

I1.3. pérdorimi i
strukturave
gjuhésore

o Ushtrime shqiptimi

o Lojéra pér alfabetin

o Lista té fjaléve (Wortliste)

o Pérséritja e péremrave vetorg,
foljeve si dhe foljeve né té
gjitha vetat

¢ Nyja e shquar para emrave né
rasén gjinore

e Forma e mirésjelljes

o Numérorét rreshtoré 1-31

e Péremrat pronoré né vetén e
treté njéjés né rasén emérore

e Parafjalét me dhanore me nyje
té shquar: auf, unter, hinter,
in, mit

I1.1. Nxé&nési duhet té jeté n€ gjendje:

A. 1. té njohé lidhjen fonemé-grafemé,

A.2. t& shqiptojé kuptueshém dhe qarté (edhe pse pak a shumé mund t&
vérehet akcenti) fonemat e gjuhés gjermane (aq sa i pérshtatet nivelit té tij
té nxénies),

A.3. té shqiptojé kuptueshém pyetjet, lutjet, miratimet, refuzimet,
dyshimet, etj.

B. t’i dallojé gjaté shqiptimit zanoret e gjata dhe té shkurtéra

I1.2. Nxénési duhet té jeté n€ gjendje:

A.1. ’i pérdoré fjalét dhe fjalit€ né kontekstin e duhur si n€ t€ folur ashtu
edhe né t€ shkruar

B. té pérdoré fjalésin prej rreth 500 fjaléve aktive si né t& shkruar ashtu
edhe né t& folur
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O

e Koha e kryer me foljen
ndihmése haben né vetén e
treté njéjés dhe shumés

o Mbiemrat né funksion
atributiv né kallzore me nyje
té shquar dhe t€ pashquar

o Ndajfoljet e ményrés

o Parafjalét: zu, neben, an me
rasén dhanore

e Parafjalét e vendit: geradeaus,
rechts, links, da driiben, an
der Ecke, etj.

o Foljet refleksive

e Fjalité e varura me weil

o Fjali t€ thjeshta pyetése

¢ Koha e kryer me haben dhe
sein

e Péremrat pronoré€ né vetén e
paré t€ shumésit né rasén
emrore

11.3. Nxé&nési duhet té jet€ n€ gjendje:

Nxénési mundet t€ pérdoré (ndonése ndoshta mbase edhe me gabime
elementare):

A.1. foljet e rregullta dhe t€ parregullta t€ zgjedhuara n€ Prasens (né
kohén e tashme); foljet ndihmése ,,haben “ dhe ,,sein* t€ zgjedhuara né
Prisens dhe Priteritum (n€ kohén e pakryer); disa folje t& zgjedhuara né
Préteritum; ményrén urdhérore té njéjésit dhe shumésit; foljet e ndashme;
Perfekt-in ( me foljen ndihmése ,,sein “/ ,, haben “, Partizip Il me ,, —en*
dhe ,,-t“; Perfekt-in e foljeve t€ ndashme; foljet reflexive; foljet modale
konnen , diirfen, éollen, sollen, miissen + Infinitiv; zgjedhimimin e
foljeve modale n€ Prasens dhe Priteritum

A.2. emrat né€ rasén emérore, kallézore dhe dhanore né njéjés dhe
shumés; njéjésin e emrave té kontinenteve pa nyje; té dhénat rreth
nacionalitetit dhe profesionit (p.sh. ,,... ist Engldder*, ,,... ist Bicker*)
A.3. nyjén e shquar dhe t€ pashquar (Nom, Akk, Dat)

A 4. péremrat refleksivé; péremrat vetoré (Nom, Akk., Dat.) si dhe
ményrén e mirésjelljes ,,Sie,,; péremrat déftor€ ,.der,, ,,die,, ,,das,, (
Nom., Akk.); ,,kein“ ( Nom., Akk., Dat.)

A.5. mbiemrat atributivé (vetém né Akk. dhe Nom.)

A.6. parafjalét vetém né rasén dhanore si dhe parafjalét qé ndryshojné
sipas gjendjes dhe 1&vizjes

A.7. ndajfoljet e vendit , p.sh. ,, hier*, ,,dort* dhe té kohés , p.sh.
wSpdter”, | heute”

A.8. numrat themeloré; numrat rreshtoré (deri né 31)

A.9. fjali déftore; fjali pyetése me inversion; fjali pyetése me péremra
pyetés (,, éarum”, ,, éie viel”’); mohimin; inversionin; fjali t€ varura me
Heeil”, dass*, ,,éenn*; dhe té dijé: vendin e péremrave vetoré né fjali
déftore dhe pas lidhézave té nénrenditura; vendin e foljes né fjali t&
varura; vendin e ndajfoljes sé vendit dhe té kohés; pozitén e fjaléve né
fjali gjaté pérdorimit t& nj€ foljeje modale.
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II1.1 Njohja me
kulturén e popuj-
ve gjermano-
folés dhe kraha-
simi me kulturén
e vet

Pérditshméria dhe familja

o Pérditshméria e njé familjeje
gjermane dhe e njé familjeje
shqiptare

e Pozita né familje

e Detyrat dhe roli i secilit né
familje

e Individi dhe shogéria

e Marrédhéniet e familjes me
fqinjét

o T¢ drejtat dhe detyrat e
fémijéve

o Ngjarjet kulturore brenda dhe
jashté shkollés

e Edukimi né familje/ né shkollé

e Doket dhe zakonet

e Festat tradicionale

e Ushqimi dhe festat

o Specialitete tradicionale

e Shprehité e t€ ngrénit

IIL.1.Nxénési duhet t€ jeté né gjendje:

A.1. té njohé qytetet kryesore dhe lumen;jté e vendeve gjermanofolése
A.2. . t€ njohé Landet, Kantontet

A.3. t€ gjejé né harté njé qytet, mal, lum pér t& cilin ka mésuar mé herét

B.1. t& dijé me cilén formé mund t'i drejtohet dikujt, si duhet té paraqitet
né telefon, etj.

B.2. t& njohé festat nacionale dhe fetare dhe ményrén e festimit

B.3. t€ njohé traditén

B.4. t€ njohé jetén familjare

B.5. t€ njohé sistemin shkollor
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SHTRIRJA E MUNDSHME E TEMAVE

Sqgarim: Sugjerohet qé né kété nivel mésimdhénési t’1 shfrytézojné
kéto tema, té€ cilat korrespondojné me shumicén e teksteve né dispozi-
cion. Megjithaté, kéto tema mund t€ zhvillohen n€ ményré fleksibile pér
t’iu pérshtatur nevojave specifike t€ klasé€s, pérderisa t’i arrijé objektivat

€ paravéna.

1.
.

Grundlegende Existenzerfahrung
Dasein in der Welt

Elementare Gefiihle: Liebe zu den Eltern und Geschéistern,

Zuneigung, Freude

Die personliche Erfahrung
“Ich”-Erfahrung
einige personliche und Charaktereigenschaften
Aussehen, Hobbys

Partnerbeziehungen
“Du”- Erfahrung
einige Figenschaften des anderen
mit Freunden spielen
Erlebnisse mit Freunden

Alltag und Familie
“Wir” -Erfahrung
der Alltag einer Familie
Stellung in der Familie
Aufgabe und Rolle des einzelnen in der Familie

Individium und Gesellschaft
“ Sie”-Erfahrung
Beziehung der Familie zu den Nachbarn
Rechte und Plichten der Kinder
Erlebnisse in- und ausserhalb der Schule

Wohnen und Umwelt
Das eigene Heim und des Freundes
Haus, Wohnung, Siedlung
Liebe zur Natur und Haustieren
Erlebnisse in der Natur
Die Umgebung sauber machen

..\]......O\OOQOSII....:B....?)...!\)

Erziehung

In der Familie / In der Schule (z.B. Stundenplan, Hausaufgaben,

[*)
[o)
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Interdisziplindres Arbeiten in der Schule
Lieblingsfiacher

Arbeit
Beruf der Eltern und Geschwister

..}D.iw..::

Essen und Trinken
Nahrung, typische Speisen
Mabhlzeiten, Essge€ohnheiten

[y
S

Gesundheitsfiirsorge
Hygiene
Gesundheit, Krankheit
Arztbesuch

Freizeitgestaltung ( mit der Familie )
Hobbys
Ins Kino gehen / Ins Konzert gehen
Feste feiern
Unternehmungen am Wochenende

Sport
Sport in der Schule
Sport in der Freizeit

Mobilitit und Verkehr
Verkerhsmittel
Schulweg

Kommunikation
Das Telefon nutzen
Das Internet nutzen
Briefe schreiben

Kunst und Kreativitit
Lieder singen
Einfache Gedichte kennen lernen
Etwas selbst schreiben, lesen, malen, gestalten; basteln

Zeitlich- historische Erfahrung

Uhrzeiten / Tageszeiten/ Jahreszeiten

Tagesablauf

Personliche Vergangenheit — Gegené&art und Zukunft
Sitten und Gebréuche

Traditionelle Feste
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UDHEZIME METODOLOGJIKE
1. Forma komunikative e mésimdhénies

Né njé mésimdhénie bashkékohore komunikimit i kushtohet vémen-
dje e posagme, kjo do té thoté: Cilat mjete gjuhésore u duhen nxénésve
g€ né situata t& caktuara gjuhésore t& shprehen dhe té sillen n€ ményré té
duhur?

Komunikimi &shté ményra mé e pranueshme pér arritjen e objekti-
vave té pércaktuara. Pikénisja pér njé mésimdhénie t€ till€ nuk do t€ jeté
njé rregullé gramatikore, por situatat e ndryshme gjuhésore. Kjo do té
thot€ se prej situatave gjuh€sore nxirren rregullat dhe jo e kundérta.

2. Rradhitje e qarté e rrafsheve gjuhésore

Eshté e nevojshme, posagérisht né nivelin fillestar t&¢ mésimdhénies,
gé t’u jepet njé theks i vegant€ rrafsheve té ndryshme gjuhésore, si

- Pérpunimit t€ vokabularit (fjalésit)

- Pérpunimit t€ teksteve

- Strukturat gjuhésore
e kjo do t€ thoté: té caktohen prioritetet brenda nj€ njésie mésimore.

Nuk mundet p.sh. qé t€ zhvillohet edhe vokabular i ri edhe struktura
té reja gjuhésore.

Ményra mé e drejté do t€ ishte q€ s€ pari té pérpunohet dhe trajnohet
vokabulari, i cili paraqitet n€ leksionet e caktuara.

Pastaj vokabulari i pérpunuar do t€ futet né struktura té reja sintak-
tike.

Meésuesi, brenda mésimdhénies komunikative, zgjedhé situata t€ tilla
gjuhésore, té cilat jané té aférta me pérditshméring, ashtu g€ strukturat e
ushtruara té jené natyrale ¢ jo artificiale.

3. Radhitja: té dégjuarit/ té kuptuarit, té folurit,
té lexuarit, té shkruarit

Posacgérisht né mésimin fillestar do t€ duhej té ruhet radha e katér
shkathtésive, g€ d.m.th.:
e Nxénéset/sit nuk do t& duhej té flasin asgjé q€ nuk e kané dégjuar
mé paré,
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e Ata nuk do t€ duhej té lexojné asgjé g€ nuk e kané d€gjuar dhe

folur mé paré,

e Ata nuk do té duhej t€ shkruajné asgjé qé nuk e kané dégjuar,

folur dhe lexuar mé par€.

Pér t’iu pérmbajtur késaj radhitjeje posacérisht te fillestarét, flasin
kéto arsye:

- Nése flitet nj€ fjal€ e re, logjikisht ajo do t&€ duhej t€¢ dégjohej mé

paré. N& anén tjetér leximi i nj€ fjale t€ re €shté mé i lehté kur ajo
mé par€ €shté dégjuar ose folur. Edhe té shkruarit do t& duhej té
isht€ mé 1 lehté, kur ajo fjalé éshté dégjuar, folur apo lexuar mé
paré.
Grafemat e gjermanishtes dhe t€ shqipes nuk pérputhen né ¢do rast.
Pasi g€ nxénéset/sit jané mésuar me alfabetin e gjuhés shqipe,
mund t€ paraqitet “pérgjithésimi” ose interferenca, nése fillohet he-
rét me shkrimin né gjuhén gjermane. E kjo mund t€ shmanget nése
mésimi fillon me té dégjuar dhe pastaj 1éviz€ mbi stacionet e t&
folurit dhe té€ lexuarit n€ drejtim té t€ shkruarit.

4. Puna aktive dhe konkrete

Dallimi n€ mes té mésimit t€ gjuhés gjermane né Gjermani - pa ma-
rré parasysh a béhet fjal€ pér gjermanishten si gjuhé amtare ose pér gjer-
manishten si gjuhé e dyté ose e huaj- dhe né€ Kosové &shté ndér tjera se
mjedisi-kosovar mund t€ jap€ pak ose aspak informacione pé&r RFGJ-né
dhe pérvec oré€s s¢ mésimit pothuajse nuk ekziston ndonjé mundési pér
t’u zbatuar ajo q€ ésht€ mésuar. Késhtu g€ bie mundésia q€ ajo q€ éshté
mésuar né shkoll€ t&€ thellohet jashté oréve t€ mésimit si pérmes ekskur-
sioneve, zhvillimit t& intervistave etj. N& két€ kontekst nuk duhet mbi-
¢muar apo néngmuar televizionin.

Prodhimi (krijimi) i pllakatave, mozaigeve dhe posteréve, prodhimi i
punédoreve t€ vogla jané gjithashtu t€ réndésishme.

Njé arsye tjetér pér aktivitete té kétilla, jané njohurité nga psikologjia
e t€ mésuarit: sipas saj rezultati (arritja) éshté mé i madh, sa mé€ shumé qé
té mbéshteten veprimet gjuhé€sore nga veprimet konkrete.

5. Kohé e mjaftueshme pér ushtrime dhe zbatim

Pér nxénien dhe zotérimin e sigurté t&€ njé gjuhe nevojiten n€ pérgji-
thési tri gjéra: kohé&, kohé dhe prapé kohé.
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Ne e dimé se ekzistojné 3 tipa té ndryshém té nxénésve:

Tipat akustik (ata e nxéné - mésojné gjuhén mé shpejt pérmes dégji-
mit - veshit);

Tipat vizuel - (pamor) (e nxéné gjuhén né radhé t€ paré pérmes
syrit);

Tipat motorik (e nxéné gjuh&n mé se shpejti pérmes té shkruarit).

Pér kété arsye Eshté e réndésishme, g€ ushtrimi t€ zgjedhet gjithashtu
pérmes kétij ké€ndveshtrimi; g€ gjuha t& mésohet njékohé&sisht pér-
mes kanaleve t& shumta, pasi q€ te shumica e atyre q¢ mésojoné
gjuhén béhet fjal€ pér tipa t€ ashtuquajtur té pérzier.

6. Llojllojshméria né fazat e ushtrimeve

Secili mésues dhe mésuese e di saktEsisht se né orén e gjuhés, té
ushtruarit monoton té strukturés sé fjalisé ka mé shumé ndikim negativ
sesa ¢ e arrin€ até &shté synuar.

Nxénésit do ta humbin interesimin pér mésim dhe nuk do t€ marrin
pjesé aktivisht né t&. NE anén tjetér ¢ dimé se motivimi i synuar dhe
dhénia e detyrave interesante mund ta ngrisin déshirén p&r mésim dhe
gatishmériné pér puné (rezultate).

Ndérrimi i formave t€ punés (puna e vecanté, puna né cifte ose né
grupe) €sht€ shumé mé fryt€dhénése, por edhe lojrat n€ mésim, kéngét,
poezité si dhe tregimet duhet t&€ béhen pjesé€ pérbérése t€ mésimit.

7. Korrigjimi i shprehjeve té nxénésve

Pothuajse asnjé ¢éshtje nuk diskutohet aq shpesh dhe né ményré kun-
dérthénése né rrethin ¢ mésimdhénsve se sa ményra e korrigjimit.

Derisa korrigjimin disa e v&shtrojné si penges€ té rrjedhjes gjuhé-
sore, t€ tjerét mbéshteten n€ até se gabimet duhet t€ korrigjohen menjé-
heré g€ t€ mos pérvidhen.

Ndoshta mund t€ béhet njé kompromis i arsyshém gjaté korrigjimit
dhe ai do té dukej késhtu:

- Né fazén e kontaktit t€ paré me temén e re, si pér shembull pérmes

njé€ fotografie, mésueset dhe mésuesit presin njé t& shprehur t& liré
t€ nxénésve té tyre.

Po t€ b&mné korrigjimin masiv gjaté késajé faze t€ mésimit, nxénésit
ndoshta do té€ térhigeshin menjéheré dhe né fund do t€ heshtnin plotésisht.
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N¢ kéte fazé €shté e drejté g€ korrigjimet ndér t€ tjera t&€ parashtrohen
né at€ ményré, pér shembull, nj€ fjal€ e théné gabimisht t& pérséritet nga
mésuesi edhe njé her€, por natyrisht n€ ményré té drejté.

- Situata n€ fazén e zbatimit dhe t€ ushtrimit éshté tjetér. K&étu béhet
fjalé pér trajnimin e vokabularit dhe té strukturave dhe kétu korri-
gjimi natyrisht éshté i pakushtézueshém.

S'ka diskutim se, nxénésit nuk b&né t'i turpérojmé para klasés, por t&

tregojmé takt pedagogjik.

8. Diferencimi

Ndodhé shpeshé qé rezultatet e ndryshme gjuhésore té€ nxénésve né
mésim t€ paragesin pjesérisht véshtirési t&€ médha.

Derisa njé nxénés ta ket kryer tanimé detyrén e tij, t€ mérzitet né
mésim apo t€ pengojé t€ tjerét duke kryer detyrat, tjetri nuk éshté ende
gati edhepse ka mjaft kohé né dispozicion.

Pér mésueset dhe mésuesit ekzistojn€ kétu dy mundési: té béjné
kinse nuk ka dallime né rezultate, por atéheré do té€ duhej g€ t& merrej
parasysh edhe ajo qé herét apo voné do t€ paraqiten véshtirésité€ nga ngar-
kesat (kérkesat tona) e vogla gjegj€sisht t&€ médha.

Mundésia tjetér mbéshtetet né praktikimin e masave t€ diferencimit
té brendshém e kjo pa dyshim pér nxénésen/sin do té thoté t€ punojé.

Dallohen forma t€ ndryshme té diferencimit, t€ cilat nuk do t& disku-
tohen kétu sepse ato tanimé jané t€ njohura.

Vetém dy forma duhet t€ shikohen mé pér s€ aférmi:

Diferencimi kuantitativ dhe kualitativ
- Diferencimi kuantitativ do t€ thoté, se detyrat dallohen né kuan-
titetin e tyre, pra né sasin€ e tyre. Kjo s’do t& thot€ asgjé tjetér,
vegse nxénésit " e shpejté" marrin detyra ploté€suese. Masa zbato-
het leht€, sepse mésueset dhe mésuesit duhet vetém g€ t€ men-
dojné detyra shtesé, té cilat pastaj n€ se €shté nevoja ia japin disa
nxénésve. Ky lloj i diferencimit megjithaté i ka edhe té metat e tij,
sepse me ané t&€ detyrave shtes€ prej nxénésve kérkohet edhe mé
shumé e né kété ményré béhen gjithnjé e mé t€ mir€. Me fjalé
tjera: dallimi né mes t€ t€ miréve dhe mé pak t€ miréve béhet
gjithnjé mé i madh. Gjithashtu shtrohet pyetja, mos ndoshta nxé-
nésit mé t€ vjetér i shohin kéto detyra shtesé si njé lloj dénimi pér

at€ qé kané punuar mé shpejté.
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- Diferencimi kualitativ shtron mé shumé kérkesa. Me kété rast jipen
detyra me shkall€ t& ndryshme véshtirésie, pa e 1éné ansh temén e
pérbashkét. TE nisemi prej asaj, q€ brenda njé klase kemi t€ b&jmé
me tri grupe t€ ndryshme té rezultateve A, B, dhe C, ku me grupin
A nénkuptojmé grupin me arritje mé t€ larta, me grupin B grupin
me arritje t&€ mesme dhe me grupin C grupin me arritje mé té
dobéta. Skema e rrjedhés sé njé ore mésimore do t€ mund té€ duke;j
késhtu:

Sprachbegegnung - Kontakti i paré me temén e re (Evokimi)

e pérbashkét pér té€ gjithé nxénésit

Spracherarbeitung - Pérpunimi i temés (Realizimi)

e pérbashkét pér té gjithé nxénésit

Sprachiibung - Ushtrimet rreth temés (Reflektimi)

diferencimi i grupeve sipas shkallés s¢ arritshmérisé, p.sh.

Grupi A Grupi B Grupi C

Pérpunimi i téré Pérpunimi i téré tekstit | PE€rpunimi i njé pjese
tekstit. me ndihmesg, p.sh. té tekstit me ndihmesé,
Detyra kreative shtes€ | Artikelhilfe p.sh. Artikelhilfe.

Shpesh dégjohet edhe njé argument qé flet kundér késaj forme té
diferencimit e qé €shté:

Te kjo ményré e zhvillimit t&€ mésimit nuk mésojné t€ gjithé nxénésit
té njéjten gjé, sepse profili i kérkesave €shté i ndryshém, né kété rast
treshkallésh.

- Njé analizé e kétij argumenti tregon megjithat€ shumé shpejté, se
kjo nuk mund té vlej gjithmoné, sepse: nxénésit nuk e arrijné pa-
rimisht kurr€ nj€soj shpejté dhe miré objektivin e orés mésimore.

- Ajo cka arrihet me ané té kétij procesi, €sht€ shmangia nga kérke-
sa e tepért apo e pakté, sepse aftésité€ e nx€nésve pér té nxéné jané
té ndryshme pavarésisht nga ajo se a praktikohen masat e dife-
rencimit apo jo.
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9. Ndarja e njé ore mésimore

Rrjedha e njé ore mésimore do t&€ mund t€ dukej késhtu:

Artikulationsstufen | Methodische Absichten

1. Sprachbegegnung | Begegnung mit der neuen Sprachsituation,
z.B. durch Bild, Tonaufnahme, Filmausschnitt,
Lehrer - oder Schiilervortrag.

2. Bereitstellen und Erarbeiten von neuem Wort-
Spracherarbeitung | schatz oder neuen Strukturen.

3. Sprachiibung Ubungsbeispiele, mdglichst in Form von realen
Sprech-handlungen.

Aufgreifen und Wiederholen von bekanntem
Wortschatz

mit neuen Strukturen und umgekehrt.
DifferenzierungsmafBBnahmen

Sprachlernspiele

4. Ubertragen des Gelernten auf neue Situationen:
Sprachanwendung | Im Klassenzimmer
Im auBerschulischen Bereich

GRADUALITETI (SHKALLEZIMI) NDERPROGRAMORE

Para se t’i hyjmé punés pér planin e detajizuar pér klas€, ne kemi
punuar njé lloj plani té pérafért ”global” pér katér vite, né ményré qé té
kemi sadopak t€ qarté se ku duam t€ arrijmé pas pérfundimit t€ katér kla-
séve (njé niveli) d.m.th. klasét gjashté - nénté ose dhjeté — dymbédhjeté
(trembédhjeté).
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Arsyeja tjetér €shté g€ planet e punuara pér klasé té kené njé ndér-
lidhje programore dhe té vazhdojné péraférsisht aty ku jané ndérpreré vi-
tin paraprak, t€ mos keté pérséritje t€ objektivave té pérgjithshém ose
kthim drastik prapa.

Ky plan &shté punuar sipas taksonomis€ s¢ Blumit dhe €shté i kon-
ceptuar ashtu qé t€ mund t€ lexohet vertikalisht (pérparimi sipas taksono-
misé€ pér njé vit shkollor) dhe horizontalisht g€ dmth. pércjellja e njé
objektivi prej vitit né vit né nj&€ shkallé¢ mé té larté.

Pér té€ pasur mé t€ qarté ja n€ vijim paraqitja tabelare e shkallézuar e
niveleve dhe pérmbajtjeve:

1. Lernjahr | 2. Lernjahr 3. Lernjahr 4. Lernjahr
Lernziel 1 Einfache Miteinander | In miindlichen und | Uber Ereignisse
sprachliche sprechen schriftlichen berichten
Kontakte Kontakten
herstellen personliche
Mitteilungen
machen
Lernziel 2 Gegenstinde | Uber Sachinformationen | Gegensténde
und Gegenstinde | einholen und und Vorgénge
Tatigkeiten und geitergeben beschreiben

benennen und | Tatigkeiten
beschreiben, | Aussagen
nach Gegen- | machen
stinden fragen

Lernziel 3 Anéeisungen | Anéeisungen | Anéeisungen geben | Tatigkeiten und
verstehen und | verstehen und | und Vorgénge
Fragen erteilen Aufforderungen beschreiben
beantéorten duflern
Lernziel 4 Sich Angaben zur | Angaben zu Zeit, Mitteilungen
orientieren ortlichen Lage und Raum sachlichen
und Umgebung machen Inhalts machen
verstindigen | machen
Lernziel 5 Sprachliche Eiinsche und | Erlebtes und Vorgegebene
Kontakte Gefiihle Gehortes Geschichten und
kniipfen dullern éiedergeben Erlebnisse
miindlich und
schriftlich
darstellen
Lernziel 6 Einfache Personliche Die eigene Uber
Auskiinfte Daten Meinung darstellen | Zukiinftiges und
einholen und | erfragen und Erdachtes
erteilen Angaben berichten
machen
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NDERLIDHJA NDERLENDORE

N¢ anén tjetér gjuha q€ pik&sépari shérben si mjet komunikimi nuk
mésohet ekskluzivisht né orét e gjuh&s por né njé formé a né njé tjetér te
té gjitha 1€ndet mésimore pérderisa né to aftésité, piképamjet e ndryshme
e njohurité€ zhvillohen pérmes rrugéve gjuhésore.

Pér aq sa gjuha ndihmon tek 1€ndet e tjera, aqg mund té ndihmojné
léndet tjera pér arritjen e objektivave brenda mésimit t€ gjuhés gjermane.
Para sé€ gjithash edhe temat e zgjedhura kané t€ béjné€ me shumé fusha té
jetés e me kété edhe me shumé 1éndé€ mésimore, njohurité e té cilave na
ndihmojné né mésimin e gjuhés gjermane.

Natyrisht se gjuha para sé gjithash &shté e ndérlidhur me artet sepse
c¢do fjal€ a nocion i ri mund (duhet) t& shpjegohet pérmes kénggs, viza-
timit, fotografis€ a lojés (qofté te fémijét (niveli II) apo te t€ rinjét (niveli
II1)).

Edhe njohurit€ nga shkencat, qofté natyrore apo shogérore duhet t'i
shfrytézojmé gjaté trajtimit t€ temave t€ ndryshme té parapara pér klasén
e shtaté.

Kéto njohuri shfrytézohen sidomos né pjesén e paré té orés (EVO-
KIMI), ku varésisht nga temat qé do t€ trajtojmé, pé€rdorim njohurité nga
1éndét tjera (nxénésit 1 parapérgadisim pér temén).

T&€ ndérlidhura mé shkencat shogérore e q€ vetédijésojné nxénésit pér
géshtje té shumta jetésore si dhe u ndihmojné t€ arrijn€ shkathtésité e du-
hura jet€sore e komunikative, jan€ temat e shumta né klasén e shtaté (e
sidomos me edukatén gytetare).

Ndérlidhja ekziston edhe me shkencat natyrore sidomos t&€ poten-
cuara jané€ ato njohuri q€ kané té b&jn€ me ambientin, ruajtjen e tij, shén-
detin (ruajtjen e shéndetit t& vet e té té tjeréve), ushqimin, et;.

TEKSTET MESIMORE

Grupi i ekspertéve pér gjuhé gjermane propozon kéto tekste mési-
more:

Klasa 6: Wer? Wie? Was? Band 1, VUB-Gilde Verlag, K6ln
Klasa 7: Wer? Wie? Was? Band 2, VUB-Gilde Verlag, K6ln

alternativ:
Klasa 6: Ping Pong 1 - Neu, Hueber Verlag, [smaning
Klasa 7: Ping Pong 2 - Neu, Hueber Verlag, Ismaning
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MATEMATIKE 4 oré né javé, 148 oré né vit

HYRJE

Matematika €sht€ shkenca mbi madhésit€, numrat, figurat, hapésirén
dhe marrédhéniet ndérmjet tyre. Ajo, gjithashtu, konsiderohet gjuh€ uni-
versale q€ bazohet né simbole e diagrame.

Lénda e matematikés né klasén e shtaté synon jo vetém pérforcimin,
zgjerimin dhe thellimin e njohurive, por edhe edukimin e shprehive pér
puné té pavarur e sistematike dhe zhvillimin e proceseve euristike te nxé-
nésit. T€ mésuarit dhe nxénia e matematikés kultivon zhvillimin e afté-
sive mé té larta t& kulturés matematike: zgjidhjen e problemeve, arsyeti-
min dhe komunikimin matematik.

Zbatimi pérheré e mé shumé i matematikés né fusha té€ gjera té eko-
nomis€ dhe té teknologjisé€, si dhe integrimi i saj me té gjitha shkencat e
tjera, muzikén, artin dhe gjuhén, e rrit réndésiné e saj pér zhvillimin e
shoqéris€ né pérgjithési.

QELLIMET

e Zhvillimin e aftésive dhe té shkathtésive t€ nxénésit pér t& njohur
dhe pér té kuptuar konceptet bazé matematik, marr€dhéniet ndér-
mjet tyre, faktet, modelet, pérkufizimet dhe formulat;

e Zhvillimin e shkathtésive dhe t€ shprehive t€ nxénésit pér t€ ko-
munikuar n€ gjuhén e matematikés dhe pér t€ zbatuar njohurité
konceptuale dhe proceset pér zgjidhjen e detyrave standarde dhe
problemeve nga jeta e pérditshme.

e Zhvillimin intelektual e shpirtéror t€ nxénésit, formimin e cilésive
té t€ menduarit pér gasje kritike t€ informacioneve dhe aft€simit
pér té€ pérdoré literaturé dhe burime té tjera pér nxénie;
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OBJEKTIVAT E PERGJITHSHEM
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Nxé&nésit duhet té jené né gjendje:

e Té njohin

numrat dhe veprimet numerike, format ekuivalente pér shpreh-
jet e thjeshta algjebrike dhe proceset e zgjidhjes s€ ekuacionve
lineare;

figurat gjeometrike dy dhe tridimensionale, njésité dhe madhé-
sité matése;

proceset pér hulumtimin, grumbullimin dhe pérpunimin e t&
dhénave.

o T& kuptojné

ményrén e prezantimit t€ numrave dhe veprimet numerike,
ndryshoret n€ formula t€ thjeshta dhe ekuacione, modelet |,
algoritmet dhe funksionet;

vetit€ e elementeve t€ figurave gjeometrike dhe té trupave
gjeometriké, njésité matése dhe proceset matése té madhésive;
ményrat e grumbullimit té t€ dhénave statistikore dhe format e
ndryshme t€ paragqitjes sé€ tyre .

e TE& zbatojné

veprimet numerike, formulat matematike dhe algoritmet né
zgjidhjen e problemeve té€ ndryshme;

vetité e figurave dhe t€ trupave gjeometriké pér konstruktimin
dhe modelimin e tyre;

madhésité dhe matjet pér t€ njehsuar gjatésit€, syprinén dhe
véllimin né situatat reale;

modelet statistikore pér hulumtime dhe paraqitje t€ dukurive
reale.

o Té& analizojné

modele, procese dhe marrédhénie t€ ndryshme té koncepteve té
marra pér t€ arsyetuar dhe pér té vértetuar zgjidhjet e proble-
meve;

karakteristikat dhe vetité e figurave dy dhe tridimensionale pér
argumentimet matematike té relacioneve gjeometrike;

té dhénat statistikore pér nxjerrjen e pérfundimeve.

o T& sintetizojné

konceptet matematike pér formulimin e problemeve algjebrike
dhe gjeometrike;



— planet pér mbledhjen, organizimin, klasifikimin dhe pérpuni-

min e té dhénave statistikore;
e T& vlerésojné

— proceset matematike dhe pérdorimin e strukturave algjebrike
né situata reale;

— objektet gjeometrike né mjedisin qé na rrethon;

— komunikimin matematik dhe zgjedhjen e metodave e té strate-
gjive pér argumentimin e pohimeve dhe t&€ zgjidhjeve t€ pro-
blemeve.

ORGANIZIMI I PERMBAJTJES PROGRAMORE

KATEGORITE | NENKATEGORITE Nr. 1 %
oreve
1. NUMRAT
I 2. PERQINDJA
X 3. FUQIA
ﬁgi\ﬁ%ﬁm 4. SHPREHJET ME 70 47.30
SHKRONJA (NDRYSHORE)
5. FUNKSIONI
1. KENDET
2. FIGURAT GJEOMETRIKE —
II. SHUMEKENDESHAT
GJEOMETRIA 3. RRETHI 65 43.90
DHE MATJET 4. SIMETRIA
5. TRUPAT GJEOMETRIKE -
PRIZMI DHE PIRAMIDA
I11.
STATISTIKA 1. DISA NJOHURI NGA 13 8.0
DHE STATISTIKA '
PROBABILITETI
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I. ARITMETIKA DHE ALGJEBRA

Aritmetika mund€son zhvillimin e aftésive pér formimin e konceptit numér dhe té veprimeve me numra.
Shkathtésité né llogaritjet numerike, nxjerrjen e algoritmave dhe procedurave qé€ shfrytézohen pér zgjidhjen e pro-
blemeve dhe arsyetimin e rezultateve.

Algjebra zhvillon té kuptuarit e ndryshoreve, shprehjeve shkronjore, ekuacioneve dhe inekuacioneve. Pérdorimi i
simboleve, i rregullave dhe i procedurave mundé€sojné lidhjen e gjuhés s€ zakonshme me até algjebrike pér zgjidhjen

e problemeve nga jeta e pérditshme.

pjesétimi i numrave t€ plotg;
I.1. 7. Numrat pérpjesétimoré;
1.1.8. Gjetja e té katértés
pérpjesétimore;

[.1.9. Madhésité e drejta
pérpjesétimore;

herésin e numrave té ploté;

— t€ njehsojé vlerén e shprehjeve me mbledhje,
zbritje, shumézim dhe pjesétim té numrave
racionalg;

— 1€ zbatojé radhén e veprimeve aritmetike né
shprehje numerike;

— 1€ zgjidhé probleme nga jeta e pérditshme, duke
pérdorur numra pérpjesétimoré.

Nénkategorité Pérmbajtja programore Rezultatet e pritshme Lidhja ndérléndore
Nxé&nési duhet t€ jeté né gjendje:
I.1.1. Numrat me shenjé. Drejtéza
numerike — 1€ dallojé numérorét q€ tregojné té njéjtén sasi;
I.1.2. Numrat e ploté. Vlera absolute — 1€ njehésoj€ rrénjén katrore me tentativé dhe
I.1.3. Rrénja katrore e numrit natyror duke pérdorur kalkulatorin;
1.1.4. Pérdorimi i kalkulatorit pér — 1€ paraqes€ numrat racionalé dhe té ploté né Gjeometri, fiziké,
gjetjen e rrénjés katrore boshtin numerik. kimi, gjeografi,
11 I.1.5. Krahasimi i numrave té plpt§ — t€ krahasojé numrat e plotg,; ku!turé ﬁzike etj.
NUMRAT 1.1.6. Mbledhja, zbritja, shumézimi dhe | — t& njehsojé shumén, ndryshimin, prodhimin dhe | (Gjaté matjeve dhe

llogaritjeve té
ndryshme, pérpilim té
hartave etj.)
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[.2. 1. Kuptimi i pérqindjes

té pérdor€ pérqindjen né situata konkrete;
té¢ vlerésojé dhe té kalkulojé pérqindjen

Gjeografi, kimi, etj.

L.2. 1.22. GJetJ‘a ¢p er“qln.dje.s S¢ nye numrl pérmendésh dhe me metoda llogaritése; (psh : perqmd;a ¢
PERQINDJA 1.2.3. Zbatimi i pérqindjes n€ zgjidhjen 5 Jbatoid pérqindi 5 Joridhie & bl sipérfageve ujore né
e problemeve Legzj:g]g Il))g(;liltzhﬁg ne zgjidhye € problemeve | 11 11in tokésor etj.)
o ] té lexojé dhe té shkruajé fuqité me eksponent GJ egm«?tri, fizike,
I. 3.1. Kuptimi i fuqisé. Fugia me numér natyror; kimi etj. (p.sh.
tregues numér natyr?ré té njehsojé vlerén e fuqisé; sl}uméﬁshat dhe
I. 3. FUQIA I.3.2. Vlera}t e fuqlse . . t& shprehé numrin e ploté né trajté t& njé numri nenf:lshaE cnjesive
I. 3.2. Shkrimi i numrit natyror si " o o . matése t€ madhésive
shumé e fugive me bazén 10 shkencor @ -10", ku 7 &shté numér i ploté; € ndryshme fizike
té pérdoré kalkulatorin pér gjetjen e fuqisé. dhe kimike etj.)
té modeloj€ marrédhéniet numerike, duke
pérdorur shkronjat;
C o . t& b&jé pérkthime té thjeshta nga shkrimi i
i' 3; Iihp }rlehj e.t .qelpe}*m‘t.).ajge Sl;lkronj? zakonshém né shkrim me simbole matematike;
V.ler.a 'té chki:lr:rlal t"e/i :lrlellsrsfljZVI:e Jes per té zbatoj€ radhén e veprimeve aritmetike dhe
L. 4. 1.4.3. Veprimet elementare me shprehje k.uap?"e e shp r.ehJ t me shkronj & Fizikeé etj. (p.sh.
SHPREHJET shkronjore (mbledhia dhe zbritja) té zgjidhé ekuacionet lineare me njé té varésia ¢ njé
ME I. 4.4. Ekuacionet lineare me njé té p:'injc?hur.;. . . ) e madhésie nga tjetra
SHKRONJA panjohur té zgjidhé inekuacione lineare me njé té eti.)
(NDRYSHORE) panjohur; '

L. 4.5. Inekuacionet lineare me njé té
panjohur

té paragesé zgjidhjet e inekuacioneve né boshtin
numerik dhe t€ formojé bashkésin€ numerike té
zgjidhjes;

té zbatojé ekuacionet pér zgjidhjen e proble-
meve té€ ndryshme matematike.
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L5.
FUNKSIONI

L. 5.1. Funksioni si rregull e lidhjes s&
dy bashkésive

1. 5.2. Paragqitja e pikave té funksionit
né rrjetén koordinative (katér
kuadrante)

— 1€ caktoj vlerén e funksionit y=f{x) pér vlera t&
ndryshme té argumentit x;

— 1€ paraqes€ pikat e funksionit me ané tabelés,
palés sé renditur dhe né rrjetin koordinativ;

— t€ ndértojé grafikun e funksionit duke bashkuar
pikat né rrjetin koordinativ.

Fiziké, K. fizike, etj.
(p.sh. paraqitja
grafike e rritjes apo e
zvogélimit t&
shpejtésis€ né varési
me kohén etj.)

II. GJEOMETRIA DHE MATJET

Pérfytyrimi hapésinor éshté njé vetédije intuitive pér mjedisin g€ na rrethon dhe pér objektet né t€. Gjeometria na
ndihmon t’i paragesim dhe t’i pérshkruajmé, n€é ményré sistematike, objektet dhe marrédhéniet ndérmjet tyre né
hapésiré. T€ kuptuarit e marrédhénieve hapésinore dhe zotésia pér té shfrytézuar konceptet dhe gjuhén e gjeometrisé
ndikon n€ pérmirésimin dhe zgjerimin e njohurive t€ nxénésve pér numrat dhe matjet. Konceptet e aftésité pér matje
jané t€ lidhura drejtpérdrejt me botén reale. Pérvoja konkrete dhe shfryté€zimi i veglave dhe i formulave jan€ bazé pér
zgjidhjen e problemeve dhe zhvillimin e shkathtésive t€ nxénésve.

I1.1.3.Konstruktimi i kéndeve 60°, 30°,
15° 90°, 45°, 120°, et;.

dhe té kundérta;

— té gjejé kéndin suplementar (komplementar) t&
kéndit t€ dhéné, me pérpikéri, me njehsim dhe
me konstruktim;

Nénkategorité Pérmbajtja programore Rezultatet e pritshme Lidhja ndérléndore
Nxénési duhet té jeté né gjendje:
II.1.1. Llojet e kéndeve né drejtézat
paralele — 1€ pérshkruajé vetité e kéndeve né drejtézat Zgjidhja e
o I1.1.2. Kéndet suplementare dhe paralele gé priten nga tranzverzalja, duke matur | problemeve né
II.1. KENDET o o I .. . . -
komplementare drejtpérdrejt: kéndet pérgjegjése, shndérruese gjeometri, fiziké,

arsim teknik etj.
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t& konstruktojé kéndet 60°, 30°, 15°, 90°, 45°
dhe 120°, duke shfrytézuar metoda t& ndryshme
(p-sh. fletét palosése, vizoren dhe kompasin).

IL. 2. FIGURAT
GJEOMETRIKE

I1.2.1. Trekéndéshi dhe sipérfagja
trekéndéshe

11.2.2. Perimetri dhe syprina e
sipérfaqes trekéndéshe

I1.2.3. Shuma e kéndeve té trekéndéshit
11.2.4. Klasifikimi i trekéndéshave sipas
brinjéve dhe kéndeve

11.2.5. Marrédhéniet ndérmjet kéndeve
dhe brinjéve t& trekéndéshit

I1.2.4. Teorema e Pitagorés — kuptimi
I1.2.5. Rrethi i brendashkruar dhe
jashtéshkruar i trekéndéshit

I1.2.6. Shumékéndéshat dhe siperfaqja
shumékéndéshe

I1.2.7. Shumékéndéshat e rregullt.
Konstruktimi

11.2.8. Shuma e kéndeve té&
shumékéndéshit

11.2.9. Perimetri dhe syprina e
sipérfages shumékéndéshe
(paralelogrami, trapezi, deltoidi),

té konstruktoj figurat dydimensionale me
madhési té caktuara t€ kéndeve dhe té brinjéve,
duke shfrytézuar metoda té ndryshme;

té pérdoré sakté gjuhén matematike pér té
pérshkruar konceptet gjeometrike (perimetér,
sypriné, deltoid etj);

té zbulojé marrédhéniet e kéndeve t€ brendshme
t& trekéndéshit (shuma e tyre éshté 180°) me
metoda té ndryshme (duke i renditur qoshet e
letrés, duke pérdorur kéndmatésin );

té shpjegojé pse shuma e kéndeve té brenshme
té trekéndéshit &shté 180

té njehésojé madhésité e kéndeve té
trekéndéshit (t€ jashtme e té brendshme) kur
dihen madhésité e dy kéndeve té tij;

té gjejé perimetrin e t€ gjitha figurave dy-
dimensionale me formula dhe me matje;

té njehsojé syprinén e sipérfaqes
shumékéndéshe (paralelegrami , trekéndéshi,
trapezi, deltoidi ) me ané t€ formulave;

té zbérthejé figurat jo t€ rregullta né figura té
thjeshta dydimensionale pér t€ gjetur perimetrin
dhe syprinén e tyre;

t€ zgjedhé njésité standarde pér matje dhe té
shpjegojé marrédhéniet ndérmjet njésive té
ndryshme té matjeve gjaté zgjidhjes s€

Art figurativ, arsim
teknik, gjimnastiké, e
n€ shumé 1énd té
tjera. (p.sh.
identifikimi i
figurave né mjedisin
qé na rrethon,
shenjave t&
komunikacionit etj.)
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problemeve;

té hulumtojé dhe t& raportojé pér shfrytézimin e
instrumenteve matése né projekte té€ ndryshme,
né shtépi, vendpunime dhe komunitet.

II.3. RRETHI

I1.3.1.Rrethi-kuptimi dhe elementet e tij
11.3.2. Perimetri dhe syprina e
sipérfaqges rrethore-numri n

té béj€ matjen e rrezés, té diametrit dhe té
perimetrit duke pérdorur mjete konkrete;

té vlerésojé se raporti ndérmjet rrezes, diametrit
dhe perimetrit €shté numér konstant (r), dhe té
gjejé vlerén e pérafért té tij;

té pérdoré formulat pér njehsimin e perimetrit
dhe té syprinés sé sipérfages rrethore né detyra
nga jeta e pérditshme.

Fiziké, arsim teknik,
art figurativ, etj.
(p.sh. Lévizjet
rrethore né fiziké,
shenjat e
komunikacionit, etj.)

II. 4. SIMETRIA

I1.4.1. Simetria boshtore

I1.4.2. Rotacioni i figurave

11.4.3. Simetria géndrore

11.4.4. Simetria rrotulluese

I1.4.5. Figurat me drejtéz simetrie
I1.4.6. Figurat me qendér simetrie

té pérshkruajé rrotullimin e figurave;

té identifikojé figurat simetrike-boshtore dhe
simetrike-qendrore;

t& konstruktojé figurat me drejtéz simetrie dhe
me gendér simetrie;

té identifikojé figurat simetrike né objektet e
mjedisit q& na rrethon.

Arkitektura e
objekteve té banimit,
té urave, objekteve
fetare etj. (art
figurativ etj.)

1. 4. TRUPAT
GJEOMETRIKE
- PRIZMI DHE
PIRAMIDA

I1.4.1. Kubi dhe kuboidi
11.4.2. Prizmi
11.4.3. Piramida

té skicojé objektet tridimensionale nga modelet
dhe vizatimet;

té identifikojé figurat dydimensionale né rrjetin
e prizmit dhe té piramid€s;

té hetojé formulat pér gjetjen e sipérfaqes sé
prizmit dhe t€ piramidés, duke shfrytézuar
rrjetet pérkatése;

Modelimi i trupave
né arsim teknik etj.
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— t& pérshkruajé marrédhéniet ndérmjet njésive
kubike dhe té pérdoré sakté ato gjaté matjeve;

— t& hulumtojé dhe t& raportojé pér zgjidhjen e
problemeve té ndryshme né shtépi;

— vendpunime dhe komunitet g€ kané té b&jné me
trupat gjeometriké.

III. STATISTIKA DHE PROBABILITETI

Sistemi i grumbullimit, i paraqitjes tabelare dhe grafike té t&€ dhénave, pérdorimi i metodologjisé dhe i mjeteve
bashkkohore né hulumtimin dhe grumbullimin e informatave pér dukurité shoqérore, ekonomike dhe natyrore €shté
objekt studimi i statistikés.

III. 1.4. Moda dhe mediana
III. 1.5. Frekuenca absolute dhe relative

— t€ gjejé vlerat mesatare: mesataren aritmetike,
modén dhe medianén,;
— t€ gjejé frekuencat absolute dhe relative.

Nénkategorité Pérmbajtja programore Rezultatet e pritshme Lidhja ndérléndore
Nxénési duhet t€ jet€ né gjendje:
. o — t€ grumbullojé t&€ dhénat statistikore pér . .

I{I.t 1 ik Paraqitja e té dhénave dukurité g& na rrethojné; Ercl)Jek:e té ndrys:hme
II1. DISA sausieore — t€ paraqes€ té dhénat e grumbulluara né tabela; LUmILese Nga -

II. 1.2. Ndértimi i diagrameve e a1 . e e e 41 e . edukata fizike,
NJOHURI NGA 1L 1.3. Vlerat mesatare — té ndértojé diagrame né bazé té t& dhénave t& biologiia. edukata
STATISTIKA o grumbulluara; £,

qytetare, gjeografia
etj.
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UDHEZIME METODOLOGJIKE

Gjaté procesit mésimor, mésimdhénési duhet t& vecojé konceptet dhe
shkathtésité e domosdoshme g€ duhet t’i mésojé nxénési me g€llim té arrit-
jes s€ rezultateve t€ t& nxénit q€ parashikohen né objektiva.

Praktikat mésimore kané treguar se jo t€ gjithé nx&nésit, mésojné né t&
njéjtén ményré, né t€ njéjtén kohé dhe me ritém t& nj&jté. Per kété arsye,
metodat dhe strategjit€ e mésimdhénies duhet t€ jene t&€ larmishme dhe t’u
pérshtaten nevojave dhe interesit t€ nxénésve. Ato duhet t€ nxisin bashké-
punimin mes nxénésve me qéllim t& pérforcimit t¢ dimensionit shogéror né
procesin e t€ nxénit.

Shpjegimi €shté njé prej metodave g€ né raste t€ veganta Eshté i domos-
doshém, por, megjithaté, mésimdhénia ndérvepruese ka pérparési né€ nxitjen
dhe zhvillimin e t€ menduarit kritik dhe aftésive pér zgjidhjen e proble-
meve.

Meésimdhénia ndérvepruese i angazhon nxénésit né marrjen e pérgje-
gjésive pér ndértimin e t€ kuptuarit t€¢ koncepteve, zgjerimin e njohurive,
zhvillimin e strategjive matematike pér zgjidhjen e problemeve dhe zhvilli-
min e aftésive pér té zbatuar njohurité n€ jetén e pérditshme.

Zgjidhja e problemeve &shté tipar i t€ menduarit, g€ n€ matematiké z€
njé vend t€ réndésishém. Ajo Eshté pjesé e integruar né té gjitha kategorité e
pérmbajteve mésimore. N¢€ vitet ¢ para t€ mésimit t&¢ matematikés nxénésit
shfryt€zojné teknika t€ thjeshta, kurse né€ klasén e shtaté€ mbi bazén e njohu-
rive t€ fituara ata vler€sojné cil€sin€ dhe rrjedhimet e metoda komplekse t€
zgjidhjes s€ problemeve.

Zgjidhja e problemeve €shté njé procesé “provues” qé pérmban fillime
e mbarime, suksese e déshtime dhe verifikime e mospranime t€ disa pér-
fundimeve. Eshté e réndésishme qé mésimdhénésit t& provojné kété proces
né€ klasat e tyre dhe t€ bashképunojné me nxénésit pér kérkime t& pérgji-
gjeve. Né kété ményr€, mésimdhénésit inkurajojné nxénésit t€ b&né té
njéjtén gjé dhe u ndihmojné atyre té fitojn€ pérvoja té reja e t&€ vlerésojné
sukseset dhe déshtimet e strategjive t€ ndryshme té zgjidhjes s€ proble-
meve. Veprimtarit€ qé€ organizohen né€ klasé gjaté zgjidhjes sé€ problemeve
duhet té g€rshetojné punén individuale, né ¢ifte dhe n€ grupe me g€llim té
rritjes s€ pérgjegjésisé sé nxénésit pér t& ndértuar t€ kuptuarit.

Pyetjet dhe teknika e pyetjeve z& njé vend parésor né planifikimin e
mesimdhénies. Nése déshirojmé t€ nxisim té menduarit ¢ nxénésve, si pje-
sémarrés aktivé né€ procesin e té nxénit, Esht€ e domosdoshme té planifi-
kohen pyetje t€ t€ gjitha niveleve. Kur t& gjitha pyetjet jané t& nivelit ri-
prodhues, atéheré ndodh pak ose aspak té menduarit. Pyetjet e nivelit té
lart€ qé zakonisht fillojné me “Si...?”, “Pse...?” dhe “Cfaré...?,)” jané
pyetje nxitése qé kérkojn€ nga nxénési t&€ mendojé dhe t& reflektoj€ pér até
q¢€ ka mésuar.
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Komunikimi si njé nga géllimet mé t€ réndésishme t€ programit t&
matematikés u mundéson nxénésve t€ pérdorin sakt€ gjuhén e matematikés.
Eshté me réndési qé gjaté procesit t& t& nxénit, nxénésit t& dégjojné, té pye-
sin, t& diskutojné, t€ lexojné dhe t€ shkruajn€. Shprehja e ideve mate-
matikore dhe diskutimi i tyre luan rol t€ réndésishém né t€ kuptuarit e kon-
cepteve. Simbolet dhe diagramet e pasurojné gjuhén e zakonshme té nxé-
nésve, e zgjerojné fjalorin shprehés dhe u mundésojné atyre t€ komunikojné
né t€ gjitha fushat.

Lidhja ndérléndore paraget njé aspekt t€ réndésishém né€ edukimin
matematik. Pérvojat g€ sjellin n€ klasa mésimdhénésit, u mund€sojné nxé-
nésve t€ shohin si konceptet dhe shkathtésité nga njé kategori ¢ matemati-
kés jané t€ lidhura me ato té kategorive t€ tjera. N€ rastet e tilla, nxénésit
ndihmohen t€ zotérojn€ parimet e pérgjithshme matematike. Po ashtu,
lidhja e matematikés me 1€ndét e tjera dhe me situatat e jetés s€ pérditshme
paraget njé tjetér fakt, g€ e bén matematikén mé shumé se shkencé té
izoluar.

Edukata fizike ofron raste t€ panumérta t€ matjeve si pjes€ té
natyrshme té aktiviteteve, pér shembull kohématjet ose matjet e gjatésive
gjaté kércimeve. Krijimi i1 figurave simetrike dhe asimetrike né mésimet e
gjimnastikés, paragesin shfrytézimin real t& koncepteve matematike. Gjuha
matematike haset né t€ gjitha fushat, pér shembull leximi i notave muzikore
apo pérshkrimi i figurave né aktivitetet e artit pamoré. Késhtu, lidhjet dhe
zbatimi 1 njohurive matematike né fusha t€ ndryshme e trit interesimin e
nxénésve pér mésimin € matematikés.

VLERESIMI

Procesi i vlerésimit éshté pjesé e integruar e mésimdhénies dhe e t&
nxénit. Pérmes vler€simit t&€ vazhdueshém gjykohet jo vetém shkalla e
arritshmérisé s€ nxénésit, por edhe vlefshméria e programit dhe e
metodologjis€¢ mésimore né pérgjithési. Mésimdhénési duhet t€ fokusohet
né identifikimin e njohurive ekzistuese t€ nxénésit dhe né shqyrtimin e
aftésive dhe t€ shkathtésive t&€ ndryshme t€ tyre. N€ klasén e shtat€, nxénésit
pésojné ndryshime t&€ médha né arritjet matematike, ndryshime té shpejta né
rritjen e tyre intelektuale dhe né zhvillimin emocional. Prandaj, gjaté vleré-
simit pércaktohet jo vetém ¢faré din€ nxénési dhe ¢faré mund t&€ b&jé ai, por
edhe cfar€ ndjen dhe ¢far€ beson ai. Kéto informata i mundésojné mésim-
dhénésit t€ organizojé orét mésimore né mbéshtetje t€ nevojave dhe té
interesave t€ ndryshme t€ nxénésve. Té dhénat dhe mbledhja e informatave,
ndihmojné gjithashtu né marrjen e vendimeve t€ vlefshme pér motivimin
dhe inkurajimin e nxénésve gjaté procesit t€ t€ nxénit .

Ndonése aftésité n€ llogaritje jané genésore, vlerésimi duhet t€ pérfshi-
j€ edhe verifikimin e aftésive t& nxénésit pér pérdorimin e sakté t€ gjuhés e
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té simboleve matematike gjaté komunikimit matematik, dhe vlerésimin e
shkatht€sive pér zgjidhjen e problemeve. Pér kéto arsye né orét ¢ matema-
tikés shfrytézohen teknika t&€ ndryshme vlerésimi si:

Vrojtimi dhe regjistrimet né klas€ vlerésojné shkathtésité e manifestimit
dhe sjelljet e ndryshme t€ nxénésve.

Detyrat kontrolluese shérbejné pér kontrollimin e pérparimit t€ nxé-
nésve dhe identifikimin e véshtirésive né t€ mésuar.

Dosja dhe projektet paragesin koleksione t€ punimeve t€ pérzgjedhura
té mbajtura né nj€ folder, té cilat sigurojné njé model t&€ punés s€ nxénésit,
té kryer gjat€ njé periudhe t€ caktuar kohore. Vlerésimi i dosjes béhet nga
mésimdhénési, prindi dhe nga veté nxénési.

Rubrikat jan€ shumé efikase pér klasifikimin e rezultateve t€ nxénésit.

Testimi €shté njé proceduré qé 1 shérben vlerésimit pér géllime té shu-
méfishta. Testet e ndértuara nga mésimdhénési jan€ instrumentet mé t& pér-
dorshme pér vlerésimin e nxénésve. Llojet e ndryshme té testeve mundé-
sojné sigurimin ¢ informacioneve pér ¢do nxénés né pérmbushje té rezulta-
teve t€ pritshme dhe objektivave t&€ 1éndés s€ matematikés, identifikimin e
véshtirésive né t€ mésuar dhe tejkalimin e tyre dhe vlerésimin e gatishmé-
ris€ s€ nxénésve pér nxénie né t€ ardhmen.

Pér shénimin e pérparimit t¢ nxénésve dhe vénien e notave, mésim-
dhénési mund t€ pérdoré modele té ndryshme, g€ jané mé té€ pérshtatshme
dhe q¢ japin informacione t€ pasura. K&éto shénime dhe informacione kané
réndési t€ madhe pér té kontribuar né€ motivimin dhe pérparimin e méte;j-
shém dhe pér t¢ komunikuar me prindérit dhe t€ gjitha institucionet e inte-
resuara.

BURIMET DHE LITERATURA

Pér realizimin e pérmbajtjes s€ l€nd€s, matematikés pér klasén e shtaté,
derisa t€ dal€ teksti i pérshtatshém, varésisht nga pérmbajtja programore,
mund té pérdoren edhe kéto tekste g€ ishin né pérdorim mé paré:
R. Zejnullahu, E. Hamiti, E. Gashi, S. Bilalli: MATEMATIKA 6,
Prizren, 2000.

S. Bilalli, R. Lekaj, M. Kadriu: Pérmbledhje detyrash nga matematika
6, Prizren, 2000.

R. Zejnullahu, R. Gjergji, S. Bilalli, R. Lekaj: MATEMATIKA 7,
Prishtin€ 2002.

R. Zejnullahu, M. Kadriu, S. Bilalli, R. Lekaj: Pé&rmbledhje detyrash
nga matematika 7, Prishting, 2002.
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BIOLOGJI 2 oré né javé, 74 oré né vit

HYRJE

Kérkesé imediate e mileniumit t€ ri €shté integrimi né shumé nivele,
duke pérfshiré edhe até shkencor. Prandaj, biologjia bashkékohore synon
té gjej€ rrugé t€ reja t€ parashtrimit té integruar t€ njohurive nga fushat
specifike t€ biologjisé me shkencat e tjera natyrore e shogérore.

Né kété kontekst pérmbajtja e programit mésimor t€ biologjisé (si
geniet ¢ gjalla dhe mjedisi - zoodiversiteti, ndértimi i genieve t€ gjalla —
indet, organet dhe sistemet e organeve, proceset jetésore — metabolizmi,
cikli jet€sor) i kontribuon zhvillimit t&€ mendimit kritik, aftésive kognitive
dhe shkathtésive psikomotore t€ nxénésve.

Aplikimi 1 qasjeve dhe i strategjive té reja t& mesimdhénies zhvi-
llojné te nxénési prirje pér aplikim dhe ndérlidhje t€ njohurive me botén
reale, hapin dyert pér orientim t€ ardhshém profesional né 1€min e
mjekésisé, t€ veterinés, t€ bujqésisé et;.

Né két€ kontekst edhe zhvillimi i programit mésimor t€ 1€nd€s sé
biologjisé €shté ndértuar mbi bazén e njé procedure t€ miréfillt€ shken-
core, si nga forma, gasja metodologjike, organizimi dhe ndértimi i pérm-
bajtjes s€ 1éndés, ashtu edhe nga parashtrimi i rezultateve t€ té nx&nit,
metodave dhe instrumenteve té vlerésimit.

Pérmbajtja programore e 1éndés s€ biologjis€ e nxit kérshéring e
nxénésve pér botén e gjallé me njeriun né t&, zhvillon ndjenjén e pérgjeg;jé-
sis€ pér natyrén, geniet e gjalla, ndérgjegjéson ata se njeriu duhet t& keté
géndrim tjetér ndaj natyrés dhe mjedisit. T¢ gjitha kéto me synim g€ nxénési
si qytetar 1 ardhshém t€ ballafagohet me sukses me sfidat ¢ mileniumit t€ ri.

QELLIMET

% Zhvillimin e aftésive t&€ nxénésit pér t€ njohur dhe pér té kuptuar
ligjshmérit€ themelore t€ proceseve jetésore, organizimin, ndérti-
min dhe zhvillimin e botés sé gjallg.
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¢+ Zhvillimin e njohurive pér biodiversitetin e gjallesave dhe aftésive
pér t€ vlerésuar rolin e tij n€ ruajtjen e baraspeshés ekologjike né
natyré.

% Zhvillimin e shkathtésive, pérpunimin e t€ dhénave relevante
shkencore dhe zbatimin e shkathtésive té fituara konkrete pér té
mirén e njeriut dhe t&€ mjedisit.

OBJEKTIVAT E PERGJITHSHEM
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o Té zhvilloj géndrimet dhe vlerat
e N¢é kontest t€ ndérgjegjésimit dhe t€ ngritjes s€ pérgjegjésimit
etik ndaj botés s€ gjallé dhe mjedisit jeté€sor me g€llim té ruajtjes
sé€ baraspeshés ekologjike né natyré.
e N¢ kuptim t€ kultivimit té sjelljeve personale (té jeté kooperativ,
i hapur, tolerant, i ndershém, i vullnetshém, kritik).
o Té njohé:
e Fjalorin (terminologjiné biologjike)
e Faktet, konceptet dhe parimet biologjike
¢ Procedurat dhe metodat né biologji
o Té kuptojé
e Faktet dhe parimet biologjike dhe t€ b&jé ndérlidhjen logjike té
tyre
e Relacionin shkak — efekt
e Arsyetimin e metodave dhe t€ procedurave
o Té zbatojé né situata té reja
¢ Faktet dhe parimet biologjike
¢ Procedurat dhe metodat nga biologjia
e Zgjedhjen e problemeve t€ natyrés biologjike
o Té komunikojé informatat né kontekste té ndryshme
e T¢ shkruajé raportet nga njé puné praktike ose hulumtim
e Té prezantojé rezultatet e hulumtimit, duke konsultuar shumé
burime t€ informacionit
e T¢ kontribuojé né debate dhe diskutime pér ¢€shtje biologjike
o Té zhvillojé té menduarit kritik nga biologjia
e T¢ njohé informatén relevante nga ajo jorelevante
e Té dallojé faktin nga gjykimi
e T¢ zbatojé parimet biologjike n€ zgjedhjen e problemeve
¢ T¢ interpretojé materialin ilustrues



ORGANIZIMI I PERMBAJTJES SK LENDES

Organizimi i pérmbajtjes pérfshin: ndértimin, balancimin dhe mbaré-
shtrimin.

Ndértimi i pérmbajtjes s€ 1éndés pérfshin tri kategori kryesore me té
cilat pérfshihet fundamenti i Iénd€s.

Ndértimi 1 1€nd€s Eshté béré mbi bazén e theksimeve té balancuara té
p€rmbajtjes sipas réndésisé s€ térésive mesimore.

Mbaréshtrimi 1 pé€rmbajtjes s€ 1éndés né klasé béhet pér 74 oré
mésimi, sipas trajtés.

e Kategoria
Nénkategoria
Pérmbajtja programore
Rezutatet e pritura
Lidhja ndérléndore

PERMBAJTJA PROGRAMORE Orét %

KATEGORIA NENKATEGORIA

I. QENIET E GJALLA

DHE MJEDISI I 1.ZOODIVERSITETI 26 35.14

I NDERTIMI I QENIEVE | 1 1. INDET, ORGANET

.. DHE SISTEMET E 24 32.43
TE GJALLA ORGANEVE
I I:RO CESET III.1 METABOLIZMI 5 6.76
JETESORE IIL. 2. CIKLI JETESOR 6 8.11
Puné Praktlke né laborator 10 1351
dhe né terren
Oré né dispozicion 3 4.05
Gjithsej 74 100
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Kategoria

Nénkategoria

Pérmbajtja programore

Rezultatet e pritshme

Lidhja

e shtazgt me zgavér trupore t&
rreme krimbat cilindriké,
shtazét me trup t€ buté-butakét,
organizma shtazoré me
segmentim homonom t& trupit-
krimbat unazoré,

o shtazét me tri pal€ kémbé-
insektet

o kémbényjetuarit g€ marrin frymé
me branshi-gaforret,

o shtazét tipike t€ detit me trup té
mbuluar me gjemba-
lékurgjemborét.

Né mbéretéring e shtazéve

o T¢ analizojné dhe té vlerésojné rolin e
njeriut n€ zoodiversitet.

o Té& pérshkruajé historikun e zhvillimit
té shuméllojshmérisé sé jokurrizoréve
dhe té kurrizoréve.

o Té& krahasojné dhe t€ dallojé
pérfaqésuesit e klasave t€ ndryshme
té jokurrizoréve dhe té kurrizoréve

e T¢ emértojé jokurrizoré dhe kurrizoré
té ndryshém t& mjedisit ku jeton

o T¢ observojé modele ose t& pérdoré
organizma t€ ndryshém-pérfagésues té
grupeve té€ ndryshme t€ jokurrizoréve

ndérléndore
Numrin mé t&€ madh té organizmave
e pérbéjné gjallesat té cilat nuk Nxé&nésit n€ fund té klasés s€ Pérmbajtja
kané shtyll€ rruazore- parruazorét; | shtaté nga kjo pé€rmbajtje programore programore e késaj
e biologjia e parashtazoréve, duhet: térésie mésimore
e organizmat shtazoré pa inde té ka ndérlidhje me:
diferencuara-sfungjerét, o T¢ njohin dhe t& zbatojné ¢ Gjeografing, né
e shtazét me trup dyshtresor- pérkufuzimet kryesore qé€ kané té kuptimin e njoh-
knidariet, bé&jné me zoodiversitetin. jes s€ pérbérjes sé
o shtazé me trup treshtresor dhe pa | ® T€ analizojn€ dhe té pérshkruajné shtresave t&
L.Qeniet e zgavér trupore-krimbat e faktorét e ndryshém evolutivé qé ndryshme té
gjalla dhe | L 1. shtypur, ndikuan né zhvillimin dhe né dheut;
mjedisi Zoodiversiteti pérsosjen e genieve té gjalla. eEkologjiné, né

kuptimin e njoh-
jes sé faktoréve té
ndryshém té mje-
disit jet€sor né
procesin e zhvilli-
mit evolutiv dhe
diversitetit;

¢ Gjenetikén, n€ as-
pektin e njohjes
sé ligjshmérive té
trashégimit né
procesin e krijimit
té llojeve.
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ekzistojné organizma shtazoré qé

kané bosht primitiv skeletor-chorda

dorsalis, i cili te format adulte té

kurrizoréve shndérrohet né shtyllé

rruazore:

o shtazét me skelet boshtor
primitiv-kordatet,

o shtazét me shtyll€ kurrizore t&
vérteté-kurrizorét,

e kurrizorét pa nofulla-
gojérrumbullakét,

o kurrizorét tipiké ujoré-peshgqit,

e kurrizorét e paré tokésoré-
ujétokésorét,

o kurrizorét e mbuluar me pllakéza
té brirézuara-zvarranikét,

o kurrizorét me trup t€ mbuluar me
pupla-shpendét,

o kurrizorét me qime dhe me
gjéndra quméshtore-gjitarét

dhe té kurrizoréve pér té krijuar

pasqyré té rritjes s€ ndérlikueshmérisé

s€ ndértimit t€ organizmave

. .. . . .. . Lidhja
Kategoria | Nénkategoria Pérmbajtja programore Rezultatet e pritshme ndérléndore
II. 1.1. Qeniet e gjalla qé t& kryejné | Nxénésit né fund té klas€s s€ shtaté nga | Pérmbajtja

funksionet e ndryshme jeté€sore jané
té nd€rtuara nga indet, organet dhe
sistemet e organeve.

kjo pérmbajtje programore duhet:
- T€ njohin dhe t& zbatojné fjalét dhe
pérkufuzimet kryesore gé kané té

programore e késaj

térésie mésimore
ka ndérlidhje me:
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11
Ndértimi
i genieve
té gjalla

IIL. 1. Indet,
organet dhe
sistemet e
organeve

II. 1.2. Shtazét sikur edhe bimét
kané nevoja t€ ndryshme jetésore,
té cilat 1 plotésojn€ né rrugg té
ndryshme népérmjet funksionit té
indeve, té organeve dhe t&
sistemeve t€ organeve si:

e Mbulesa trupore-1ékura

o Sistemi i 1€vizjes

o Sistemi skeletor

o Sistemi muskulor

o Sistemi nervor

o Shqisat

o Sistemi i frymémarrjes

o Sistemi i qarkullimit t& gjakut

o Sistemi urogjenital

bé&jné me ndértimin dhe me funksionin
e indeve, t€ organeve dhe té sistemeve
té organeve t€ kafshéve.

- T€ hulumtojné dhe t€ pérshkruajné
ndértimin dhe funksionin e indeve, t&
organeve dhe t€ sistemeve t€ organeve
té jokurrizoréve dhe té kurrizoréve .

- T& pérshkruajné ndérlidhjen e
ndértimit dhe t€ funksionit ndérmjet
organeve t&€ ndryshme.

- T& kuptojné se organizmat jané né
gjendje t€ mirémbajné mjedisin e
brendshém té tyre nga infeksionet,
ndotésit etj.

- Té& parashikojné ¢’do t€ ndodh nése
nj€ organ nuk funksionon, ¢rregullohet
puna e tij ose ¢ humb funksionin.

-T¢€ analizojné, té€ sintetizojné dhe té
shfryt€zojné parimet themelore t&
ndértimit dhe té funksionit té
sistemeve t€ gjalla né jetén e
pérditshme t€ tij.

- Zbaton terminologjiné korrekte
anatomike, kur shqipton topografiné e
pjeséve té trupit té jokurrizoréve dhe té
kurrizoréve dhe t€ regjioneve té tyre

o Kiminé, né

aspektin e njohjes
sé pérbérjes
kimike t€ gelizés,
indeve, organeve
dhe sistemeve te
organeve.
Fizikén, né
aspektin e njohjes
sé ligjshmérive
fizike, si
qarkullimi i
materieve.
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Lidhja

Kategoria | Nénkategoria Pérmbajtja programore Rezultatet e pritshme ndérléndore
IIL.1. 1.Qeniet e gjalla kryejné Nxé&nésit n€ fund té klasés s€ shtaté nga | Pé€rmbjtja
funksione t€ ndryshme jetésore si kjo p€rmbajtje mésimore duhet: programore e késaj

1. III. 1. fotosinteza, frymémarrja etj. - T€ njohin dhe té zbatojné fjalét dhe térésie mésimore

Proceset | Metabolizmi | III.1. 2. Qeniet e gjalla kan€ nevojé pérkufizimet kryesore qé kané t&€ béjn€ | ka ndérlidhje me:

jetésore pér ujé, oksigjen, dioksid karboni mé fotosintezén dhe frymémarrjen e Biokiming, né
dhe materie t& ndryshme organike qgelizore. aspektin e
dhe joorganike. - Té shpjegojné rolin e proceseve strukturés,

thelbésore jetésore — fotosintezés dhe aktivitetit dhe
frymémartjes, pér qarkullimin e rolit t&
materies dhe rrjedhjen e energjisé. komponimeve

- Té pérshkruajn€ ndérlidhjen e procesit kimike né
té fotosintezés dhe t€ frymémarrjes metabolizém né
qgelizore. pérgjithési.

- T€ kuptojné rolin dhe rénd€siné e e Kiming, né
procesit t& frymémarrjes dhe té aspektin e
fotosintezés pér funksionimin e madhésisé sé
organizmave. molekulave,

- T& vlerésojé rolin e fermetimit né jetén
e pérditshme

gjendjes agregate
té pérbérséve
gelizor€ etj.
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Lidhja

Kategoria | Nénkategoria Pérmbajtja programore Rezultatet e pritshme ndérléndore
IIL. 2.1. Cikli jetésor — mitoza, Nxé&nésit n€ fund té klasés s€ shtaté nga | Pérmbajtja
mejoza; kjo pérmbajtje mésimore duhet: programore ¢ késaj
III. 2.2. Shtazét i kané té zhvilluara térésie mésimore
organet pér shumim, né t€ cilat - T€ njohin dhe té zbatojné fjalét dhe ka ndérlidhje me:
II1. III1. 2. Cikli prodhohen gelizat seksuale. Me pérkufizimet kryesore né procesin e e Kiming, né
Proceset | jetésor bashkimin e qelizave seksuale njé cikli jetésor. aspektin e njohjes
jetésore krijohet zigota, pastaj vijon - Té kuptojné dhe t&€ pérshkruajné sé pérbérjes

zhvillimi embrional, lindja, rritja,
1€nia e pasardhésve dhe vdekja.
Disa organizma karakterizohen me
zhvillim indirekt-metamorfazg.

procesin e formimit t€ gelizave
seksuale.

- T& pérshkruaj€ ndarjen gelizore-
ngjajshmérité dhe dallimet ndérmjet
mitoz€s dhe mejozEs

- T€ hulumtojné dhe té pérshkruajné
ngjashmérité dhe dallimet gjaté
procesit t&€ zhvillimit embrional tek
organizmat e ndryshém.

- Té hulumtojné dhe té demonstrojné
fazat kryesore t& zhvillimit embrional
tek ujétokésorét (n€ shembullin e
bretkosé€s) dhe te shpendét (né
shembullin e zogut t€ pulés).

- Té vlerésojné rolin e shumimit né
zhvillimin e botés s€ gjallé.

kimike té
materialit
trashégues.
e Anatominé,
fiziologjing,
biokiminé.
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PUNET PRAKTIKE

Me fjalén puné praktike kuptojmé aktivitetet qé kryejné nxénésit né
natyré dhe né laborator. Kéto puné kryhen me qéllim t&€ konkretizimi té
pjesés teorike t€ 1€ndés.

Né mungesé té laboratoreve, punét praktike mund té€ kryhen edhe né
klas€, me kusht qé materiali dhe mjetet e pun€s praktike paraprakisht té
sillen né klasé.

Punét laboratorike nuk jan€ ndonjé metodé e vecanté e mésimit, por
jané formé€ e organizimit t& punés mésimore, gjat€ s€ cilés nxénési né
bashképunim me arsimtarin vrojtojné strukturat, proceset dhe fenomenet
e ndryshme jeté€sore gjaté eksperimentit, diseksionit dhe teknikés sé&
mikroskopimit.

Punét praktike, t& cilat do t€ duhej t€ realizoheshin né mésimin e
biologjis€ pér klasén e shtaté, jané:

e Nxénésit gjaté vizités n€ ndonjé kopsht zoologjik, gjaté ekskur-
sionit mésimor ose né natyré€, t€ emértojné shtazg t€ ndryshme.

e T& demonstrojné fermentimin népérmjet mufatjes s€ brumit té bu-
kés pas shtimit t€ kérpudhés sé tharmit.

e T& vrojtojn€ me lupé ose me mikroskop parashtazorét: parameciu-
min, amebén ose kérbagorin e gjelbér n€ ujin e gjelbér t€ ndonjé
mogali ose t& materialit t€ pérgatitur nga ju me ndihmén e arsim-
tarit.

e T& vrojtojné me mikroskop gelizén shtazore.
e T& demonstrojné ndikimin e drités né€ procesin e fotosintezés

e T& eksperimentojné ndérprerjen e drit€s dhe té ujit te njé bimé si
dhe t€ pércillet reagimi i drités.

e T& pércjell€ zhvillimin embrional te bretkosa ose te pula.

e Té vrojtojné dhe té€ analizojné etapat e ciklit jeté€sor te bretkosa
dhe te pula.

e T& vrojtojné dhe té€ krahasojné ndértimin e jashtém té gaforres dhe
té bletés.

e T& determinojné pérfagésues t&€ caktuar té ujétok&soréve, zvarrani-
kéve ose té gupeve t€ tjera té shtazéve g€ jetojné né€ mjedisin ku
jeton.
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METODOLOGJIA

Mésimi né biologji si dhe né€ ¢do 1€mé tjetér mund t€ kryhet né disa
ményra, d.m.th mund té shfrytézohen disa metoda mésimore. Praktika ka
treguar se €shté 1 suksesshém vetém ai mésim i cili realizohet me metoda
té ndryshme, ku secila sosh ka rol dhe réndési té vegant€ metodike.

Cdo 1&€ndé pérpos metodave té pérgjithshme mésimore, ka edhe me-
todat e vecanta. Prej metodave té shumta qé mund té p&€rdoren né€ mési-
met e biologjisé po pérmendim:

e Metodén e t€ shprehurit me gojé (monologu);

¢ Metodén e bashkébisedimit (dialogu);

e Metodén e leximit dhe t€ punés me tekst;

e Metodén e punés praktike né€ laboratorin biologjik apo né terren
(ekskursionet):

e Metodén e t€ mésuarit dhe t€ nxénit ndérveprues (p.sh. programe

simuluese kompjuterike).

Cdo metodé mésimore ka anét pozitive dhe negative. Kjo do té thoté
se me zbatimin e njé metode t€ vetme mésimore nuk mund té realizohen
té gjitha géllimet dhe detyrat e mésimit t&€ 1éndés s€ biologjisé. Prandaj,
ajo patjetér duhet té kombinohet né€ varési nga pérmbajtja, qéllimet dhe
objektivat té cilat synohen t€ realizohen.

Prandaj, éshté kompetencé e arsimtarit, duke zbatuar strukturén ERR
té orés, t&€ zgjedhé materiale t&€ shuméllojshme didaktike, metoda dhe
strategji mé t€ pérshtashme té¢ mésimdhénies dhe nxénies, me synim té
realizimit t€ géllimeve dhe t€ objektivave specifike, me nxénésin né gen-
dér. (p.sh. Kllaster, Kubimi, Insert, Tabela e koncepteve, Diagrami i
Venit, Brainstorming, Xhigsou I dhe II etj.).

Pér hollési t€ kétyre formave té punés me nxénés dhe té€ teknikave té
mésimdhénies shih tekstet:

B. Musai; Modele té mésimdhénies sé suksesshme, Tirané, e-
mail:rwct ara@aedp-soros.al.

M. Mula. Modele té mésimdhénies sipas strukturés ERR té orés,
Prishtiné, 2003. Email: office @ kec-ks.org,http://www. kec-ks. org

Plani dhe programi mésimor pér kl. 9 dhe 10, Prishtiné, 2002
dhe 2003, f. 11 —14 dhe f.167-169.

N¢ praktiké thuaj nuk ekziston oré e biologjis€ né té cilén aplikohet
vetém njé metodé mésimore. Me zbatimin e disa metodave mésimore né
té nj&jtén oré t€ mésimit, ora béhet mé dinamike, thyhet monotonia dhe
ngritet interesimi i nxénésve pér mésim.
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Cdo ndryshim né puné, pra edhe zbatimi i metodave té ndryshme
mésimore, ¢ freskon mésimin, e bén shumé mé interesant, me ¢ka arrihet
qé rezultatet n€ nxénie t€ jené mé t€ mira.

Pér realizimin sa mé t&€ miré€ té qéllimeve t€ parashtruara né€ orén
mésimore duhet t€ punojmé né frymén e parimeve didaktike: prej t&
njohurés kah e panjohura, prej t€ aférmes kah e largéta, prej té thjeshtés
kah e pérbéra, prej konkretes kah abstraktja, prej t€ vecantés kah e pér-
gjithshmja, prej makronivelit kah mikroniveli. (p.sh. organi, indi, geliza,
infrastrukturat gelizore).

Me fjalé t€ tjera, arsimtari i udhéheq nxénésit ashtu q€ ata me aktivi-
tetet e tyre né klas€, né€ shkoll€, n€ laborator, n€ natyr€ etj., jo vet€m t&
memorizojé, por t€ mund té njohé, t€ vrojtojé, t& radhisé, t& masé, t€ shé-
nojé, t€ mbledhé t€ dhénat, té eksperimentoj€, t&€ mbikqyré. Pra, té kup-
tojé pérmbajtjet programore duke vrojtuar e punuar. Ajo qé dégjon harro-
het, ajo g€ sheh mbahet mend, ajo qé sheh dhe punon kuptohet. Pér té
realizuar két€ synim, arsimtarit i ndihmojné vivariumet, akuariumet, te-
rrariumet, puna né terren-ekskursionet shkencore dhe puna né laborator.
Pér klasifikim t€ biméve dhe té shtazéve té€ mjedisit ku jeton nxénési,
arsimtari e udhézon até si duhet t€ pérdoren ¢elésat pér determinim.

VLERESIMI

Vleré€simi éshté€ proces i1 vrojtimit, i mbledhjes sistematike, i anali-
zimit dhe i interpretimit t€ informatave me qéllim t€ pércaktimit se deri
né ¢’shkallé nxénési i ka zot€ruar objektivat udhézues. Ai duhet t€ mbé-
shtetet né objektivat e dijes (rezultatet e prituara) t€ programit t€ 1é€ndés
s€ biologjisé€ pér klasén VII.

Ky proces mbéshtet n¢ disa parime themelore, si¢ jané:

e Pércaktimi 1 qéllimit dhe 1 pérparésive n€ procesin e vlerésimit;

e Zbatimi i instrumenteve pérkatése t€ matjes né€ pérputhje me gélli-

min, n€ ményré q€ t€ matet ajo q€ &shte synuar t€ matet;

e Sigurimi i cilésis€é s€¢ informatave pér arritshmériné e rezultateve

té nxénésit pérmes matjes dhe vlerésimit t€ vazhdueshém;

e Matja dhe vlerésimi duhet t€ jené té balancuara, t€ pérfshihet e

téré pérmbajtja programore ¢ 1€ndEs;

e Vlefshméria e géndrueshme e t€ dhénave se shkalla e arritshméri-

s€ s€ nxénésit éshté e sakté;

e Zbatimi i teknikave t€ vlerésimit me t€ cilat b&jmé dallimin e garté

té arritshmérisé sé nxénésve.
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Instrumentet e vlerésimit

Eshté me réndési qé pér vecorité qé duam t'i vlerésojmé duhet t&
pérdorim mjetin apo instrumentin pérkatés t€ matjes. Me ¢farédo mjeti qé
pérdoret nuk mund té maten té gjitha vecorit€ e arritshméris€ s€ nxénésit,
andaj duhet pérdorur sa mé shumé q¢€ t€ jeté ¢ mundshme mjete dhe tek-
nika t€ ndryshme, né ményré qé t€ mbledhim informacione t€ mjaftuesh-
me pér t€ vlerésuar shkallén e arritshméris€ s€ nxénésit.

Mésimdhénési i 1€nd€s dhe shkolla duhet t€ zbatojn€ njé numér té
mjaftueshém instrumentesh pér matje dhe vlerésim, si¢ jané:

e Vrojtimi;

e Pyetésori (vetévlerésimi);

e Raporti me shkrim i njé pune praktike apo i njé hulumtimi;

e T¢& shprehurit me gojé;

e T& shprehurit me shkrim;

e Fleta kontrolluese (pérdoret pér shkatht€sit€ manovruese té
nxénésit);

¢ Dosja apo portofoli (veté€vlerésimi);

e Testi i bazuar né€ kritere dhe né objektiva;

e Testi i arritshméris€ i ndértuar nga kérkesa (pyetjet) me
o pérgjigje alternative té shumta;
o pérgjigje t€ hapura té€ shkurta;
o pérgjigje t€ hapura té€ zgjeruara et;.
dhe ¢do instrument tjetér g¢ mé€simdhénési e vleréson t&é nevojshém.

Shkalla e pérfitimit

Né fund té vitit, mé€simor, ¢do nxénés duhet té€ arrijé njérén prej
shkalléve t€ pérfitimit t€ arritshmérisé:

e shkélqyeshém (arritje shumé e larté);
e shumémiré (arritje e larté)

¢ miré (arritje mesatare)

¢ mjaftueshém (arritje e kufizuar) dhe

e pamjaftueshém (arritje e pamjaftueshme).
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BURIMET DHE MJETET MESIMORE

Pér realizimin e pé€rmbajtjes programore té biologjis€ pér klasén VII
rekomandohet pérdorimi i:

e Atlasi i pérgjithshém i zoologjisé, 1. Zeneli Prishtin€ 2000, Atlasi i
anatomisé D. Rexhepi, H. Qerimi 2002 Prishtin€, Atlas i Biolo-
gjis€, A. Gashi, K. Abdullahu.

Fjalor me shpjegime terminologjike dhe pérkufizime té zgjeruara

- Fjalor i biologjisé, E. Ruka, Zyri Bajrami, Toena, Tiranég, 1999.

- Fjalor i emrave t€ biméve, F. Krasniqi et.al. 2004, Tirané-Prishtiné.

- Celési 1 ilustruar me fotografi pér determinimin e biméve, kérpu-
dhave dhe shtazéve

Koleksione té literaturés sé réndésishme lidhur me temat e vecanta

- Gazeta, revista profesionale dhe shkencore, pastaj fotografi, pos-
teré, skema, diagrame, harta, tabela, preparate, CD, videokaseta,
burime nga interneti et;.

Burime nga interneti

http://www.life.uiuc.edu/cgi-bin/plantbio/cell.cgi

virtual plant cell from a University of Illinois project.qeliza bimore,
struktura

http://www.libfind.unl.edu/wglider/tutorial/animcell.html

animal cell from a course at the university of Nebraska., geliza
shtazore, struktura

http://www.biology. Arizona.edu/cell bio/tutorials/pev/page2.html,
pér baktere

http://biology.edu/sciconn/lessons/mccandles/pev/page2.html,
osmoza, difuzioni

http://photoscience.la.asu.edu/photosyn/default.html,frymémarrja,
fotosinteza

http://vector.cshl.org/dnaftb/DNA, acidet nukleike

http://www.biology.arizona.edu/cell_bio.html cell cycle tutorial,
reprodukimi

http://www.stg.broén.edu/éebs/Mendeléeb/links to mendels,
trashigimi
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http://www.massinteraction.org/html/genome/sickle cell information-
trashégimi

http://www.naturalia.org/Z00/in_dexing.html. This is a virtual zoo
site, biodiversiteti

http://commetechlab.msu.edu/sites/dlc-me/zoo/-biodiversiteti,
avertebrorét

http://curry.edschool.virginia.edu/go/frog/home.html, This site has a
virtual frog dissection, sistemet e organeve

http://arbl.cvmbs.colostate.edu/hbooks/pathphys/endocrine/basics/co
ntrol.html,

endokrinologji, feed-back,

http://www.psych.umn.edu/psylabs/mtfs/special.htm.

Zhvillimi i biméve, shtazéve, zigota, embrioni, fetusi, fara

Eshté kompetencé e arsimtarit qé né vartési prej kushteve né té cilat
punon shkolla t€ zgjedhé burimin e informacionit dhe mjetet ndihmése
mésimore, duke i kushtuar vémendje baraspeshés sé t&€ dhénave gojore,
vizuele, auditive dhe audiovizuele, me theks t€ vecant€ né até qé éshté
genésore pér t’u mésuar.

PUNA PRAKTIKE NE LABORATOR DHE NE TERREN

Punét praktike dhe né terren jan€ pjes€ e obligueshme e programit.
Pérmes punéve praktike né laborator dhe né terren nxénési integron njo-
hurité teorike me praktikén.

Ekskursioni mésimor

Eshté njé nga metodat me t& efektshme pér pérvetésimin aktiv té
njohurive teorike. Organizimi i mir€ i ekskursionit zhvillon te nxénési
aft€sin€ e pérvetésimit, vézhgimit, analiz€s, sintezés, kujtes€s logjike,
intuités, t€ menduarit t€ pavarur dhe krijues, qé ndikojné drejtpérdrejt né
pérvetésimin e vetédijshém dhe t€ géndrueshém t€ njohurive shkencore
biologjike.

Q€ t€ mos merret nga nxénésit ekskursioni si ” njé shétitje thjeshté
né natyré, ai duhet té pérgatitet miré nga arsimtari. Kjo nénkupton se
edhe arsimtari paraprakisht duhet té pérgatitet pér ekskursion, duhet t&
keté pérgatitje komplete profesionale biologjike dhe orientime té qarta
didaktike. Puna pérgatitore e arsimtarit pér ekskursion:

»
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Masat organizative dhe metodike

e Arsimtari duhet t€ njihet paraprakisht me terrenin e ekskursionit
dhe né€ pérputhje me qéllimet e temés sé€ ekskursionit, cakton loka-
cionin (p.sh. lumi, livadhi, pylli, agrokultura, parku nacional etj).

e T& njohé miré terrenin ku zhvillohet ekskursioni; botén bimore
dhe shtazore té tij, konfiguracionin e terrenit etj. Pér shkage di-
daktike, ésht€ miré€ q€ rruga e kthimit t€ mos jeté e nj&jt€ me até t&
shkuarjes.

e Neépérmjet ekskursionit arsimtari i udhézon nxénésit si t€ zotéroj-
né€ dhe t€ pérveté€sojné veté njé véllim njohurish sipas temés s€
ekskursionit.

e Pérmes ekskursioneve né terren arsimari kémbéngul g€ nxénésit té
dallojné thelb&soren nga jo thelb&sorja né dukurité e botés bimore
dhe shtazore, t€ zbulojné€ marrédhéniet e brendshme dhe lidhjet e
varésis€ s€ ndérsjellté midis gjallesave ku jetojné, t€ mbajné qén-
drim vézhgues, deduktues ndaj natyrés, me njé fjalé t€ orientohen
drejt né€ temén e ekskursionit.

e Pas kthimit nga eksursioni mé&simor, arsimtari jep késhilla si duhet
té€ veprohet me materialin e mbledhur bimor apo shtazor.

Punét praktike

N¢ 1éndén e biologjisé shumé me réndési Eshté realizimi i vepritarisé
vézhguese eksperimentale, gjaté s€ cilé€s nxénésit stimulohen té mbledhin
té interpretojné t€ dhénat dhe té nxjerrin pérfundime.

Kabineti i biologjisé (Iaboratori) dhe laboranti

Ato shkolla qé kan€ mundési, mund t€ shfrytézojné internetin. Pér
puné praktike duhet t€ angazhohet laboranti i cili mirémban pajisjet dhe
mjetet mésimore, furnizon me material t€ nevojshém (bimé, shtazé, kul-
tivon infuzoré etj.). Bashképunon me arsimtarin dhe me nxénésit gjaté
punés né laborator (kabinet) dhe terren. Punét né laborator dhe né terren i
udhéheq arsimtari.

Eshté kompetencé e arsimtarit qé né vartési prej kushteve né té cilat
punon shkolla t€ zgjedhé burimin e informacionit dhe mjetet ndihmése
mésimore, duke i kushtuar vémendje baraspeshés sé€ t&€ dhénave gojore,
vizuele, auditive dhe audiovizuele, me theks t€ vecanté né at€ qé éshté
genésore pér t'u mésuar.
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KIMI 2 oré né javé, 74 oré né vit

HYRJE

Lénda e kimisé pér heré€ t€ paré n€ planet dhe programet mé€simore, si
léndé e veganté fillon nga klasae VII. Nxénésit tani kané njohuri parapra-
ke nga 1éndét njeriu dhe natyra, biologjia, fizika etj., pér disa veti t€ ma-
terialeve t€ ndryshme, pér dukuri dhe ndryshime g€ ndodhin né natyré.
Kimia &shté shkenc€ natyrore, eksperimentale e cila objekt studimi ka
strukturén, vetité dhe ndryshimet e materies (substancave), si dhe ligjet
né bazé t€ t€ cilave kryhen kéto ndryshime. Kimia ka rolin kryesor né
prodhimin e ushqimit, barérave, tekstilit, metaleve, masave plastike, ma-
terialeve ndértimore, karburantéve, plehérave kimike, pesticideve dhe
shumé 1éndéve té tjera me réndési jetésore e industriale. Zhvillimi i
kimis€ ka ndikuar né pérparimin e shkencave tjera. Kimia shfrytézon
edhe té arriturat e shkencave té€ tjera, si fizik€s, matematikés, biologjis¢,
informatikés etj. Kimia nxit dhe zhvillon t€ menduarit kritik pér t€ kup-
tuar, shpjeguar, sqaruar e analizuar pérbérjen e materies dhe proceset qé
zhvillohen né natyré dhe né laboratorin e kimis€.

QELLIMET

Nxénésit té:

= Zhvillojn€ njohurit€ dhe t€ kuptuarit e nocioneve kimike p&rmes
aktiviteteve t€ ndryshme té cilat pérfshihen né diskutime, puné
eksperimentale dhe qasje t€ ndryshme t€ hulumtimit t€ pro-
blemeve.

= Frymézojné dhe t€ vlerésojné se kimia si shkencé eksperimentale
€shté pjesé€ e jet€s soné e cila e ndihmon dhe e pércjell njeriun
gjaté téré jetés.
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= Zhvillojné€ dhe té kultivojné shprehité dhe shkathtésité pér pérdo-
rimin e substancave kimike, mjeteve laboratorike, pér puné té pa-
varur teorike, eksperimentale e praktike dhe t€ krijojné kulturén
pér mbrojtjen e mjedisit.

= Formohen si personalitet me qéndrim autonom, kritik dhe me kul-
turé pér bashképunim t€ ndérsjellté, me arsimtaré, prindér dhe ko-
munitet shkollor dhe jashtéshkollor pér avancimin e té menduarit
kritik dhe t€ pavarur.

OBJEKTIVAT E PERGJITHSHEM DHE SPECIFIKE
Nxénésit duhet:

Té njohin:

o Pérbérjen dhe vetité e materies: (elementet, komponimet, pérzier-
jet, acidet, bazat, kripérat, 1éngjet, gazrat, substancat e ngurta);

o Vetité fizike: (forma, densiteti, tretshméria, pika e vlimit, pika e
shkrirjes, era, ngjyra);

o Vetité kimike: (aciditetin, bazicitetin, reaktivitetin, pércjellshmé-
rin€ elektrike);

o Fenomenet g€ zhvillohen gjat€é ndryshimeve kimike (transfor-
mimin e energjisé);

o Strukturén e materies (atomet, molekulat, jonet).

Té kuptojné:
o Ligjet, rregullat, parimet né bazg t€ té cilave zhvillohen reaksionet
kimike;
o Formulat e komponimeve t€ thjeshta dhe t& pérbéra.

Té zbatojné:

o Sistemin periodik t€ elementeve pér grumbullimin e informatave:
(simbolet, numrin atomik, masat atomike, grupet dhe periodat, nu-
mrin e e valencés elektronike, metalet, gjysmémetalet dhe jome-
talet);

o Rregullat e Unionit Ndérkombétar pér Kimi té Pastér dhe t&€ Zba-
tuar (IUPAC) pér emértimin e komponimeve kimike;
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o Shprehjet matematike t€ formulave pér pérgatitjen e tret€sirave
me pérgendrime té ndryshme.

Té analizojné:
o Vetité fizike dhe kimike (reaktivitetin e substancave elementare
dhe t€ komponimeve);

0 Shdérrimet fizike dhe kimike (llojet e reaksioneve, reaktantet dhe
produktet dhe barazimin e reaksioneve kimike).

Té sintetizojné:
o Elementet (hidrogjenin, oksigjenin, azotin etj.);
o Komponimet e thjeshta kimike (oksidet, kripérat, bazat, acidet).

Té vlerésojné:
o Réndésiné e substancave kimike pér jeté;,

o Efektet eventuale negative t€ disa substancave pér mjedisin dhe
ruajtjen e tij.

PERMBAJTJA PROGRAMORE

Kategorité

Nénkategorité Numri i oréve %
L. 1. Kimia shkencé natyrore 4 5.26
Bazat e
kKimisé 2. Materia, format dhe 52 68,42
struktura e saj
3. Reaksionet kimike 10 13.16
4. Komponimet 10 13.16
inorganike dhe
klasifikimi
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Kategoria:

Nénkategoria:

Pérmbajtja programore

Rezultatet e pritshme

Lidhjet
ndérléndore

Nxénésit do té jené né gjendje:

= Fiziké (pércaktimi i

I. Bazate | I.1.Kimia I. 1. 1. Kimia, objekti i vetive té
kimisé shkencé studimit dhe réndésia e saj 1.T€ definojné objektin e studimit t& substancave,
natyrore (Roli i kimisé né jetén e pérditshme 1€ndés sé kimisé pérdorimi i njésive
dhe né industri) matése)
2.T& emértojné mjetet laboratorike = Matematikeé (t&
L. 1. 2. Laboratori i kimisé. sipas pérbérjes dhe funksionit té tyre. bé&jné njehsime)
(Mjetet g€ pérdoren né laborator, = Biologji (vlerésimi
rregullat dhe masat mbrojtése) 3.T&€ demonstrojné shembuj t& i réndésisé sé
reaksioneve kimike qé zhvillohen né kimisé pér proceset
natyré dhe né laborator. jetésore)
= Informatiké
(shfrytézimi i
informatave nga
interneti)
Kategoria: | Nénkategoria: | Pérmbajtja programore Rezultatet e pritshme Lidhjet ndérléndore
Nxénésit do té jené né gjendje: = Fiziké (njésité
I. Bazate | I. 2. Materia, L. 2. 1 Materia dhe vetité e saj matése, pércaktimi i
kimisé format dhe (Definimi i materies, korelacioni i 1. Te& tregojné materien si pérbérés i vetive té

struktura e saj

materies dhe energjis€)

I. 2. 2. Llojet e burimeve té
energjisé né natyré

(Energjia solare, gjeotermale,
hidroelektrike, e erés, e djegieve t&

¢do gjéje né natyré.

2. Té& identifikojné burimet e
energjisé né natyré (solare,
gjeotermale, hidroelektrike t&
erés, djegieve té karburantéve
fosile).

substancave, vetité
e ajrit, ujit llojet e
energjisé)

= Matematiké
(pérdorimi i
numrave
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karburantéve fosile etj.)

I. 2. 3. Shndérrimet fizike dhe
kimike té materies

(Dallimi midis shndérrimeve fizike
dhe atyre kimike)

I. 2. 4. Substancat kimike dhe
klasifikimi i tyre

(Vetité fizike e kimike té
substancave, gjendjet agregate)

I. 2. 5. Substancat e pastra
(elementet dhe komponimet)
(Klasifikimi i substancave, vetité e
elementeve dhe komponimeve)

L. 2. 6. Pérzierjet dhe klasifikimi i
tyre

(Pérbérja e pérzierjeve,
llojet,pérzierjet homogjene dhe
heterogjene)

I. 2. 7. Ndarja e substancave té
pastra nga pérzierjet

(Metodat pér ndarje: filtrimi,
dekantimi, distilimi, ndarja me
magnet, sublimimi, ndarja me tretés
etj.)

10.

11.

12.

T& pérshkruajné gjendjet agregate
t& substancave.

Té& tregojné shndérrimet kimike
dhe ato fizike.

T& dallojné substancat e pastra
nga pérzierjet dhe elementet nga
komponimet.

Té€ klasifikojné llojet e pérzierjeve
né bazg té pérbérjes dhe gjendjes
agregate (fizike) té tyre.

T& ndajné substancat e pastra nga
pérzierjet me metoda laboratorike
(filtrim, distilim, kristalizim,
dekantim, sublimim et;j.)

T& pérdorin simbolet dhe formulat
kimike pér paraqitjen e
elementeve dhe komponimeve
kimike.

Té dallojné pérbérésit e ajrit
(oksigjeni, azoti dhe dyoksidi i
karbonit) dhe vetité e tyre.

Té analizojné ciklin e oksigjenit,
azotit dhe t& dyoksidit t& karbonit
né natyré.

T& vlerésojné réndésiné e
pérbérésve té ajrit pér proceset
jetésore, si 1€ndé té para
industriale dhe nevoja té tjera.

T€ tregojné vetité karakteristike té
ujit.

eksponencialé,
llogaritja e
valencave, €
pérgendrimeve t&
treté€sirave)

= Biologji (funksioni
i energjisé né
proceset jetésore,
fotosinteza dhe
frymémarrja)

= Informatiké
(shfrytézimi i
informatave nga
interneti.)

= Teknologji kimike
(metodat e
pérfitimit t&
pérbérésve té ajrit)

= Mbrojtja e
mjedisit
(klasifikimi dhe
pérshkrimi i
ndotésve té ajrit dhe
té ujit)

= Gjeografi
(pérhapja e ujérave
né€ natyr¢)

= Bujqési
(shfrytézimi i ujit
pér yjitje)

115




I. 2. 8. Simbolet dhe formulat
kimike

(Pérdorimi i simboleve dhe i
formulave molekulare)

L. 3. 1. Ajri
(Klasifikimi i pérbérésve té ajrit)

L. 3. 2. Oksigjeni
(Pérhapja né natyré, vetité, pérfitimi,
pérdorimi, komponimet)

L. 3. 3. Azoti
(Pérhapja né natyré, vetité, pérfitimi,
pérdorimi, komponimet)

I. 3. 4. Dyoksidi i karbonit
( Pérhapja, vetité, pérdorimi)

I. 4. 1. Uji
(Llojet e ujérave né natyré, pérhapja
dhe cikli hidrologjik i ujit)

I. 4. 2. Pérbérja dhe vetité e ujit
(Pérbérja kimike e ujit, pérdorimi,
vetité fizike dhe kimike t€ ujit)

I. 4. 3. Hidrogjeni
(Pérhapja né natyré, vetité, pérfitimi,
pérdorimi, komponimet )

13.

14.

15.

16.

17.

18.

19.

20.

21.

22.

23.

Té& klasifikojné llojet e ujérave né
bazé té pérhapjes s€ tyre n€ natyré
(atmosferike, sipérfagésore dhe
néntokésore).

T& analizojné pérbérésit e ujit me
metodén e elektrolizés.

T& vlerésojné réndésiné e ujit pér
zhvillimin e jetés, pér nevoja t&
higjienés, amvisérisé, té
industris€, bujqésisé etj.

Té tregojné pérhapjen, vetité,
pérftimin, komponimet e
hidrogjenit dhe pérdorimin e tyre.
Té definojné atomin si
mikrogrimc€ dhe madhésiné e tij.
T& dallojné grimcat elementare t&
atomit sipas masés sé tyre dhe
ngarkesave elektrike té tyre.

T€ pérdorin numrin atomik dhe
numrin e masés pér pércaktimin e
llojit t& atomit.

Té dallojné izotopet e elementeve
né bazé t&é numrit t€ neutroneve né
bérthamé.

T& pércaktojné nivelet energjetike
t& elektroneve né atom.

Té& identifikojné grupet dhe
periodat né tabelén e Sistenit
periodik té elementeve

Té& tregojné vetité e elementeve

= Mjekési (pérdorimi
i tretésirave
fiziologjike)

= Farmaci (pérgatitja
¢ barérave)
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I. 5. 1. Atomi, pérbérja dhe
madhésia e tij

(Atomi si grimcé elementare,
pérbérésit e atomit)

I. 5. 2. Mbéshtjellési elektronik i
atomit

(Elektronet, masa dhe ngarkesa e
elektronit, shpérndarja e tyre népér
nivele energjetike)

I. 5. 3. Bérthama e atomit
pérbérésit e saj dhe izotopet
(Protonet, neutronet, masa dhe
ngarkesa elektrike e tyre, izotopet e
hidrogjenit)

I. 5. 4. Ndértimi i Sistemit periodik
té elementeve

(Historiku, periodat, grupet,
klasifikimi i elementeve né metale,
jometale dhe metaloide)

I. 5. 5. Masat atomike relative dhe
masat molekulare relative
(Definimi, njehsimi i masave
molekulare)

I. 6. 1. Molekulat dhe pérbérja e
tyre

24.

25.

26.

27.

28.

29.

30.

31.

32.

dhe pozitén e tyre né tabelén e
Sistemit periodik.

T& analizojné vetité periodike t&
elementeve né funksion t& numrit
atomik té tyre.

T€ pérdorin tabelén e Sistemit
periodik pér klasifikimin e
metaleve, jometaleve dhe
metaloideve.

Té pércaktojné masén molekulare
relative t€ molekulave t&
elementeve dhe komponimeve
duke shfrytézuar t€ dhénat e
masave atomike relative nga
tabela e sistemit periodik té
elementeve.

Té& tregojné se molekulat pérbéhen
prej dy ose mé shumé atomeve.
T¢€ ilustrojné€ formimin e joneve
duke u arritur konfiguracioni
elektronik i gazit inert.

T& dallojné atomet, kationet dhe
anionet né bazg t&€ ngarkesé€s
elektrike té tyre.

T& arsyetojné formimin e lidhjes
jonike si térhegje té joneve me
ngarkesa t€ kundérta.

T& pérshkruajné vetité fizike dhe
kimike t€ komponimeve jonike.
Té& analizojné elementet té cilat
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(Molekulat e elementeve dhe t&
komponimeve)

I. 6. 2. Lidhja jonike
(Formimi i joneve dhe i lidhjes
jonike)

I. 6. 3. Lidhja kovalente
(Formimi i lidhjes kovalente, lidhjet
njéfishe, dyfishe dhe trefishe)

I. 6. 4. Lidhja kovalente polare
(Polarizimi i lidhjes te shembujt e
thjeshtg)

I. 6. 5. Valenca e elemnteve kimike
(Definimi i valences dhe pércaktimi i
saj né shembuj té thjeshté)

I. 6. 6. Ndértimi i formulave né
bazé té valencés

(Paragqitja e formulave strukturore né
shembuj t& thjeshtg)

L. 9. 1. Tretja dhe tretshméria
(Nocionet, tretje, tretésiré, tretés,
substancé e tretur)

1. 9. 2. Llojet e tretésirave
(Tretésirat e pangopura, t& ngopura

33.

34.

35.

36.

37.

38.

39.

40.

41.

formojné lidhje jonike.

T& pércaktojné llojet e atomeve té
cilat mund té formojné lidhje
kovalente midis vete.

Té dallojné lidhjen kovalente dhe
kovalente polare nga ajo jonike né
bazé t€ ményrés s€ formimit t&
tyre.

Té identifikojné lidhjet kovalente
njéfishe, dyfishe dhe trefishe né
shembuj té thjeshté.

T& analizojné strukturén e
molekulave t€ hidrogjenit, ujit,
klorit, oksigjenit, klorhidrikut,
azotit dhe amoniakut.

T& ndértojné modele molekulare
pér paraqitjen e ndértimit té
molekulave pér shembuj té
thjeshté.

Té& zbatojné valencén e
elementeve pér paraqitjen e
formulave strukturore pér
shembuj té thejshté.

T& demonstrojné tretjen e
substancave n€ ujé pér shembuj té
thjeshté.

T€ dallojné tret€sirat sipas
gjendjes agregate té
komponenteve pérbérése.

Té klasifikojné tretésirat né bazé
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dhe té tejngopura)

I. 9. 3. Pjesémarrja e masés né
pérqindje e tretésirave
(Definimi i pjesémarrjes sé masés
dhe i pérqindjes)

L. 9. 4. Pérgatitja e tretésirave me
pérqindje té caktuara

(Llogaritja e pjes€martjes sé masés
dhe e pérqindjes dhe pérgatitja e
tretésirave n€ shembuj té thjeshté)

té sasis€ s€ substancés sé€ tretur (té
pangopura, t& ngopura dhe té
tejngopura).

42. Té llogarisin pjesémarrjen e masés
né pérqindje té tretésirave pér
shembuj té thjeshtg.

43. T& vleré€sojné réndé€siné e
tretésirave pér zhvillimin e
proceseve jetésore.

44. Té pérgatisin tretésira me
pérgendrime (né pérqindje) té
caktuara.

Kategoria: | Nénkategoria: | Pérmbajtja programore Rezultatet e pritshme Lidhjet ndérléndore
Nxénésit do té jené né gjendje:

I. Bazat e I. 3. Reaksionet | 1.3. 1. LLojet e reaksioneve kimike = Biologji (reaksionet

kimisé kimike (Reaksionet e analizés, sintezgs, 1. Té dallojné reaksionet e analizgs, kimike né orga-

zévendésimit dhe neutralizimit)

I. 3. 2. Ekuacionet e reaksioneve
kimike

(Shkruarja dhe barazimi i
reaksioneve kimike)

I. 3. 3. Reaksionet termokimike
(Reaksionet egzotermike dhe

endotermike)

I. 3. 4. Ligji i ruajtjes sé masés

sintezés, zévendésimit dhe
neutralizimit.

2. T& caktojné koeficientét, gjendjet
agregate té substancave reaguese dhe
produkteve t& reaksionit dhe t&
barazojé reaksionet kimike.

3. T& dallojné reaksionet endoterme
dhe ekzoterme.

4. Té zbatojné ligjin e ruajtjes sé masés
gjaté barazimit té reaksioneve kimike
né€ shembuj té thjeshté.

5. Té arsyetojné ligjin e raporteve t&

nizmat e gjall€)

= Fiziké (pércaktimi i
vetive dhe i gjend-
jes agregate t& sub-
stancave, pérdorimi
i njésive matése
sipas sistemit SI)

= Informatiké
(shfrytézimi i
informatave nga
interneti pér
reaksionet kimike)
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(Pérshkrimi dhe zbatimi i ligjit té
ruajtjes s€ masés)

I. 3. 5. Ligji i raporteve té caktuara
té masés

(Pérshkrimi dhe zbatimi i ligjit té
raporteve té caktuara t€ masés)

L. 3. 6. Llogaritjet né kimi
(Llogaritja e masés s€ reaktantéve

caktuara t&€ masave pér shembuj té
thjeshté.

6. T¢ llogarisin masén e reaktantéve
dhe produkteve té reaksionit pér
reaksionet e thjeshta.

7. Té pérdorin masat atomike relative
dhe masat molekulare relative pér
pércaktimin e raportit t€ masave t&
elementeve né komponim.

dhe t& produkteve)
Kategoria: | Nénkategoria: Pérmbajtja programore Rezultatet e pritshme Lidhjet ndérléndore
Nxénésit do té jené né gjendje:
I. Bazate | I 4. I 4. 1. Oksidet = Biologji
kimisé Komponimet (Lojet e oksideve, pérbérja, vetité e 1. Té dallojné komponimet inorganike (komponimet e
inorganike dhe | tyre, reaksionet e tyre me ujin) sipas pérbérjes dhe vetive té tyre. réndésishme pér
klasifikimi 2. T& klasifikojné llojet e oksideve né botén e gjallé)

I. 4. 2. Acidet
(Acidet sipas Arrheniusit, vetité e
tyre, reaksionet e tyre me baza)

I. 4. 3. Bazat
(Bazat sipas Arrheniusit, vetité e tyre,
reaksionet e tyre me acide)

I. 4. 4. Kripérat
(Formimi i kripérave nga acidet dhe
bazat, pérbérja, klasifikimi i

bazé té reaksionit té tyre me ujé dhe
produkteve q€ formojné.

3. T& identifikojné acidet, bazat dhe
kripérat né€ bazé t¢ teorisé€ s¢
Arrheniusit .

4. Té demonstrojné reaksionet e
acideve dhe bazave me indikatoré
(letér lakmusi, metiloranzh,
fenolftaleing).

5. Té& klasifikojné acidet n€ bazg t&
numrit t& joneve H' (H;0") gé mund

= Fiziké (pércaktimi i
vetive t€ komponi-
meve inorganike)

= Bujqési (pérdorimi
i komponimeve
inorganike né
bujqgési)

= Mjekési (pérdorimi
1 tretésirave
fiziologjike)

= Mbrojtja e
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kripérave)

I. 4. 5. Elektrolitét
(Klasifikimi dhe vetité e
elektrolitéve)

I. 4. 6. Nomenklatura e
komponimeve inorganike
(Rregullat pér emértimin e oksideve,
acideve, bazave dhe kripérave)

té z&vendésohen me metal.

6. T€ dallojné bazat sipas numrit t&
joneve OH- gé zévendésohen me
mbetje acidike.

7. T& tregojné shembuj pér formimin e
kripérave acidike, bazike dhe neutrale.

8. T& vlerésojné cilat tretésira jané
péreues t€ elektricitetit.

9. Té emértojné komponimet
inorganike sipas rregullave IUPAC.

mjedisit
(klasifikimi dhe
pérshkrimi i
ndotésve t&
mjedisit)

= Informatiké
(shfrytézimi i
informatave nga
interneti pér
komponimet
inorganike)

121




UDHEZIME METODOLOGJIKE

Pér realizimin me sukses t€ planit dhe programit t€ kimisé€ €shté e do-
mosdoshme té zbatohen metoda, teknika e forma t€ shuméllojta té punés
dhe téré njé kompleks procedurash (informacion i ri, pérséritje, pér-
forcim, ushtrime, detyra, puné me projekte, puné praktike, mjete mate-
riale teknike, si¢ jan&: vizatime, diagrame, modele, grafikone, kimikate,
ené laboratorike, instrumente dhe mjete té tjera teknike bashkékore, kom-
pjuter etj.)

Pérzgjedhja e metodave &shté kompetencé e mésimdhénésit té 1&n-
dés. Ajo béhet n€ pérshtatje me nevojat dhe kérkesat e nxénésve, me na-
tyrén e pérmbajtjes s€ temés mésimore, me bazén didaktike, me nivelin e
formimit t€ nxénésve et;.

Metodat dhe teknikat e punés me nxénés duhet t€ jené t& kombinuara
dhe t€ shuméllojta, nga se nxitin dinamikén e orés, thyejné monotoniné
dhe motivojn€ nxénésit pér mésim.

Metodat, teknikat dhe format e punés me nxé&nés jan€ po aq té
shuméllojta sa edhe llojet ¢ mésimnxénies. Ato duhet t€ jené n€ funksion
té pérvetésimit mé t€ leht€ té pérmbajtjeve mésimore dhe zbatimit mé té
shpejté e mé t€ sakté té njohurive,shprehive, shkathtésive, géndrimeve
dhe vlerave té kimisé, vecanérisht t€ atyre qé u nevojiten pér zgjidhjen e
problemeve té pérditshme.

Duke synuar pérmbushjen e kérkesave pér nxénie cilésore, sugjero-
hen disa metoda, forma t€ punés dhe teknika té ndryshme:

o M¢ésimdhénie e drejtpérdrejté (pérmes shpjegimit, sqarimit, ushtri-

meve praktike dhe shembujve);

e Mésimédhénie joedrejtpérdrejt€é (pérmes shqyrtimit, zbulimit,

zgjidhjes sé problemeve);

o Konstruktivizmi dhe mé€simdhénia me ané€ t€ pyetjeve (teknika e

pyetjeve drejtuar nxénésve);

e Diskutimi dhe t€ nxénit né bashk&punim (p&rmes grupeve t& vog-

la, grupeve mé t€ médha dhe me té gjithé nxénésit);

o M¢ésimdhénie pérmes t€ menduarit (t€ menduarit kritik, krijues,

zgjidhjes sé problemeve me kompjuter);

e T¢& mésuarit pérmes projekteve, punéve kérkimore né terren;

o Mésimdhénie pérmes demonstrimit dhe eksperimentit;

e Té mésuarit dhe t€ nxénit pérmes mjeteve multimediale e né

veganti kompjuterit;

e Vetéhulumtimi;

e Té& mésuarit né natyré dhe objektet industriale.
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Né té gjitha rastet zbatimi i metodave apo i teknikave mésimore du-
het t€ shogérohet me pérdorimin e materialeve dhe t€ mjeteve pérkatése
didaktike, pa té cilat nuk mund t€ arrihen rezultatet e pritura.

VLERKESIMI

Vlerésimi &shté veprimtari dhe instrument qé pérdoret pér t€ gjykuar
pér punén dhe arritjet e nxé€nésve. Ai luan rolin e njé aparati matés qé bén
té garté situatén né t€ cilén ndodhet nxénési.Vlerésimi si njé sistem i gje-
ré q€ mbéshtetet n€ procesin e t€ nxénit t€ nxénéséve pérfshiné kategorité
e vler€simit:

e formues

e diagnostikues

e pérmbledhés dhe

e motivues

Vleré€simi i vazhdueshém pas ¢do teme mésimore jep rezultate mé té
mira. Ai nuk mat vet€ém njohurité e fituara, por edhe vleréson shkallén né
té cilén ka arritur njé veprim edukativ, i cili 1€ gjurmé né personalitetin e
nxénésit. Vlerésimi pérfundimtar pérfshin aktivitetin e pégjithshém t& t&
nxénit e nxénésit (pérgjigjet me gojé, projektet, punimet seminarike,
sjelljet né grup, aftésit€ q€ i fitojné gjaté punés eksperimentale, detyrat e
shtépisé, rezultatet e testimeve dhe provimeve etj.).

Vlerésimi i nxénésve pérfshin tri fusha kryesore:

o aftésit€ njohése ( kognitive);

o aftésité emocionale (afektive) dhe

o aftésité psikomotorike.

Mésimdhénési pérzgjedh dhe pérdor mjete e teknika t€ shuméllojta té
vlerésimit dhe pas zhvillimit t€ pérmbajtjeve té programit nxénésit vleré-
sohen me nota (pér njé temé, pér njé t€rési temash, pér njé semestér ose
gjysmévjetor dhe né€ fund t€ vitit shkollor). Vleré€simi duhet té jeté trans-
parent ndaj nxénésve, prindérve, administratoréve t€ arsimit dhe komu-
nitetit.

Pérfundimet e vlerésimi i shérbejné mésimdhénésit pér arritjen e
géllimeve té ndryshme:

Té sigurojé informacione rreth pé€rparimit té nxénésve;
T’u sigurojé nxénésve informacion mésimor;

Pér motivimin e nxénésve;

T€ shénojné pérparimin e nxénésve;

TE sigurojé realizimin e objektivave aktualg;

Nk W=
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6. T€ vler€sojé gatishmérin€ e nxénésve pér nxénie né€ t€ ardhshmen;
7. T& reflektojné pér pérmirésimin e mésimdhénies bazuar né vleré-
simin e t€ tjeréve dhe né vetévlerésim.

BURIMET DHE MJETET MESIMORE

Qg€ t€ realizohet me sukses mésimdhénia dhe mésimnxénia e planit
dhe e programit t€ kimis€, mésimdhénésit dhe nxénésit duhet t€ shfryté-
zojn€ burime dhe mjete t&€ ndryshme t€ informimit:

1) Laboratori ( kabineti) i kimisé€ ose laboratori mobil.

2) Teksti i kimisé€, doracak pér mésimdhénés, praktikume, fletore pune.

3) Revista profesionale dhe shkencore, fjaloré, enciklopedi.

4) Sistemi periodik i elementeve, fotografi, modele, skema, diagrame,
makete, koleksionar té mineraleve.

5) Pajisje multimediale (programe té kompjuteréve, interneti, CD).

6) Aparat TV me videorekorder, grafoskop, fotoslajde, videokaseta qé
pérmbajné materiale t€ ndryshme shkencore me interes pér nxénésit.

7) Nexhat Daci, Rexhep Mehmeti, Muhamet Bicaj, Xhavit Ahmeti,
KIMIA pér klasén VII, Libri Shkollor, Prishtiné.

8) Muhamet Bicaj, Mandushe Berisha, Ismet Hashani, KIMIA 9, Libri
Shkollor, Prishtiné.

9) Dr. L. Filipoviq, Dr. S. Lipanoviq (shqipéruar nga Dr. Xhavit Ahmeti),
KIMIA E PERGJITHSHME DHE INORGANIKE, Prishtiné.

10) FJALORI 1 KIMISE, SH.B. ‘8 Néntori” Tirané.

11) Bardhyl Musai, METODOLOGIJIA E MESIMDHENIES, Tirang,

2003.

12) Grup autorésh, METODAT E MESIMDHENIES, (Manual pér mé-
suesit e rinj).

13) Literatura tjetér e nevojshme qé ekziston né biblioteka dhe mjetet
tjera qé gjenden né treg.

Eshté kompetencé dhe liri e mésimdhénésit qé, varésisht nga kushtet
né té cilat punon shkolla, t€ zgjedhé burimin e informacionit dhe mjetet
ndihmése mésimore, duke i kushtuar vémendje baraspeshés s€ t€ dhénave
eksperimentale, gojore, vizuele, me theks t€ vecanté né até q€ &shté
genésore pér t€ mésuar.

Kjo liri e t&€ zgjedhurit t€ burimeve mésimore duhet t’i takojé edhe
nxénésit.
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F|Z|KE 2 oré né javé, 74 oré né vit

HYRJE

N¢é kété vit, niveli shkencor 1 fizikés ngritet mé lart, por gjithnjé duke
pasur parasysh moshén dhe aftésité psiko-fizike t&é nxénésve. Nxénésit do
t’1 marrin njohurité elementare t€ dukurive dhe té ligjeve fizike. Me disa
prej tyre ata do t€ njihen pér t€ parén heré (gazet dhe Iéngjet né qetési,
ndértimi grimcor i 1éndés, valét dhe zéri), kurse disa prej tyre jané thellim
1 njohurive mésimore t& klas€s VI (puna dhe energjia, rryma elektrike).
Pér shkak té rénd€sisé s€ tyre, kéto njési mésimore duhet t€ pérsériten né
ményré q€ njohurité e fituara mé paré t€ kuptohen mé miré€, si dhe té
ngritet niveli i tyre shkencor, duke futur konceptin e forcés dhe 1€vizjen e
orientuar t€ elektroneve.

Népérmjet 1€ndés s€ fizikés, nxénésit do t€ njihen me rolin e njeriut
n€ ndérrimin, shfrytézimin dhe zotérimin e ligjeve t& natyrés. Né kété
ményré ata formojné géndrim t€ drejt€ ndaj ruajtjes s€ mjedisit jet€sor,
kursimit t€ energjis€ dhe fitojné shkathtési jet€sore e shprehi té€ punés.

Fizika si shkencé e natyrés s€ bashku me shkencat e tjera ndikon
fugishém né formimin e personalitetit t€ njeriut, n€ ngritjen e tij kulturore
dhe profesionale.

QELLIMET

Programi mésimor i 1éndés sé fizikés pér klasén e shtaté ka pér

qéllim :

e Zvillimin e aftésive t& nx&nésit pér vrojtimin e dukurive fizike,
pérgjithésimin dhe zbatimin e tyre n€ zgjidhjen e detyrave prak-
tike dhe problemeve té jetés sé pérditshme.

e Zhvillimin e shkatht€sive dhe t&€ shprehive té pérhershme pér té
matur madhésité e ndryshme fizike, pérpunimin e t€ dhénave eks-
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perimentale dhe zbatimin e tyre né situata konkrete pér t€ ruajtur
mjedisin jetésor.

Zhvillimin e shprehive pér kursimin e energjisé dhe shfrytézimin
racional t€ saj.

OBJEKTIVAT E PERGJITHSHEM DHE SPECIFIKE

128

Nxé&nési duhet t€ jet€ né gjendje:

Té pérshkruajé dukurité fizike, pérbérjen e léndés, vetité karak-
teristike té léndés, madhésité qé i ndérlidhin ato dhe njésité ma-
tése té madhésive

TE tregojé se lénda éshté e ndértuar prej grimcave (molekulave,
atomeve, joneve, elektroneve etj.) dhe se ka disa veti karakteris-
tike, té cilat lidhen me pérbérjen dhe strukturén e saj;

T¢ tregoj€ vetité e vrojtuara t€ 1€ndés n€ modele t€ thjeshta (p.sh.
duke pérdorur modelin e grimcave té sqarohet tretshméria, difu-
zioni, pérqendrimi dhe dendésia e léndés;

T€ tregojé se forcat mund té€ shkaktojné ndryshime né€ trupa dhe né
sisteme fizike por, ashtu qé vetité e pérgjithshme té 1€ndés dhe t&
energjia mbeten t€ pandryshuara;

TE€ pérshkruajé se energjia paraqitet né lloje t&€ ndryshme e cila
mund té bartet dhe t€ shndérrohet né lloje té tjera.

Té shpjegojé se shumé dukuri fizike (termike, periodike, elektri-
ke) mund té sqarohen duke u bazuar né ndértimin grimcor té
1éndés

té ilustrojé dhe t€ sqarojé me shembuj nga jeta e pérditshme se
gjendjet agregate, dukurité sipérfaqgésore dhe kapilare jané pasojé
e veprimit t€ forcave molekulare;

té shpjegoj€ se energjia paraqitet n€ lloje t€ ndryshme, e cila mund
té bartet dhe t€ shndérrohet né lloje té tjera;

té japé shembuj nga jeta e pérditshme pér lévizjet periodike,
1ékundjet dhe valét;

té shkruajé né ményr€ simbolike shprehjen e punés (4 = F-s); t&

fuqisé (P = 7) ; t€ ligjit t&€ Omit(U = IR); t€ shpejtésisé€ s€ valéve

(c = Af); té energjisé sé rrymés elektrike(E = Q = U-I') etj., dhe
t’1 pérdoré kéto shprehje pér zgjidhjen e detyrave praktike;



té shpjegohen lidhjet kualitative dhe kuantitative duke u shérbyer
me vrojtimet dhe t€ dhénat pér bartjen dhe shndérrimet e energjisé
(p.sh. varésia e shpejtésisé sé trupave dhe e valéve nga dendésia e
mjedisit ose varésia e shpejtésisé sé trupave nga lartésia e penge-
sés, gjatésia e sustés elastike né krahasim me intensitetin e zérit).

Té zbatojé njohurité e fituara pér matjen e madhésive té ndrysh-
me fizike dhe zgjidhjen e detyrave praktike nga jeta e pérditshme

té pérdoré njésité dhe veglat pér matjen e shtypjes (manometrat
dhe barometrat) instrumentet pér matjen e tensionit, intensitetit,
rezistenc€s dhe fuqis€ s€ rrymés dhe ta ilustrojé degézimin e
rrymés né njé qark elektrik;

té maté (p.sh. kohén, largésiné, forcén, punén dhe fuqiné) dhe t&
llogarit€ madhésité q€ e karakterizojné l€vizjen e trupave dhe
bashkéveprimin e tyre brenda sistemit fizik (p.sh. forcén, shpejté-
siné, energjiné potenciale dhe kinetike).

té demonstrojé punén mekanike dhe fuqiné qé zhvillon njé forcég,
prodhimin e z€rit n€ shembuj praktiké et;.

té mat€ madhésit€ qé kané t€ béjné me llojet e energjis€ (p.sh. fe-
mperaturén, masén, shpejtésiné, largésiné, sasiné e elektricitetit,
intensitetin e rrymés elektrike, té tensionit dhe té rezistencés elek-
trike).

Té kombinojé njohurité teorike, demonstrimet dhe matjet ekspe-
rimentale pér shpjegimin e drejté té dukurive fizike

té¢ véré né dukje dallimet dhe ngjashmérit€ nd€rmjet trupave t&
ngurté, t€ 1&ngét dhe té gazEt, duke marré parasysh ndértimin mo-
lekular t€ 1éndés.

té identifikojé dhe té klasifikojé faktorét qé shkaktojné ndryshime
brenda nj€ sistemi fizik (p.sh. forca, shtypja dhe nxehtésia).

té identifikoj€ dhe t€ parashikojé se ¢’do t€ ndérrohet dhe ¢’do t&
mbetet e pandryshuar kur 1€nda i nénshtrohet veprimit t€ forcave
té jashtme ose ndérrimit t€ energjis€ (p.sh. krahasimi i forcave, i
largésive dhe i punés te makinat e thjeshta).

Té zhvillojé qéndrimet dhe vlerat

té kuptojé pérparésité dhe kufizimet q€ i ofron 1€nda;

né€ ndikimin e sjelljeve personale (¢é jeté i ndershém, tolerant, i
hapur té keté

vullnet, té jeté kooperativ, kritik, krenar etj.).
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ORGANIZIMI I PERMBAJTJES PROGRAMORE
(2 oré né javé , 74 oré né vit)

Kategorité Nénkategorité Nr.ioréve | Pérqindja
%

I.1.Dukurité 16 21,22
periodike né¢ mjedise

1. Pozita dhe té vazhduara

lévizja e T

trupave 1.2 Gazet dhe Iéngjet 18 24,35
[.3.Trupat dhe vetité 10 13,55
e tyre

L. L.e vizja I1.1.Struktura

kaotike dhe o

e molekulare-kinetike e
dukurité . n 12 17,22
. 1éndés ’

termike

II1. Dukurité

elektrike dhe gﬁl Vetité .eiiek‘srlke 8 ,35

magnetike té . © "magnetl ete

L 1éndés

léndés

Gjithsej 74 100
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KATEGORIA

NENKATEGORIA

PERMBAJTJET
PROGRAMORE

REZULTATET E PRITSHME

LIDHJA
NDERLENDORE

1.1 DUKURITE

Lékundjet dhe valét

Lévizjet periodike.

Nxénési duhet té jeté né
gjendje:

Kéto njési mésimore
lidhen me té gjitha

1. POZITA PERIODIKE"NE e  Formimi i valéve, llojet 1. T€ kuptojé ményrén e krijimit shkencat natyrore dhe
D!:IE MJEDISE TE dhe karakteristikat e tyre. té teknike, sidomos me
LEVIZJA E VAZHDUARA e Shpejtésia ¢ valéve. lékundjeve dhe valéve n€ mjedise | informatikén dhe me
TRUPAVE e Interferenca e valéve léndore, llojet e valéve dhe jetén e pérditshme.
e Reflektimi dhe thyerja ¢ karakteristikat e tyre (frekuencén, | Komunikimi ndérmjet
valéve. shpjetésing, periodén dhe njerézéve dhe gjallesave
Ziéri gjatésiné valore). té ndryshme vendoset
e  Z&ri. Burimet dhe 2. Té shpjegojé se valét mund t& pikérisht me ané t&
karakteristikat e z&rit. thyhen dhe té reflektohen. valéve. Po ashtu me ané
e Jehona. 3. Té shpjegojé se pérhapja e zErit | té valéve béhen edhe
béhet né formé t€ valéve studimet tekniko -
ngjashém me valét né€ sipérfagen e | shkencore t& materialeve
ujit. q¢€ pérdoren né
ndértimtari, né€ industri
dhe né bujgési.
. PERMBAJTJA LIDHJA
KATEGORIA | NENKATEGORIA PROGRAMORE REZULTATET E PRITSHME NDERLENDORE
Gazet dhe léngjét Nxénési duhet té jeté né gjendje: | Koncepti i shtypjes €shté
né qetési 1. T€ pérkufizojé forcén e shtypjes | me réndési té€ posagme
L POZITA 1.2. GAZET DHE | e Shtypja. dhe ta identifikojé até né disa pér teknikén,
D{{E LENGJET e Shtypja atmosferike. shembuj qé i jepen. astronominé dhe né
LEVIZJAE e Shtypja né léngje dhe 2. T& pérshkruajé njé eksperiment | shkencat natyrore, si né
TRUPAVE gaze.Ligji i Paskalit. g€ demonstron varésiné e shtypjes | biologji e kimi. Po ashtu,
e Shtypja hidrostatike nga sipérfaqja dhe forca pingule. | &shté me réndési edhe né
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Enét komunikuese

Parimi i lundrimit. Ligji i
Arkimedit

Shtypja e gazeve né ené té

3. Té shpjegojé varésiné e
shtypjes hidrostatike nga thellésia
e trupit té zhytur dhe nga dendésia
e léngut.

gjeologji dhe né
agronomi. N¢€ biologji,
me ané té shtypjes
osmotike sqarohet si

mbyllura. 4. T’1 pérdoré veglat pér matjen e | ngriten lart né bimé
e  Manometrat. shtypjes (barometrat dhe materiet ushqyese
manometrat) dhe t’i lexojé drejt bashké me ujin.
vlerat g€ tregojné ato.
5.T¢ dallojé kuptimin e zhytjes,
notimit dhe lundrimit né jetén e
pérditshme.
- PERMBAJTJET LIDHJA
KATEGORIA | NENKATEGORIA PROGRAMORE REZULTATET E PRITSHME NDERLENDORE
Puna dhe energjia Nxénési duhet té jeté né gjendje | Kéto koncepte jané aq
L. POZITA L3. TRUPAT DHE | ¢ Forca. 1. Té demonstrojé me shembuj té¢ | shumé té réndésishme
DHE VETITE E TYRE e  Puna, nxehtésia dhe ndryshém se kur kryhet puné saqé i hasim né té gjitha
LEVIZJA E energjia. mekanike. shkencat natyrore dhe
TRUPAVE e Fugia. 2. T¢€ ilustrojé ményrat e teknike dhe kudo né
shndérrimit t€ energjisé né lloje t& | jetén e pérditshme.
tjera.
3. Té tregoj€ me shembuj
konkreté lidhjen e punés me
energjiné.
. PERMBAJTJET LIDHJA
KATEGORIA | NENKATEGORIA PROGRAMORE REZULTATET E PRITSHME NDERLENDORE
Ndértimi i 1éndés Nxénési duhet té jeté né gjendje: | Koncepti i ndértimit
IL LEVIZJA | IL1. STRUKTURA | Pérbérja e léndés (molekulat 1. T€ pérshkruajé se 1énda éshté ¢ | molekular dhe atomik i

KAOTIKE

MOLEKULARE-

dhe atomet)

ndértuar prej molekulave,

1&€ndés pérdoret me t&
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DHE KINETIKE E o Bashkéveprimi ndérmjet | atomeve dhe grimcave té tjera madhe né sqarimin e
DUKURITE | LENDES molekulave. pérbérése. shumé dukurive né kimi,
TERMIKE o Energjia termike. 2. Té pérshkruajé njé dukuri qé biologji, mjekési,
e Pérqendrimi i 1éndés. tregon se molekulat 1évizin dhe se | astronomi etj. Po ashtu,
e Dendésia e 1éndés. ndérmjet tyre ka hapésira té lira. edhe koncepti i
o Dukuria e difuzionit. 3. T€ pérshkruajé dukurité difuzionit aplikohet né
o Disa dukuri sipérfagésore né sipérfaqésore, kapilare dhe mjekési, kimi , biologji
léngje: difuzionin si pasojé e veprimit t& etj.
a) dukuria ¢ lagies; forcave moleklulare.
b) dukurité kapilare. 4.Té ldentlﬁkO_]e energjiné
termike me energjiné e nxehtésisé
dhe ta shpjegojé até si pasojé e
1évizjes kaotike t&€ molekulave té
njé 1énde.
KATEGORIA | NENKATEGORIA PERMBAJTJET REZULTATET E PRITSHME LIDHJA
PROGRAMORE NDERLENDORE
Rryma elektrike Nxénési duhet té jeté né gjendje: | Kéto njési mésimore
e Rryma elektrike 1. T€ shpjegojé rrymén elektrike jané t€ lidhura me
) o njékahore. si l1€vizje e orientuar e elektroneve | shkencat natyrore,
II1. . II1.1. VETITE o Intensiteti i rrymés elektrike. | t€ lira népér njé pérgues. teknike dhe lidhén me
DUKURITE ELEKTRIKE o Ampermetri. 2. Té vizatojé€ dhe t& ndértojé jetén e pérditshme aq
ELEKTRIKE | DHE .|  Tensioni i rrymés elektrike. qarkun elektrik sipas skemés sé shumé saq€ sot nuk
DHE MAGNETIKE TE | v/ 1tmetri. 1(1héné dhe té identifikojé pjesét mund té mendohet jeta
MAGNETIKE | LENDES . . ryesore té tij. pa to.
TE LENDES * Rezistenca elektrike. 3. Té demonstrojé shndérrimin e

Reostatet.

e Ligji i Omit pér njé pjesé t&
qarkut elektrik.

o Intensiteti i rrymés né qarkun

energjis€ elektrike né€ nxehtési
népérmjet rezistencés elektrike.
4.T¢€ maté madhésité elektrike me
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e degézuar.

e Lidhja e rezistencave: a) lidh-
ja né seri e rezistencave; b)
lidhja paralele e rezistencave.

e Puna dhe fugia e rrymés
elektrike.

ndihmén e instrumenteve matése
(voltmetri, ampermetri, ommetri
dhe vatmetri) dhe t€ shprehé me
g0j€ dhe me shkrim lidhjen
ndérmjet tensionit, rezistencés dhe
intensitetit t€ rrymés. (U =1 ‘R).
5. Té demonstrojé lidhjen serike
dhe paralele té rezistoréve né
ményré skematike dhe praktike
dhe té pérdoré formulén pér
energji té rrymés elektrike

E=0=U-I-t.
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UDHEZIME METODOLOGJIKE

Pérvoja ka treguar se realizimi i procesit t€ mésimdhénies me metoda
té ndryshme, ésht€ shumé mé efektiv dhe i suksesshém. Prandaj, edhe
mésimi i fizikés duhet t€ béhet duke i shfrytézuar dhe duke kombinuar
metodat e ndryshme t€ mésimit. Kétu do t’i numérojmé vetém ato meto-
da té cilat mé shpesh dhe mé shumé pérdoren, e kéto jané:

e Metoda e té shprehurit me gojé

e Metoda e bashkébisedimit (kétu hyn edhe metoda aktive € mésim-

dhénies)

e Metoda e demonstrimit

e Metoda e punés eksperimentale

Pérveg kétyre metodave, pérdoren edhe metoda dhe teknika té tjera t&
mésimédhénies, p.sh., metoda interaktive, ¢ cila éshté mjaft produktive
me punén né grupe dhe né ekipe t€ nxénésve . Arsimtari i fizikés duhet t’i
pérdoré t€ dy kéto metoda, aktive edhe interaktive.

Mirépo, kombinimi i kétyre metodave mésimore €sht€ mé i sukses-
shém, sepse zgjon kureshtjen dhe nxit interesimin e nxénésve. Mandej,
pason zbatimi konkret dhe praktik i njohurive n€ zgjidhjen e detyrave, qé
te nxénési krijon kujtesé t€ pashlyeshme.

VLERESIMI I DITURIVE TE NXENESVE

Vlerésimi éshté proces i mbledhjes sistematike dhe té vazhdueshme,
analizimit dhe interpretimit té t€ dhénave me qéllim té€ pércaktimit se né
¢’shkallé nxénési i ka zot€ruar objektivat e pérgjithshém dhe specifiké t&
1éndés sé fizikés.

Qéllimi i vlerésimit tregon cakun pérfundimtar t€ nj€ lloj vler€simi,
rezultatin pérfundimtar qé shtrohet pér t’u arritur me njé metodé té
caktuar t€ vlerésimit.

Né ményré q€ arsimtarit t’i lehtésohet puna e tij me nxénés, i
sugjerohet t€ punojé me kéto teknika dhe lloje té vlierésimit:

e Vlerésimi sipas aktivitetit
Arsimtari duhet ta pranojé nx€nésin partner té bashkébisedimit. Pran-
daj, duke provuar q€ nxénésin ta ky¢é né bashkébisedim gjaté procesit t&

mésimit, njékohésisht do ta vlerésojé sa €shté né gjendje t€ pérvetésojé
njésin€ mésimore. Né két€ ményré, nxénési do t€ jeté€ vazhdimisht aktiv

135



né€ marrjen e pérfundimeve pér ligjshmérit€ q€ zotérojné njé dukuri fizi-
ke. Nxé&nésit e ndryshém, pér t€ njété€n problematiké, mund t€ arrijné né
pérfundime té ndryshme.

¢ Vlerésimi me gojé (intervista)

Ka nxénés qé jan€ mjaft t€ pérgatitur, por jané té€ térhequr, jo aq
aktivé dhe nuk marrin pjesé né bashkébisedim. Pér kété arsye arsimtari
duhet kéta nx&nés t’i thérrasé dhe t’i pyeté€ me gojé né ményré klasike, né
ményré g€ arsimtari t&€ kuptojé nivelin e arritshmérisé s€ tyre. Edhe kjo
ményré realizohet né formé bashkébisedimi me téré nxénésit e klasés.

Meényra e vlerésimit t€ njohurive t&€ nxénésve t& té€ré klasés me teste
té pyetjeve arsimtarit i ofron pasqyré pér nivelin e zotérimit té l&nd€s
mésimore. Kjo metodé do té jeté aq mé e sakté sa mé tepér kohé qé
arsimtari do t’i kushtojé ményrés sé drejté t& pérpilimit té testeve, duke
pasur parasysh kriteret e hartimit t€ testeve sipas taksonomisé€ s¢ Blumit,
té cilat jan€: niveli i njohjes (kognitiv), kuptimi, zbatimi, analiza dhe
sinteza . N& ¢do njérin gjysmévjetor pérpilohet nga njé test me qéllim qé
arsimtari té krijoj€ njé pérfytyrim pér diturit€ e pérvetésuara.

e Vlerésimi nga zgjidhja e detyrave né klasé dhe né shtépi

Né programin e fizikés pér klasén VII jan€ paraparé zgjidhje dety-
rash, detyra pér pérséritje dhe detyra kontrolli. N& kété rast nxénésit
duhet vazhdimisht t€ kycen né€ zgjidhjen e kétyre detyrave né tabelé apo
né fletore.Ky aktivitet i nxénésve duhet t&€ merret si parametér pér
vlerésimin e diturisé.

e Vlerésimi me ané té testeve

Meényra e vlerésimit t€ njohurive t& nxénésve té téré klasés me teste
arsimtarit i ofron pasqyré pér nivelin e zotérimit t€ 1éndés mésimore. Kjo
metodé do té€ jeté aq mé e sakt€ sa mé tepér kohé g€ arsimtari do t’i
kushtojé ményrés s€ drejté€ t€ pérpilimit té testeve, duke pasur parasysh
kriteret e hartimit t€ testeve sipas taksonomis€ s€ Blumit té cilat jané:
niveli 1 njohjes (kognitiv), kuptimi, zbatimi, analiza dhe sinteza. N& ¢do
gjysmévjetor pérpilohet nga njé test vlerésues dhe nga njé€ test i péparimit
dhe né fund té vitit njé test pérfundimtar (pérmbledhés).
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e Vlerésimi sipas aktivitetit né laboratorin e shkollés

Né ato shkolla ku ekziston kabineti i fizikés, arsimtari sipas progra-
mit do t€ demonstrojé ose do t€ kryejé ndonjé matje t€ ndonjé madhésie
ose dukurie fizike. Pikérisht gjat€ kétij angazhimi t€ arsimtarit, disa nxé-
nés nga kureshtja do t€ jené mé aktivé se té tjerét. Ata do t’i ndihmojné
arsimtarit n€ procesin e demonstrimit apo t€ matjes apo do ta kryejné né
ményré t&€ pavarur ashtu q€ ky aktivitet merret si njé nga parametrat pér
vlerésimin e diturive t€ tyre.

e Vlerésimi i punés sé pavarur praktike té nxénésve né shkollé
dhe né shtépi

Vlerésimi i diturive t€ nxénésve kryhet edhe nga pércjellja e aktivi-
tetit t€ tyre né punén praktike individuale dhe n€ grupe. Nxénésit do té
marrin nga arsimtari detyra konkrete t€ cilat do t’i realizojné né ményré
praktike.
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HISTORI 2 oré né javé, 74 oré né vit

HYRJE

Me léndén e historis€ né klasén VII pretendohet t& b&het njohja e
nxénésve pér rrjedhojat e zhvillimeve té pérgjithshme shoqgérore nga
shekulli XI e deri né fillim t€ shekullit XIX (1814).

Pérmes 1€nd€s s€ historis€ mund€sohet zhvillimi i gjithanshém 1 per-
sonalitetit t€ nxénésve si nga aspekti human, ekonomik, shogéror, kul-
turor, politik etj.

Lénda e historisé né klasén VII synon t€ zhvillojé t€ menduarit kritik
dhe hulumtimin dhe pérdorimin e burimeve historike, duke veguar réndé-
sing e tyre.

QELLIMET

Programi mésimor i 1éndés sé historisé pér klasén VII ka pér qé-
1lim:

= Zhvillimin e aftésive té nxénésve pér t€ njohur dhe pér té kuptuar
ligishmérité themelore té proceseve shogérore, organizimin, fun-
ksionimin dhe zhvillimin e shoqérisé njerézore prej shekullit XI
deri mé 1814.

= Zhvillimin e aft€sive pér t€ njohur dhe pér t€ kuptuar ményrat e
jetesés, t€ menduarit, personalitetet historike, vendet dhe institu-
cionet shogérore e shtetérore, besimet, té arriturat ekonomike,
shkencore, kulturore etj.

= Zhvillimin e shkathtésive dhe té shprehive t€ nevojshme pér njoh-
jen, kuptimin, pérpunimin dhe zbatimin e t¢ dhénave t€ ndryshme
historike né situata t€ caktuara.
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OBJEKTIVAT E PERGJITHSHEM DHE SPECIFIKE

Nxénésit duhet té jené né gjendje:

Té njohin

Domethéniet e termave historike nga mesjeta dhe t€ kapitalizmit
Ngjarjet mé kryesore nga periudhat e pérmendura

Personalitetet kryesore shqiptare, rajonale dhe botérore t€ kétyre
periudhave

Té kuptojné

Karakteristikat ¢ feudalizmit t€ zhvilluar dhe karakteristikat ¢ ka-
pitalizmit.

Konceptet dhe parimet e zhvillimeve shoqérore, ekonomike, poli-
tike, kulturore, arsimore, shkencore, religjioze etj., nga shekulli XI
e deri mé 1814.

Ligjshmérit e zhvillimeve demokratike dhe avancimin e lirive dhe
té drejtave t€ njeriut

Té zbatojné

Informacionet historike pér zgjidhjen e situatave t€ ndryshme qé
paragiten né€ shoqéri

Format e mundshme pér zgjidhjen e konflikteve té ndryshme né
shoqgéri

Té zhvillojné géndrime dhe viera
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Vlerésimin e t& arriturave t€ shoqéris€ njerézore gjaté kétyre pe-
riudhave.

Respektimin e dallimeve (klasore, gjinore, etnike, kulturore, reli-
gjioze etj.) n€ shoqéri

Pér ruajtjen dhe kujdesin pér trash€giminé arkeologjike, monu-
menteve kulturo-historike, muzeve, arkivave, bibliotekave etj.



Ndérlidhjet

Kategoria Nénkategoria Pérmbajtja programore Rezultatet e pritshme
programore
Nxénésit duhet té mésojné pér: Nxénésit: Me:
1. 1. Jeta ekono- Shoqéria né mesjetén e zhvilluar - Diné karakteristikat e feudalizmit t€ | Gjeografiné,
MESJETA mike, politike Shoqériné gjaté feudalizmit té zhvilluar. edu katén
dhe zhvilluar. Zhvillimin e qyteteve qytetare, artin,
institucionet mesjetare. Luftérat kryqtare. - Jané aftésuar té shpjegojné ményrén | letérsing etj.
shtetérore né Zhvillimin e kulturés etj. e organizimit t€ vendbanimeve dhe t&
Evropén jetesés né qytete dhe né fshatra.
Peréndimore (4 oré)
- Kuptojné shkaqget dhe pasojat e lu-
ft€rave kryqtare, zhvillimin kulturor
etj.
- Duhet t'i kuptojné konceptet: feu-
dal, bujkrob, qytet mesjetar, feude,
kryqézaté etj.
1. 1. Jeta ekono- Evropa né Shekujt XI - XV - Diné pér shtetet kryesore t& Evro- Gjeografing,
MESJETA mike, politike Shtetet kryesore t&€ Evropés pés, zhvillimin e tyre ekonomik, edukatén
dhe institucio- Peréndimore: Franca, Anglia, Italia, shogéror, marrédhéniet e ndérsjella qytetare,

net shtetérore
né Evropén
Perendimore

Spanja dhe Portugalia. Gjermania e
Italia gjat€ késaj periudhe.

(5 oré)

midis tyre dhe specifikat e tjera.

- Identifikojné personalitetet mé t&
njohura t€ kohés, t€ arriturat ekono-
mike, kulturore, shkencore etj.

letérsing etj.
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III.
MESJETA

4. Lindja e Perandorité e Médha té Lindjes - Kuptojné vegorité shoqérore, Letérsing,

Largét gjaté Lindja dhe zhvillimi i shtetit mongol, | ekonomike dhe kulturore t& artin,

mesjetés shtetit kinez dhe t€ shtetit osman perandorive t€ Médha t€ Lindjes. gjeografingé
gjaté késaj faze té feudalizmit. etj.
(2 oré)

3. Ballkani Arbéria né shekujt XI - XV - Diné pér zhvillimet né Arbéri, Letérsing,

gjaté mesjetés Fugqizimi i princérve arbér dhe Shtetin e Arbérit, Principatat artin,
krijimi 1 Shtetit t& Arbérit. shqiptare, pushtimet e Rashés. muzikén,
Pushtimet e Rashés. gjeografing,
Kultura dhe monumentet kulturoro- - Kuptojné rrethanat né té cilat u edukatén qy-
historike t€ periudhés bizantine né zhvillua dhe ndryshimet g€ solli né tetare etj.

Arbéri.

Principatat shqiptare né shekujt XII-
XIV, Betején e Kosovés (1389).
Pushtimet osmane.

Pengmarrjen dhe rekrutimin e fémijé
ve nga osmanét.

Luftén e Skénderbeut kundér osma-
néve. Marrédhéniet e Skénderbeut
me Evropén si dhe pér Skénderbeun
si personalitet historik.

(13 oré)

Ballkan Beteja e Kosovés (1389)

- Dallojn€ monumentet kryesore
kulturoro-historike té periudhés
bizantine né trojet shqiptare

- Njohin sistemin e pengmartjes sé€
fémijéve dhe rekrutimin e tyre nga
ushtria osmane.

- Diné pér géndresén e popullit
shqiptar, shtetin e Skénderbeut,
figurén dhe rolin e tij né historiné
kombétare dhe botérore.
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Iv.
KOHA E RE

1. Rilindja,
reforma dhe
kundérreforma

Humanizmi dhe Rilindja
Humanizmi dhe Rilindja evropiane,
humanistét kryesoré evropiané e
shqiptaré té késaj periudhe.

(2 oré)

- Diné raportet dhe faktorét qé
ndikuan n€ lindjen dhe zhvillimin e
ideve humaniste dhe té Rilindjes.

-Ding pér pérfaqésuesit kryesoré té
késaj 1évizje né Evropé dhe te
shqiptarét.

Letérsing,
artin,
edukatén
qytetare etj.

Reforma dhe kundérreforma
katolike

Reformat kishtare né disa shtete té
Evropés dhe kundérreformat e
ndérmarra nga kisha katolike

(2 oré)

-Ding shkaget qé ndikuan né fillimin e
reformave kishtare.

-Diné karakteristikat themelore té
procesit té reformave dhe té
kundérreformave.

-Diné pasojat e fushatés sé¢
kundérreformacionit.

Gjeografing,
letérsing,
artin,
edukatén
qytetare etj
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Iv. 2. Zbulimet e Zbulimet e médha gjeografike -Diné pér rrethanat q€ ndikuan né Gjeografing,
KOHA E RE | médha Zhvillimin e marrédhénieve tregtare | zhvillimin e marrédhénieve tregtare. artin,
gjeografike dhe zbulimet e médha gjeografike. teknologjing,
-Diné pér zbulimet e médha dhe fizikén,
(2 oré) shumé té réndésishme né téré botén. matematikén
etj.
-Identifikojn€ ndikimet pozitive q&€
sollén zbulimet gjeografike né
rrjedhat e mévonshme té zhvillimit
shogéror.
Iv. 3. Evropa gjaté | Mbretérité e médha evropiane -Diné pér zhvillimet ekonomike té Gjeografing,
KOHA E RE | kohés sé Re Ekonomia evropiane né shekujt XV- | shteteve evropiane né€ shekujt XV- edukatén

XVII. Francén gjaté shekujve XVI —
XVII dhe Angling né kohén e
Elizabetés I.

3 oré)

XVIIL

-Diné esencén e marrédhénieve
shogérore, duke pasur pér bazé
shoqériné angleze dhe até franceze.

qytetare etj

Evropa né kohén e absolutizmit
Franca né kohén e Luigjit XV dhe
XVI. Anglia né€ kohén e Oliver
Kromuvellit. Revolucionin e vitit
1688 né Angli. Rusia n€ né kohén e
Petrit t&€ Madh.

(4 oré)

-Diné karakteristikat themelore té
shteteve evropiane né kohén e
absolutizmit.

-Identifikojné personalitetet kryesore
dhe té arriturat né fushén e
marrédhénieve shoqérore dhe
ekonomike.

Edukatén
qytetare,
gjeografing
etj.
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Iv.
KOHA E RE

6. Arsimi, kul-
tura, shkenca
dhe teknika

Ideté e reja pérparimtare -
iluminizmi

[luminizmin si rrymé e re mendore e
kulturore - pérfagésuesit kryesoré,
Zhvillimin e kultur€s dhe t€ artit
gjaté asaj periudhe.

(2 oré)

-Diné pér kushtet dhe rrethanat né té
cilat u shfaq iluminizmi.

-Diné pér ndikimin e késaj filozofie
né rrjedhat shogérore posacérisht né
ato kulturore.

Letersing,
artin,
edukatén
qytetare etj.

4. Perandoria
Osmane dhe
Ballkani

Shqiptarét né shekujt XVI-XVIII
Qéndresén e shqiptaréve gjaté
shekujve XVI-XVII, artin dhe
kulturén, pérhapjen e islamizmit né
trojet shqiptare, pashalléqget
shqiptare, personalitetet e njohura
shqiptare né historin€ e Perandorisé
Osmane dhe monumentet kulturo-
historike t€ periudhés osmane né
trojet shqiptare.

(8 oré)

-Diné pér pozitén e shqiptaréve nén
sundimin osman, kulturén, pérhapjen
e islamizmit dhe géndresén e
shqiptaréve.

-Ding pér formimin, rolin e réndésiné
e pashalléqgeve shqiptare.

-Ding pér marré€dhéniet e pashalléqeve
shqiptare me popujt fqinjé dhe me
shtetet e Evropés.

- Dallojné personalitetet kryesore
shqiptare ¢ lan€ gjurmé né historingé
e Perandorisé Osmane.

- Njohin disa nga monumente krye-
sore kulturoro-historike té periudhés
osmane né trojet shqiptare.

Gjeografing,
artin, letérsiné
etj.
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Iv. 5. Azia, Afrika | Revolucioni né Amerikén Veriore | -Diné kushtet dhe rrethanat e zhvilli- Gjeografing,
KOHA E RE | dhe Amerika Revolucioni amerikan — krijimi i mit té revolucionit né¢ Ameriké edukatén
gjaté kohés sé SHBA-ve. qytetare, etj
re - Kané kuptuar raportet shogérore qé
(1 oré) lindén pas pérfundimit t€ revolucionit
n€ Amerikg.
3. Evropa gjaté | Revolucioni né Francé. -Diné kushtet dhe rrethanat e Gjeografing,
kohés sé re Revolucioni Borgjez Francez. zhvillimit t€ revolucionit né Francé. edukatén
Diktatura Jakobine. Perandoria e qytetare, etj
Napoleon Bonopartit. Luftérat e tij - Kang kuptuar raportet shogérore qé
dhe rénia e Perandorisé. lindén pas pérfundimit té revolucionit
né Francé.
(4 oré)
-Diné pér Perandorin€ e Napoleon
Bonapartit, pér fuqgizimin dhe zgje-
rimin e shtetit t€ tij dhe pér shkaqget e
rénies sé késaj Perandorie, pasojat dhe
anét pozitive té saj.

Vérejtje: 4 oré mésimore mbesin né€ dispozicion t&€ arsimtarit g€ sipas déshirés dhe interesimit t& nxénésve, t&
kené mundési t€ zgjedhin ndojné njési mésimore né€ kuadér t& pérmbajtjeve programore, historisé lokale etj. Mund té
realizohet edhe vizit€ ndonjé institucioni-vendi kulturo-historik (arkivave, muzeve, bibliotekave, instituteve, monu-
menteve etj.
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METODOLOGJIA E MESIMDHENIES

Metodologjia ¢ mé€simdhénies pércakton suksesin e realizimit t&€ qé-
llimeve dhe t€ objektivave q¢ mésimdhénési ia paracakton vetes né bazé
t& pérmbajtjeve programore.

Metodat dhe teknikat e mésimdhénies jané€ po aq t€ larmishme sa
edhe veté stilet dhe ményrat e nxénies s€ vet€ nxénésve. Prandaj, gjaté
njé ore mésimore, mésimdhénési mund t€ pérdoré disa forma, teknika
dhe metoda mésimore t&€ kombinuara me njéra — tjetrén, n€ ményré qé té
arrijé rezultate optimale gjaté procesit mésimor. Duke synuar pérmbuhjen
e kérkesave pér nxénie cilésore, me nxénésin né gendér, sugjerohen me-
toda, forma dhe teknika té tilla si:

Format kryesore té organizimit té procesit mésimor jané:

Puna me téré klasén,

Puna me grupe (t¢ médha ose t€ vogla)
Puna me cifte

Puna individuale

Metodat:

E mésimdhénies - (kallézimi, shpjegimi, ligjérata, biseda, demonstri-
mi etj.)

E té mésuarit - éshté metodé e punés s¢ pérbashkét e mésimdhénésit
dhe e nxénésve dhe pérdoret pér arritjen e g€llimeve, synimeve ,
géllimeve, objektivave etj.

E té nxénit - (vrojtimi 1 pavarur, ushtrimet, diskutimet, debatet,
shfrytézimi i literaturés, shkémbimi i mendimeve etj.).

Kérkimore - &shté metodé qé¢ mundéson t€ béhen kérkime historike
népérmjet burimeve dhe analizave lidhur me saktésin€ dhe inter-
pretimin e fakteve t€ gjetura.

Teknikat:

FEkziston numér i madh teknikash té mésimdhénies dhe té nxénies.
Kétu sugjerohen vetém disa prej tyre.

- Brainstormingu (“stuhi, mendimesh®, gjenerim idesh)- &shté
tekniké efektive, qé mé tepér pérdoret né fillim t&€ orés mésimore.
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- Klasteri (grumbulli apo pema e mendimeve) - nxit nxénésit té
mendojné rreth njé€ teme t€ caktuar. Zakonisht, shérben pér té kri-
juar lidhje midis fakteve.

- INSERT-i - (éshté sistem ndérveprues i shénimit pér té
menduarit dhe leximin e efektshém). Kjo tekniké pérdoret né
pjesén kryesore dhe &shté efektive, sepse nxénési €shté gjithmoné
aktiv dhe mban géndrim kritik ndaj asaj qé e lexon.

- Pesévargéshi — &shté tekniké e vecanté e cila ka pes€ vargje dhe
kérkon pérmbledhjen e informacionit né shprehjet té€ cilat
pérshkruajné apo reflektojné rreth idesé kryesore t€ temés.

- Xhigsou (ndérthurja) — &shté tekniké e t& lexuarit n¢ bashké-
punim, leximi i njésis€ mésimore nuk b&het né térési nga t&€ gjithé
nxénésit, por nxénés t€ caktuar jané pérgjegjés pér pjesé té cak-
tuara.

Teknikat e tjera jané: ditari dypjesésh, di, dua té dijé, mésova, ese
5 dhe 10, rrjeti i diskuti mit, diagrami i Venit shkrimi i liré etj .

Historia gojore éshté gjithashtu njé nga ményrat bashkékohore
té té mésuarit té léndés sé historisé.

Ne¢ t€ gjitha rastet zbatimi i metodave apo i teknikave mésimore té
lartpérmendura duhet t€ shogérohet me pérdorimin e materialeve pérka-
tése didaktike, pa té cilat nuk mund t€ arrihen rezultate t& déshirueshme.
Pér tema mésimore té caktuara mund té shfrytézohen me sukses muzeté,
galerité, bibliotekat, arkivat, ekskursionet né vendet dhe monumentet
kulturoro-historike et;.

VLERESIMI

Vlerésimi €shté€ proces 1 mbledhjes sistematike, 1 analiz€s dhe i
interpretimit t&€ informatave me qéllim t€ pércaktimit se né ¢’shkallé
nxénési i ka zotéruar objektivat udh&heqése.

Vlerésimi €shté proces i vazhdueshém dhe u shérben disa géllimeve
té ndryshme.

Ndér géllimet kryesore té vlerésimit jané:

T€ sigurojé informacion rreth pérparimit t€ nxénésve;

T u sigurojé€ nxénésve informacion mésimor;

T"1i motivoj€ nxénésti;

T& sigurojé realizimin e objektivave t€ pércaktuar;

T€ vlerésojé gatishmériné e nxénésve pér nxénie né t€ ardhshmen.

Nk W=
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Tipat e vlerésimit
Ekzistojné tipa t€ larmish&m té vlerésimit :

- Vlerésimi diagnostikues pé&rcakton te nxénésit dobésité, vEshti-
résité, problemet dhe identifikon nxénésit me nevoja t€ veganta.

- Vlerésimi formues ka pér géllim ta udhézojé mésuesin né plani-
fikim dhe te nxénésit t€ identifikojé véshtirésité gjat€ nxénies
(punés), me qéllim t’u ndihmojé dhe té plotésojé nevojat e tyre pér
nxénie mé t€ suksesshme.

- Vlerésimi klasifikues ka pér géllim t€ caktoj€ pozitén e nxénésit né
raport me shkathtésité e zotuara paraprake dhe objektivat e para-
shikuar.

- Vetvlerésimi éshté proces i mbledhjes, i analiz€s, i interpretimit t&
informatave dhe t€ veprimtaris€ qé nxénési e bén vet€ me ané té
ndonjé mjeti vlerésues.

- Vlerésimi pérmbledhés b&éhet me géllim t€ zbulojé shkallén e
arritjes s€ objektivave pas njé periudhe t€ caktuar t&€ mésimdhénies,
p-sh. pas njé kapitulli, gjysmévjetori,viti...etj.

- Vlerésimi né bazé té kritereve kupton vler€simin e ¢do nxénési
g€ pérmbush kriteret e caktuara, p.sh. krahasimi i pikéve té testit
me njé standard t€ caktuar. Ky vlerésim i siguron informacion mé-
simdhénésit t€ identifikojé vEshtirésité e nxénésit dhe t€ ndihmojé
né pérmirésimin e tyre.

Vlerésimi formues dhe diagnostikues nuk vleré€sohet me nota, por
né€ bazé t€ tyre mésimdhénési planifikon punén e tij.

- Vlerésimi i brendshém pérfshin planin mésimor. Veprimtaria
vlerésuese formulohet, zhvillohet dhe vlerésohet nga mésuesi.

- Vlerésimi i jashtém. Veprimtarit€ vlerésuse hartohen jashté shko-
11&s (specialisté t€ nivelit t& larté).

- Vlerésimi i pérditshém bazohet n€ kontrollin e punés sé nxénésit
né klasé.

- Vlerésimi paraprak b&het para testimit vlerésues.

- Vlerésimi pérfundimtar béhet né fund t€ vitit dhe bazohet né
vlerésimin pérfundimtar té nj€ 1énde té caktuar.

- Vlerésimi né proces bazohet né€ vlerésimin e mbikéqyrjes s€
drejtpérdrejté gjaté kryrjes s€ njé pune ose detyre né zhvillim etj.
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Veprimtarité kryesore té vlerésimit né klasé

= Kontrolli i zakonshém i veprimtarive né klasé
= Detyrat e shtépisé
= Testet

Meésimdhénési gjaté orés mésimore 1 kontrollon rregullisht nxé-
nésit, u jep informacione pér t€ lehtésuar nxénien dhe vazhdimisht
kupton pérparimin e nxénésve dhe véshtirésité e tyre.

RéndE€sia e detyrave té shtépisé éshté se pé€rmes tyre sigurojmé
informacione pér vazhdimin dhe zgjerimin e njohurive té nxénésve
n€ ményré t€ pavarur dhe pér pérveté€simin e njésive t€ mésuara
gjaté kryerjes s€ detyrave t€ sht€pis€. N& rast t€ paraqitjes sé vésh-
tirésive ndihma e prindit éshté e dobishme, por njéherit mund té
jeté edhe e padobishme né rast se né€ vend g€ t€ hulumtojé pér zgji-
dhjen e detyrés nxénési i merr t€ gatshme nga prindi.

Format e testeve jané:

e Me gojé
e Me shkrim
e Pérmes paraqitjes grafike et;.

Testimet jané t&€ réndésishme pér té siguruar informacione pér pérpa-
rimin e nxénésit, por n€ raste t€ vecanta mund té ket€ edhe anét negative
pér arsye se te nxénésit shkaktojné ankth, stres, friké etj. Gjaté zbatimit t&
testimit, sistemi 1 poentimit zgjidhet nga veté mésimdhénési.

Pér vlerésimin e njohurive t& nxénésve pérdorim edhe veprimtari t&
tjera, p.sh.

e Vlerésimi i eseve

e Vlerésimi me dosje

e Vetévlerésimi etj.

BURIMET DHE MJETET MESIMORE

1. Aspekte té m€simdhénies s€ historis€, Prishtin€, 1997
2. Aspekte t&¢ mésimdhénies s€ historis€, Tirané, 1995

152



. Bardhyl Musai, Psikologjia e edukimit, Shtépia botuese Pegi, Tira-

né, 1999

. Bardhyl Musai, Metodologjia e mésimdhénies, Tiran€, 2003
. Grup autorésh, T€ kuptojmé t&€ kaluarén e pérbashkét pér t€ ndér-

tuar té ardhmen, Ndryshime dhe vazhdimési té jetés s€ pérditshme
né Shqipéri, Bullgari dhe Magedoni 1945 — 2000, botues: EURO-
CLIO, Shogata e Mésuesve t€ Historis€ t€ Shqipéris€, Shoqata
Bullgare e Mésuesve té Historis€, Shogata ¢ Historianéve t€ Repu-
blikés s€ Magedonis€, Tirané, 2003

. MASHT, Plani dhe programi mésimor 6, Libri Shkollor, Prishting,

2003

. Historia e Popullit Shqiptar I, Tiran€,2001
. Vilson Kuri, Hysen Latifi, Hysni Myzyri, Historia 6, Libri Shko-

llor, Prishting,2001

. Mikel Pjetrushi, Atlas historik i bot€s, Shtépia botuese: Camaj —

Pipa, Shkodér, 2001

Burimet né internet

10.
11.
12.
13.
14.

www.dadalos.org

www.historyplace.com

www.see-educoop.net

www.eurocliohistory.org

www.euroclio.net
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GJEOGRAFI 2 oré né javé, 74 oré né vit

HYRJE

Gjeografia e Evropés ka pér objekt studimi hapésirén e Evropés né
térési, regjionet e saj né veganti dhe shtetet veg e veg, pér t€ nxjerré nga
kéto njohuri mé€sim pér rolin e pozit€s gjeografike t€ regjionit dhe té
vendeve, funksionin e kushteve natyrore dhe té resurseve natyrore né
zhvillimin ekonomik dhe jetén e njerézve, pér t’i dalluar specifikat
popullative, kulturore e politike né lidhje me karakteristikat gjeografike
té hapésir€s ku ata jetojn€ dhe pér t’i paraqitur rezultatet e punés s¢ tyre
né kushtet e ndryshme gjeografike. Gjeografia e Evropés ndihmon t&
kuptuarit e ndérlidhjeve né mes t€ shoqérisé e natyrés, si shfrytézohet dhe
si mbrohet ajo, si bashképunojné komunitetet pa marré parasysh pérkaté-
sin€ etnike, fetare, politike, kulturore e gjinore. N& Evropé ka shumé
shembuj pozitivé prej t€ ciléve mund té€ mésohet, ato eksperienca si t&
zbatohen né vendin toné.

QELLIMET

1. Zhvillimin e afté€sive t& nxénésve pér t€ njohur pozitén gjeogra-
fike, vecorit€ natyrore dhe humane t€ Evropés dhe ndikimin e
kushteve natyrore e faktoréve shogéroré né mjedisin e tyre.

2. Zhvillimin e aftésive t& nxénésit pér té€ kuptuar pozitén gjeogra-
fike, vecorité natyrore ¢ humane, ndikimin e kushteve natyrore pér
aktivitetin njerézor, sfidat dhe perspektivat e ndérvarésisé regjio-
nale.

3. Zhvillimin e shkathtésive dhe t€ shprehive té nevojshme pér
mbledhjen, p&rpunimin dhe pérdorimin e t€ dhénave t€ ndryshme
né situata konkrete.
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4. Zhvillimin e gatishméris€ pér t€ pérdorur drejt dhe me pér-
gjegjési njohurité, shkathésité dhe shprehité e fituara nga mésimi i
gjeografisé.

5. Zhvillimi i qéndrimeve dhe i vlerave pér laramaniné e vecorive
natyrore, kushteve t€ ndryshme té jetés dhe té veprimtarive nje-
rézore.

6. Zhvillimin e aft€sive pér respektimin e té drejtave njerézore pér
té gjithé popujt g€ jetojné n€ Evropé, pa marré parasysh pérkaté-
sin€ kombétare, fetare, gjuhésore dhe angazhimin pér té kérkuar
zgjidhje t€ problemeve lokale, rajonale, kombétare etj.

OBJEKTIVAT E PERGJITHSHEM

Nxé&nési duhet t€ jeté né gjendje:

e Té njohé:

— Faktet dhe konceptet pér vegorit€é natyrore dhe humane té
Evropés;

— Karakteristikat themelore natyrore dhe humane t€ Evropés,
regjioneve t€ saj dhe shteteve.

Té kuptojé:

— Specifikat gjeografike t& Evropés: specifikat natyrore, sociale,
ekonomike dhe politike;

— Ngjashmérité dhe dallimet e vecorive natyrore e humane mes
regjioneve t€ Evropés.

Té zbatojé:

— Grafikone, diagrame, modele, harta etj. pér elemente klimatike,
hidrografike, shpérndarjen, numrin, shtimin natyror, strukturat
e popullsis€ dhe veprimtarit€ ekonomike;

— Té pérdoré t€ dhénat verbale sasiore dhe simbolike té tekstit,
fotografive, grafikéve, tabelave,diagrameve, hartave et;.

Té analizojé:

— Réndésiné e vecorive natyrore dhe humane t€ Evropés né zhvi-
llimin shogéroro-ekonomik;

— Ndikimin e kushteve natyrore dhe té faktoréve shoqéroré né
zhvillimin ekonomik t€ Evropés, té regjioneve dhe t€ shteteve.

Té vlerésojé:

— Rolin e vegorive natyrore dhe humane t€ Evropés, té regjioneve
dhe té shteteve;
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— Shkaqget e vérteta t€ dukurive fizike dhe humane t€ Evropés sé
sotme si: ngrohja globale, problemi i ujit, i erozionit, i ndotjes,
i rritjes s€ shpejté€ e t€ ngadalshme té€ popullsisé, problemin e
refugjatéve, zhvillimin e pabarabarté ekonomik etj.
e Té zhvillojé géndrimet dhe vlerat:
— Pé&r laramaniné€ e vecorive natyrore, t€ kushteve té ndryshme té
jetesés dhe té veprimtarive njerézore;

— Né kuptimin e sjelljeve personale (t€ jeté kooperativ, i hapur,
tolerant, i ndershém, i vullnetshém, kritik etj.).

KATE- | NENKA- TERESITE MESIMORE Nr.i %
GORIA | TEGORIA oréve
REGIJIONI | EVROPA | Nocioni i regjionit 1+0 1,3

Véshtrim i pérgjithshém pér 6+2 10,8
kontinentin e Evropés
Evropa Jugore — Vegorité 2+1
natyrore, popu llative dhe 11+4 243
ekonomike.
Shtetet e Evropés Jugore
Evropa e Mesme - Tiparet 2+1
natyrore, popullative dhe 8§+2 17,6
ekonomike
Shtetet e Evropés s¢ Mesme
Evropa Peréndimore — 2+1
Karakteristikat natyrore, 5+3 14,9
popullative, ekonomike
Shtetet e Evropés Peréndimore
Evropa Veriore dhe 2+1
Verilindore — Specifikat e 2+1 8,1
natyrés, té popullsisé dhe t&
ekonomisé.
Shtetet e Evropés Veriore dhe
VL
Evropa Lindore dhe BSHP 2+1
Natyra, popullsia dhe ekonomia 5+2 13,5
Shtetet e Evropés Lindore dhe
BSHP-s¢
Gjithsej = mésim + pérséritje + 48+19 | 64,9+25,7
ushtrime
Vlerésimi i njohurive 4 54
Orét né dispozicion 3 4,0
Gjithsej oré 74 100,0
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Kategoria | Nénkategoria Pérmbajtjet Rezultatet e pritshme Lidhjet ndérléndore
programore
Regjioni | Evropa Kuptimi i regjionit Nxénési té jet€ né situaté t’i njoh& dhe t’i zbatojé | Ndérlidhja mes

kriteret pér ndarjen e regjioneve gjeografike té
Evropés

disiplinave gjeografike

Evropa si térési
regjionale

- Pozita, madhésia,
pérkufizimi

— Vegorité relievore,
klimatike, hidrografike
dhe biogjeografike.

— Karakteristikat
demografike, kulturore,

ekonomike dhe politike.

T’i pércaktojé kufijté e Evropés dhe t’i tregojé
pérparésité e pozités sé saj ndaj Azis€, Afrikés
dhe kontinenteve té tjera.

T’i identifikojé gadishujt dhe ishujt dhe t’i gjejé
né hartg sistemet malore (vargmalet), malét e
vjetra, ultésirat, fushat dhe luginat lumore mé té
njohura.

T’i dallojé tipat e klimés pérmes klimagrameve
dhe t’i pérshkruajé dallimet themelore.

T’i gjejé né hartén gjeografike lumenjté e njohur
dhe ligenet.

T’i dallojé nga fotografité tipat vegjetativé t&
tajgés, stepés, makjeve.

T’i dijé se cilat kafshé t€ egra jetojné né cilat
regjione t&€ Evropés.

T& komentojé grafikonin e rritjes sé€ popullsisé.
T’i dallojé popujt dhe grupet mé té médha t&
popujve n€ Evropé, né regjion dhe né shtete.
T’i dallojé shtetet unitare, federale, republikane
dhe mbretérité.

T’i ndérlidhé njohurité
gjeografike dhe historike,
gjeologjike,
biogjeografike,
demografike, ekonomike
dhe politike.

Evropa Jugore —
—Pozita gjeografike
mesdhe tare, shtrirja
territoriale.

- Né harté té tregohen gadishujt dhe shtetet q€ e
pérbéjné Evropén Jugore.

- T€ pércaktohet ndikimi i Detit Mesdhe pérmes
rritjes sé€ biméve mesdhetare dhe jetés sé njerézve.

Pér t’i shpjeguar specifikat
e natyrés sé vendeve
mesdhetare, popullimin,
kulturén dhe ekonoming e
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— Vegorité relievore,
seizmike, klimatike,
hidrografike dhe
biogjeografike.

— Vegorité popullative,
kul- turore, ekonomike
dhe politike

—Shtetet e Evropés
Jugore: Greqia,
Magedonia, Bullgaria,
Serbia e Mali i Zi, Bosna
e Hercegovina , Kroacia,
Rumania, Italia , Malta,
Qipra, Spanja e
Portugalia.

- T€ gjenden né harté sistemet malore, fushat,
rrafshlartat dhe luginat lumore mé t€ njohura dhe
té arsyetojé pse rreth Mesdheut ka termete dhe
vullkane (Etna, Vezuvi,etj.).

- T€ analizojé dhe té komentojé klimagramet pér
vendet e Evropés

Jugore dhe t€ arsyetohet rrjeti i varfér lumor,
sasia e vogél e ujit gjaté verés dhe mungesa e
ligeneve.

- T€ tregohen vegorité e ujit t€ detit né Mesdhe
dhe roli i tyre né ekonomi e né turizém.

- N€ hartat e punés té shénohen popujt qé jetojné
né€ vendet e Evropés Jugore, té analizohet harta e
dendésisé sé popullsisé dhe té shpjegohen
dallimet né dendési.

- T€ gjenden né harté qytetet mé t€ vjetra dhe mé
té njohura t€ Evropés Jugore, t¢ identifikohen
zonat turistike mé t&€ njohura né€ kété regjion

— Té pérkufizohen dhe t€ dallohen specifikat
natyrore, popullative, kulturore, ekonomike dhe
politike t€ shteteve t€ Evropés Jugore.

kétij regjioni dhe t&
vendeve t& Mesdheut,
nevojitet ndérlidhje e
njohurive gjeografike,
historike, demografike,
kulturore e politike.

Evropa e Mesme —

- Pozita gjeografike mes
regjioneve tjera, shtrirja
dhe objektet lidhése
(detrat dhe lumen;té).

- Térésité relievore,
klima kalimtare,
hidrografia e pasur, zonat
biogjeografike.

- Nxénési duhet té tregojé se Evropa e Mesme
&shté urélidhése n€ mes regjioneve té tjera té
Evropés.

- T& tregojé dhe t€ emertojé né harté shtetet e
Evropés s€ Mesme dhe fqinjét e tyre.

- Ti gjejé né harté vargmalet, malet e vjetra,

ultésirat dhe fushat e réndésishme té kétij regjioni.

- Té dalloj€ dhe t€ arsyetojé tipat e klimés mes
pjeséve peréndimo- re dhe lindore, viseve té larta

Njohja e hapésirés sé
Evropés s€ Mesme me
vegorité karakteristike
relievore, klimatike, hi-
drografike, biogjeografike,
popullative, ekonomike e
politike kérkon gérshé-
timin e njohurive fiziko
dhe humano gjeografike,
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- Pasurité natyrore dhe
lidh jet e mira kusht i
zhvillimit ekonomik.

- Evropa e Mesme zoné e
kontaktiti mes popujve
dhe kulturave.

- Ekonomia e zhvilluar
dhe e llojllojshme.
Shtetet e Evropes sé
Mes- me: Gjermania,
Austria, Zvicra,
Sllovenia, Hungaria,
Cekia, Sllovakia,
Polonia.

dhe t€ ulta té€ Evropés s€ Mesme.

- Ti gjejé né harté lumenjté mé té réndésishém
dhe t’i pérshkruajé vegorité specifike té tyre.

- T€ shénojé né hartén e punés ligenet mé té
njohura né Evropen e Mesme.

- T& tregojé me shenja hartografike né hartén e
punés vendburimet mé té njohura t&€ qymyrit dhe
té hekurit né kété regjion.

- T€ radhité popujt e Evropés s€ Mesme sipas
numrit t&€ popullsisé.

- T€ shénojé né hartén e punés qytetet mé té
médha t& Evropés s€ Mesme.

- T€ radhité shtetet e Evropés sé¢ Mesme sipas
lartésisé sé té ardhurave pér koké banori.

T& tregojé specifikat natyrore, popullative,
kulturore, ekonomike dhe politike sipas shteteve
veg e veg, duke gjetur ngjashmerité dhe dallimet
mes tyre.

historike, kulturore dhe
politike.

Evropa Peréndimore

Pozita e
réndésishme gjeografike.
—Vegorité specifike
natyrore t€ regjionit:
relievi kryesisht i ulét,
klima e lagét dhe e buté,
lumenjté me mjaft ujé, té
lundrueshém, vegjetacio-
ni i gjallg, pasuri né
qymyr, nafté e gaz
natyror.

- Nxénési duhet t€ dijé pse Evropa Peréndimore
&shté “dritarja e Evropés né boté”.

- T€ vlerésojé se ¢faré ishte roli i pozités
gjeografike n€ ngjarjet historike t&€ Evropés
Peréndimore.

- T& shprehé réndésiné e detit né jetén dhe né
luftén e njerézve me té.

- T&€ shprehé rolin e Ogeanit dhe té rrymés sé
Golfit n€ klimé dhe né jetén e njerézve.

- T€ shénojé né hartén e punés malet mé t&
njohura molloke, té reja, fushat, polderet dhe
luginat lumore.

Shpjegimi i vecorive
tipike t€ kétij regjioni si
pérnga natyra, njashtu
edhe nga zhvillimi
historik, kérkon njohje
solide gjeografike,
historike, kulturore e
politike.

162




- Regjion i banuar den-
dur, shtimi i ulét natyror i
popullsisé, niveli i larté
kulturor, zhvillimi 1 larté
ekonomik, shumica e
shteteve mbretéri.

Shetet e Evropés
Peréndimore: Britania e
Madhe, Irlanda, Franca,
Belgjika, Holanda dhe
Luksemburgu.

- T€ arsyetojé rolin e grykave t€ lumejve né formé
té hink&s (estuareve) pér lundrim.

- T€ arsyetojé praniné e shumé kanaleve qé lidhin
lumejté mes veti.

-- Té paragesé me shenja né hartén e punés
vendburimet e qymyrit, naftés, gazit, hekurit dhe
metaleve té tjera.

- T€ radhisé shtetet e Evropés Peréndimore sipas
numrit t€ banoréve.

- T€ shénojé né hartén e punés 10 qytetet mé t&
njohura t€ Evropés Peréndimore dhe t’i numérojé
5 limanet mé t€ médha.

- T&€ radhisé shtetet e Evropés Peréndimore sipas
lartésisé sé té ardh urave pér koké banori.

Evropa Veriore dhe
Verilindore.

- Pozita skajore
gjeografike me lidhje té
mira.

- Vegorité karakteristike
té relievit, klimés,
hidrografisg,
vegjetacionit dhe botés
shtazore.

- Tiparet etnike,
kulturore e demografike
té popujve né veriun e
Evropés.

- Niveli i zhvillimit
ekonomik dhe struktura e

- Nxénési duhet té pérkufizojé regjionin dhe t’i
identifikoj€ shtetet qé e p€rb&jné kété regjion.

- Té dijé se ky regjion &shté€ i pércaktuar nga
ndikimi i klimés dhe i detit.

- T& tregojé se relievi i vjetér ka p€suar ndryshime
té médha me veprimin e akullnajave.

- T€ pérshkruajé relievin malor, rrafshlartat
malore, fjordet, fushat dhe pyjet.

- T€ dallojé tiparet e klimés dhe dallimet e saja
nga Atlantiku e deri te tajgat ruse.

- T& tregojé shkaqget e lumenjve t& shkurtér, me
shumé ujé dhe me fuqi t€ madhe energjetike.

- T€ arsyetojé praniné e numrit t€ madh t&
ligeneve.

- T€ dalloj€ ndérrimin e bimésis€ dhe t& kafshéve
nga veriu e deri né€ jug dhe nga peréndimi né

Njohja dhe sqarimi i
dukurive t€ vecanta naty-
rore, jeta dhe kultura
specifike e popujve né
kété regjion, kérkon
gérshétimin e njohurive
solide gjeografike,
historike, kulturore dhe
politike.
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ekonomisé né pérputhje
me kushtet natyrore.
Shtetet e Evropés
Veriore dhe
Verilindore:

Danimarka, Islanda, Nor-
vegjia, Suedia, Finlanda,
Estonia, Letonia dhe
Lituania.

drejtim té lindjes.

- T€ identifikoj€ popujt g€ e banojné kété regjion
dhe vegorité e tyre demografike, kulturore dhe
ekonomike.

- T€ gjejé lidhjen mes pasurive dhe kushteve
natyrore me strukturén e ekonomisé sé€ kétyre
vendeve.

- Té nxjerrin pérfundime pozitive si kané arritur
njerézit nivelin e larté t&€ zhvillimit kulturor e
ekonomik né kushte t€ véshtira natyrore.

Evropa Lindore dhe
BSHP

Evropa Lindore me
BSHP

- Pozita gjeografike,
madhésia e territorit dhe
lidhjet e dobéta me
botén.

- Llojllojshméria e
relievit dhe shtrirja né
sipérfage t€ madhe.

- Klima né varési prej
viseve polare, deteve t&
ftohta dhe sipérfaqes s€
madhe.

- Hidrografia me shumé
dete, ligene, lumen;j té
gjat€, me shumé ujé.

- Tokat né formé zonale
né€ pérputhje me klimén

- Nxénesi t€ jeté n€ gjendje t’i tregojé dhe t’i
pérkufizojé né harté shtetet ¢ Evropés Lindore dhe
BSHP-sé.

- T& tregojé se deri ku shtrihet Evropa Lindore
dhe deri ku BSHP-ja.

- T€ dallojé térésité e médha relievore: Ultésirén e
Evropés Lindore, Ultésirén Peréndimore té Sibirit,
té Turanit, vargmalet e Karpateve, Kaukazit t&
Madh, t€ Vogél, Malet e Azisé Qendrore deri te
lumi Amur dhe Gadishulli Kamgatka.

- T€ dallojé tipat e klimave prej Evropés Lindore
e deri né bregdetin e Pacifikut dhe prej Ogeanit té
Ngriré t€ Veriut e deri te vargmalet e larta né jug.
- T€ ndérlidh klimén me tipat e vegjetacionit sipas
zonave.

- T& tregojé né harté emrat, rrjedhjet, drejtimin e
rrjedhjes dhe vegorité specifike t€ lumejve.

- T¢ identifikojé, emertojé dhe t&€ krahasojé
ligenet mé té njohura t&€ Evropés Lindore dhe
BSHP-sé sipas vecorive té tyre.

Shpjegimi i fenomeneve
natyrore, humane, ekono-
mike e politike tipike pér
Evropén Lindore dhe
hapésirén e BSHP-s€ né
dimensione t€ médha,
kérkon njohje té sigurta
gjeografike, gjeofizike,
historike dhe politike.
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dhe relievin.

- Zonat vegjetative dhe
zoogjeografike.

- Territor i madh dhe 1
pasur me minerale.

- Dikur shtet federal i
centralizuar, tani lidhje e
lir€ n€ mes shtetesh.

- Dendésia e popullsis€ e
ndryshme dhe numri i
madh i popujve me
dallime etnike, fetare e
kulturore.

- Ekonomia né
transformim dhe me
shumé probleme.
Shtetet e Evropés Lin-
dore dhe BSHP-sé me
grup shtete: Rusia,
Ukraina, Bellorusia,
Moldavia, Armenia, Gru-
zia, Azerbejxhani, Turk-
menistani, Uzbekistani,
Taxhikistani, Kirgistani
dhe Kazakistani

- T& tregojé né harté shtrirjen e shkretétirave,
emrat e tyre dhe t€ arsyetojé praning e tyre.

- T€ dallojé viset e tundrave, tajgeve, stepeve,
shtrirjen gjeografike dhe rolin e tyre né ekonomi.
- T€ arsyetojé hapjen e kanaleve dhe réndésiné e
tyre ekonomike né pjesén evropiane.

- T€ tregojé€ né€ harté vendburimet e mineraleve
mé t€ njohura n€ hapésirén e BSHP-s¢ dhe
réndésiné e tyre ekonomike.

- T€ dallojé popujt mé t€ njohur né Evropén
Lindore dhe BSHP sipas pérkatésisé etnike e
fetare.

- T€ shénojé né hartat e punés qytetet mé t&
njohura dhe mé té€ médha té€ Evropés Lindore dhe
BSHP-sé.

- T€ nxjerré konkludime t€ thjeshta, duke
krahasuar shtetet sipas madhésis€ sipérfaqésore,
popullative, nivelit t€ arsimit, urbanizimit dhe
strukturés ekonomike t€ tyre.
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METODOLOGJIA E MESIMDHENIES

Lénda e gjeografis€ mund t€ mésohet dhe té interpretohet pérmes
metodave dhe teknikave t&€ ndryshme. Metodologjia e mé&simdhénies dhe
e nxénies ka rénd€si, t¢ madhe, meq€ e bén nxénésin mé t& aft€¢ té
véshtrojé dhe té gjykojé drejt objektet dhe dukurité gjeografike, pavaré-
sisht nga forma e paraqitjes sé tyre. Mésimdhénési bén zgjedhjen e meto-
dave dhe teknikave t€ mésimit€, varésisht nga aftésité psiko-motorike té
nxénésve. Zgjedhja e metodave dhee teknikave duhet t€ jet€ né perputhje
me shkallén e arritshmérisé sé objektivave né procesin m€simor.

Zbatimi 1 metodave dhe i teknikave, i strategjive dhe i formave t&€
ndryshme t€ organizimit t€ procesit mésimor &shté e drejt€ dhe obligim
profesional i arsimtaréve. Rekomandohet q€ pér aspektet e shumta té rra-
fshit metodologjik, si n€ aspektin teorik, ashtru edhe aplikativ, t€ tregohet
kujdes i vecant€. Metodologjia duhet té zgjedhet paraprakisht né€ pérpu-
thje me pé€rmbajtjen e temés, por edhe né€ varési té baz€s didaktike dhe
nivelit t€ formimit gjeografik t€ nxénésve.

Metodologjia duhet t€ jet€ né shérbim t€ pérvetésimit dhe t&
pérdorimit té shpejté e té sakté t€ njohurive, t€ shprehive dhe té vlerave,
né radhé té paré t€ atyre qé ndihmojné né zgjedhjen e problemeve jeté-
sore t€ pérditshme. Né grupin ¢ metodave verbale rekomandohet t& pér-
doren metodat e shpjegimit, bashkébisedimit, demonstrimit, diskutimit té
lir€ etj. Kétu bé&jné pjes€ edhe diskutimet me nxénésit, né dyshe, né gru-
pe, ndérsa nxénia né bashképunim mund té béhet pérmes teknikave té
ndryshme.

Baza materiale e mésimit té gjeografisé

Me¢ésimi bashkékohor i gjeografisé mund t€ realizohet né térési duke

pérdorur:

o objektet mésimore (klasén, kabinetin dhe natyrén);

o mjetet mésimore (vizuele dhe audiovizuele);

o mjetet teknike ndihmése (dérrasa e zez€, aparatet projektuese,
TV, radio, arka e rérés, modelet, CD-t€) etj;

o bibliotekén e shkollés;

o mjetet e punés sé nxénésve (librin mésimor, libér leximin e gjeo-
grafis€, fletoren e punés, materialet ilustrative, treguesitt harto-
grafiké, fotografité, diagramet, grafikonet, tabelat, fjalorin gjeo-
grafik, atlasin gjeografik, hartat konture dhe memece, prerjet,
bllok-diagramet, skemat, instrumentet matése etj.).
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Mjetet e konkretizimit né mésimin e gjeografisé

Mjetet e konkretizimit n€ mésimin e gjeografisé kané réndési té ma-
dhe, ngase 1é€nda e gjeografis€ ka karakter vizuel. Paraqitja indikrekte e t&
vértetés gjeografike, si qasje didaktike, mé s€ shpeshti pércillet me fjalén
e gjallé, ndérsa rol t€ réndésishém né procesin e nxénies t& diturive té
reja kan€ mjetet mésimore. Kjo do t€ thoté se demostrimi éshté detyré e
arsimtarit, kurse vézhgimi €shté obligim i1 nxénésit.

Aty ku nuk &€sht€ i mundshém vézhgimi i drejtpérdrejt€, nxénésit du-
het t’i mundésohet vézhgimi indirekt me pérdorimin e:

s fotografive, filmit, emisioneve televizive, kompjuterit, modele-
ve, maketave, globit, hartave me shkall€ t&€ madhe (plane), t&€ mes-
me, t&€ vogél, gjeografike, fizike, shoqérore, ekonomike, memece,
imazheve satelitore etj.;

% vizatimeve gjeografike (vizatime léndore, diagrame, grafikone,
hartograme);

% vlerave numerike (pérmes tabelave etj.);

+ librave mésimoré, librave té leximit, revistave gjeografike ct;j.

Format e punés né mésimin e gjeografisé

Né procesin mésimor pérdoren disa forma t€ punés, t€ cilat kané pér
qéllim t’i aktivizojné subjektet e procesit mésimor dhe ta b&jné mésimin
sa mé t& efektshém, e kéto jané:

e forma individuale ¢ punés;
forma e punés né c¢ifte;
forma e punés né grupe;
forma me téré klasén;
format e vecanta t€ mésimit t€ gjeografis€: me€simi i programuar,
mésimi i shtuar apo suplementar, mésimi plotésues, mésimi vazh-
dues, aktivitetet e lira, mésimi ekipor etj;

e véshtrimet né rrethiné, ekskursionet mésimore gjeografike.

Metodat dhe teknikat e punés né mésimin e gjeografisé

Metodat dhe teknikat e punés mésimore jané ményra dhe qasje me
ndihmén e t€ cilave realizohen disa detyra n€ procesin mésimor, ndérsa
cilésia e mésimit varet nga ato dhe nga zgjedhja e drejté e tyre me rastin ¢
organizimit t€ procesit mésimor.
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Varésisht nga natyra e 1€ndé€s s€ gjeografisé, metodat mésimore nda-
hen:

e metodat verbale - metoda parafolése (frontale), bashkébiseduese,
dialogu dhe diskutimi;

e metoda tekstuale;

e metoda demonstrative ilustrative (demonstrimi i ilustrimeve,
modeleve, simulimeve, léndéve, objekteve);
a) demonstrimi né€ mjedisin jetésor;
b)demonstrimi né klas€ apo né kabinetin gjeografik;
c) vézhgimi i drejtpérdrejté gjeografik;
d) véshtrimi 1 objekteve, dukurive e proceseve gjeografike né

hapésiré;

e metoda laboratorike-eksperimentale (eksperimentet gjeografi-

ke, demonstrimi i eksperimenteve, pér ato raste q€ ka mundési).

Pérve¢ metodave mésimore t€ lartpérmendura, gjat€ procesit mési-
mor duhet t€ pérdoren edhe teknika té ndryshme té mésimdhénies, si:

+ brainstormingi (stuhi mendimesh);

% diskutimi qé zgjedh problemin;

+» mésimi zbulues;

+¢ teknika e hartimit dhe e drejtimit té pyetjeve;

¢ pema e mendjes (harta e mendimit, teknika Kklaster);

+» gjuha grafike e komunikimit;

% tabela e insertit:

+* tabela (harta) e koncepteve;

¢ grupet e ekspertéve (xhikso me ndérthurje);
% rrjeti i diskutimit;

% di-dua té dij — mésoj;

% ditari dypjesésh;

¢ termat parapraké;

¢ eseu (studimi i vogél);

% diagrami i Venit;

% programi televiziv;

+¢ Kubimi;

% DRTA;

+* turi i galerisé;

< pesévargéshi:

+ fjalén e fundit ruaje pér mua etj.
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Verifikimi i diturive té nxénésve

Verifikimi dhe vler€simi i shkallés sé pérvetésimit té dijes gjeogra-
fike nga nxénésit €shté proces tepér i réndésishém pér zbatimin e suk-
sesshém té kétij programi. Pér kété arsye rekomandohet q€ vlerésimet t&
pérgendrohen mé tepér né€ aspektin sasior e cilsor t€ nivelit t€ arritjes
nga nxénésit t€ objektivave t€ pérgjithshém dhe specifik€. Mg t€ frytshém
konsiderohen verifikimi, notimi dhe vlerésimet sistematike, mundésisht
pér t& gjithé nxénésit. Duhet té verifikohen dhe t€ vleré€sohen sasia dhe
cilésia e diturive t€ nxénésve si faktet dhe objektet gjeografike, kon-
ceptet dhe shkathtésité.

Funksionet e verifikimit dhe té vlerésimit jané:

Verifikimi (konfirmimi) €sht€ zbulimi i zbrazésive n€ dijen e nxé-
nésve dhe informata kthyese pér arsimtarin. Diturité e nxénésve duhet
verifikuar né ményré sistematike. Né fazén e verifikimit kontrollimi
mund té béhet frontalisht, duke nxitur nxénésit mé pyetje t€ shkurta, té
shpejta, qé kérkojné dije faktike, gjeturi topografike, njohje té disa shé-
nimeve.

Format e verifikimit

Gjaté vitit shkollor duhet zbatuar disa forma té kontrollit:

o verifikimi me gojé mund t€ jeté individual dhe grupor né ¢do
oré mésimore;

o verifikimi me shkrim, po ashtu mund t€ jet€ frontal dhe indi-
vidual. Kjo formé e verifikimit disa nxéséve u pérgjigjet mé
shumé. Detyrén, problemin e dhéné nxénésit duhet ta zgjidhin
brenda kohés sé caktuar;

o verifikimi pérmes detyrave tekstuale-grafike. N¢é praktikén mé-
simore detyrat e kétilla paragiten né listat kontrolluese dhe né
testet e diturive;

o verifikimi pérmes zgjedhjes sé punéve praktike arrihet pérmes
verifikimit t€ diturive, fakteve, ményrén e t€ menduarit gjeografik,
shkallén e pérvetésimit t€ shkathtésive e shprehive;

o verifikimi i detyrave shtépiake. Pér notim vecanérisht jané té
pérshtatshme punimet e pavarura, referatet, zgjidhja e ndonjé pro-
blemi praktik n€ ményré t&€ pavarur.
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VLERESIMI DHE NOTIMI

Vler€simi i rregullt dhe notimi i drejt€ €shté ndér mjetet mé t&
réndésishme né duart e arsimtarit pér kualifikimin dhe orientimin e punés
sé€ nxénésve, prandaj ¢do shprehje e nxénésit me gojé, me shkrim apo
praktik, e qé€ ka t€ b&j¢ me mésimin e gjeografis€, do t&€ duhej vlerésuar.
Vierésimi pérfshin notimin pér punén dhe dijen e shfaqur. Pas vlerésimit
pason notimi.

Vlerésimi kérkon: Objektiva té qarté mésimoré, motivim t&€ nxénés-
ve, njohjen e pérvojes dhe t€ aftésive t& nxénésve, kérkesa t€ qarta
té nxénésve dhe metoda e teknika mésimore efikase.

Vlerésimi bazohet: (C’thon nxénésit, ¢’shkruajné nxénesit, ¢’béjné
nxénesit.

Etapat e vlerésimit: kontrolli, p.sh. ¢’din€ (¢’u arrit) dhe ¢’nuk ding
nxénésit (¢cka nuk u arrit), matja dhe vlerésimi (i cili nénkupton
vendosjen e njé vlere gjykimi sasior ose cilésor i bazuar né matje).

Notimi duhet t€ jet€¢ publik dhe me nota té plota. Puna mésimore

duhet té vlerésohet né ményré sistematike. Thelbi i vlerésimit éshté zba-
timi efikas 1 evidencés, 1 verifikimit dhe 1 notimit. Né mésimin bashké-
kohor sistemi i vlerésimit ka pasur ndryshime t&€ réndésishme, ku, krahas
metodave subjektive zbatohen, edhe ato objektive.

Tipat e vlerésimit

- Vlerésimi formues ka pér gellim té kontrollojé pérparimin e nxé-
nies s€ nxénésve gjaté procesit mésimor, pra kontrollon shkallén e
zotérimit t€ objektivave;

- Vlerésimi pérmbledhés béhet me g€llim notimin dhe ¢ertifikimin
e nxénésve, zbulimin e shkallés s¢ arritjes sé€ objektivave pas njé
périudhe t€ caktuar t&€ mésimdhénies p.sh., pas njé kapitulli, gjys-
mévijetori, viti etj.;

- Vlerésimi klasifikues ka pér qéllim t€ caktojé pozitén e nxénésit
né raport me shkathtésit€ e zotéruara paraprake dhe né raport me
objektivat e parashikuar;

- Vlerésimi diagnostikues pércakton te nxénésit dobésité, véshtiré-
sité, problemet dhe identifikon nxénésit me nevoja t€ vecanta;

- Vlerésimi i brendshém formulohet, zhvillohet dhe vlerésohet nga
mésuesi;
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Vlerésimi i jashtém hartohet jashté shkollés (specialisté t& nivelit
té lart€ n€ Ministri, zyrtarét rajonalé dhe komunalé);

Vlerésimi i pérditshém bazohet n€ bazé té kontrollit t€ punés sé
nxénésve né klasé.

Vlerésimi paraprak béhet para testimit vlerésues;

Vlerésimi pérfundimtar b&het né fund té€ vitit dhe bazohet né
vlerésimin pérfundimtar té 1éndés s€ gjeografisé;

Vlerésimi si proces bazohet né vler€simin e mbikéqyrjes s€ drejt-
pérdrejté gjaté kryerjes sé njé pune apo detyre né zhvillim.
Vlerésimi orientues €shté i nevojshém pér orientim né profesion
dhe né zhvillimin vetjak;

Vlerésimi éshté proces gjaté té cilit mésuesi, shkolla, nxénési
mbledhin informata pér veten dhe b&jné gjykimin e vlerave t€

tyre.

Instrumentet e vlerésimit jané:

Meésimdhénési i 1€ndés duhet t&€ zgjedhé dhe té zbatojé njé numér
instrumentesh pér matjen dhe vler€simin, si¢ jané:

vrojtimi,

pyetésori (vetévlerésimi),

raporti me shkrim i njé pune praktike apo hulumtimi,

té shprehurit me gojé,

té shprehurit me shkrim,

fleta kontrolluese (pérdoret pér shkathtésité manovruese t€ nxé-
nésit),

dosja ose portofoli (vetévlerésimi),

testi.

Testi duhet té jeté i bazuar né kritere dhe né objektiva.
Testi i arritshmérisé duhet t€ ndértohet nga kérkesat ose pyetjet:

= me pérgjigje alternative t€ shumta,

= me pérgjigje t€ hapura té shkurta,

* me pérgjigje t€ hapura t& zgjeruara et;.

= dhe ¢do instrument tjetér g€ mésimdhénési e vleréson té
nevojshém.
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BURIMET DHE MJETET MESIMORE

. Teksti shkollor dhe fletorja e punés pér klasén pérkatése.

. Atlasi gjeografik shkollor.

. Metodologjia e mé&simdhénies.

. Hartat e ndryshme t€ Evropés.

. Globi, instrumente meteorologjike, hidrometrike et;.

. Revista profesionale dhe shkollore.

. Fotografi, postere, gazeta.

. Programe kompjuterike, internet, CD, fotoslajde, filma, videoka-
seta etj.

01N LN kW —
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EDUKATE QYTETARE 1 oré né javé, 37 oré né vit

HYRJE

Programi i edukatés qytetare pér klasén VII €shté hartuar duke pasur
parasysh moshén e nxénésve, njohurit€ dhe shkathtésit€ e fituara nga
mésimi 1 késaj 1énde né klasat e méparshme, por edhe né 1éndet e tjera
me t€ cilat edukata qytetare €shté né korelacion.

Pérvojat nga temat e klasés VI rreth zhvillimit t€ identitetit personal
dhe identitetit grupor, pastaj nga shéndeti dhe mbrojtja shéndetsore, ligji
dhe t€ drejtat e njeriut, kultura dhe mbrojtja e ambientit mund t€ lidhen
né€ ményré praktike me temat e planit dhe programit té klasés VII. Kjo
&shté mosha kur nxénésit ndjehen t€ pjekur dhe kureshtaré pér t€ formuar
klube ose shogata t&€ ndryshme dhe brenda kétyre klubeve ata e zhvillojné
identitetin e vet personal dhe at€ grupor. Klubet e késaj moshe réndom
jané klube muzikore, recitatuese, klube aktrimi, klube kuizi, sportive etj.,
ose edhe shoqata ekologjike, vullnetare etj,. Né kuadér t€ késaj 1€nde
nxénésit do t€ zhvillojn€ njohurité dhe shkathtésité pér aktivitete né€ kéto
forma té organizimeve shogérore.

Pérveg késaj, né kuadér t€ Edukatés qytetare té klasés VII nxénésit
do t€ mésojné pér geverisjen, pushtetin dhe autoritetin. Nx&nésit do t&
informohen pér format e ndryshme t€ qeverisjes, t€ pjesémarrjes dhe ndi-
kimit né geverisje. Organizimi i klubeve, i shogatave ose i organizatave
jogeveritare, jo vetém g€ u ndihmon nxénésve né ngritjen e tyre né pi-
képamje edukative dhe kulturore, por kjo u mundéson atyre té pérgatiten
mé miré€ edhe pér rolet e ardhshme qé do t’i marrin né shogéri.

QELLIMET

T€ ndihmohet nxénési té be€het aktiv dhe kureshtar pér themelimin,
funksionimin dhe zhvillimin e aktiviteteve té klubeve dhe shogatave né
shkollé dhe né€ komunitet.
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T€ vetédijésohet nxénési pér réndEsin€ e pjes€marrjes aktive té qyte-
tar€ve né krijimin e organeve drejtuese té institucioneve shogérore.

TE vet€dijésohet nxénési pér réndésiné e respektimit t€ t& drejtave
dhe pérgjegjésive t€ anétaréve t€ grupit dhe né pengimin e c¢do lloj
diskriminimi (etnik, fetar, racor, gjinor etj.).

T€ ndihmohet nxénési t€ njohé llojet e ndryshme té institucioneve
shogérore, ményrén e formimit dhe funksionimit t€ tyre.

T€ aft€sohet nx€nési té reagoj€ ndaj shkeljeve eventuale té rregullave
dhe procedurave té€ punés s€ grupeve dhe t€ institucioneve.

T€ aftésohen té kuptojné format e ndryshme t€ pjesémarrjes, por
edhe t€ ushtrimit t€ ndikimit t€ qytetaréve dhe shoqéris€ civile tek
autoritetet e pushtetit.

OBJEKTIVAT

Né bazé t€ g€llimeve t&€ programit mésimor t€ klas€s s€ shtaté nxé-
nési duhet té arrijé kéto objektiva:

Té zhvillojé géndrimet dhe vlerat:

o € shfaqé qéndrim kritik lidhur me punén e klubeve, shoqatave dhe
institucioneve,

e t& jeté 1 hapur e tolerant dhe t€ kundérshtojé ¢do formé diskrimini-
mi gjinor, etnik, fetar, racor,

o t¢ jeté kureshtar dhe i vullnetshém pér aktivitetet e klubeve, sho-
qatave, OJQ-ve.

Té njohé:

e konceptet si: klub, shoqaté, institucion, OJQ, shoqgéri civile, qeve-
risje gendrore, geverisje lokale,

e format e ndryshme t€ geverisjes (qeverisja demokratike, auto-
ritare);

¢ llojet e aktivitetit t€ shoqérisé civile né Kosové;

o ményrat e ndikimit t& qytetaréve tek autoritetet dhe anasjelltas.

Té kuptojé:

e réndésiné e pjesémarrjes aktive né punén e klubeve, shoqatave
dhe institucioneve;

o pérgjegjésité dhe kompetencat qé dalin nga puna né€ klub, né
shoqaté dhe né institucione;
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e réndésiné e pjes€émarrjes aktive n€ geverisje dhe ményrat e ndi-
kimit né qgeverisje.

Té vlerésojé:

e réndésiné e qeverisjes demokratike pér zhvillimin e klubit, sho-
qatés, istitucionit, por edhe t€ shoqéris€ né pérgjithési;

e nevojat dhe mundésité pér themelimin e klubeve dhe shoqatave né
shkollé dhe komunitet;

e nevojat e bashképunimit me klube, shoqata dhe institucione té
tjera n€ shkoll¢ dhe komunitet;

e rolin e autoriteteve n€ ushtrimin e pérgjegjésive né€ geverisje.

Té zbatojé:
e rregullat dhe procedurat e klubeve, shoqatave dhe institucioneve.

Té analizojé:

e rolin e pushtetit dhe autoriteteve dhe réndésiné e funksionimit té
tyre sipas ligjeve demokratike,

o cfektet dhe rezultatet e aktiviteteve t€ klubeve dhe shoqatave né
shkollé dhe komunitet.

Té sintetizojé:
e t¢ arriturat e shoqérisé civile né€ zhvillimin dhe né afirmimin e
vlerave demokratike né shoqériné kosovare.

STRUKTURA E LENDES
KATEGORITE NENKATEGORITE | NUMRIIOREVE
Grupet dhe Klubet, shoqatat dhe 20 oré
institucionet institucionet
Qeverisja dhe Qeverisja, pushteti dhe 17 oré
qytetaria autoriteti
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KLUBET, SHOQATAT DHE INSTITUCIONET
Pérmbajtja programore

Nxé&nésit t&€ mésojné pér:

Klubet dhe llojet e tyre. Formimi dhe procedurat pér themelimin e
klubeve.

Parimet e udhéheqjes dhe funksionimit t€ klubeve, pér punén né€ grup
dhe réndésiné e pérmbushjes s€ obligimeve t€ marra n€ grup.

Krijimin e identitetit t€ klubit dhe ményrat e shprehjes s€ identitetit
(logot, simbolet, emblemat ...).

Shoqatat dhe llojet e tyre (kulturore, artistike, ekologjike, huma-
nitare, profesionale).

Ndikimin e aktiviteteve t€ shogatave né komunitet dhe shoqéri
(bashképunimi ndérmjet shoqatave dhe zgjerimi i aktiviteteve).

Organizatat Jo-qeveritare (OJQ-t€) dhe koncepti i shoqérisé civile.
Pjesémarrja n€ shoqérin€ civile. Rrjetat e OJQ-ve dhe ndikimi i tyre né
geverisjen lokale/ gendrore.

Institucionin e familjes. Ndryshimet né familje. Roli dhe struktura e
familjes dhe e farefisnisé.

Llojet e tjera t€ institucioneve shoqérore si: institucionet arsimore
(Shkolla dhe nivelet e shkollimit, shkollimi téréjetésor etj); pastaj, institu-
cionet kulturore (mediat, teatri, kinemaja, galerité artistike). Ndryshimet
kulturore né Kosové dhe né boté dhe trendet e kétyre ndryshimeve.

Institucionet fetare. Llojet e besimeve dhe e drejta pér ushtrimin e
lir€ té fesé.

Institucionet shéndetésore (spitali, ambulancat, shéndeti publik dhe
faktorét qé rrezikojné shéndetin); institucionet e shérbimeve publike
(posta, telekomunikacioni) dhe pér institucionet e pushtetit (gjykata,
policia, prokuroria, mbrojtja civile, mbrojtja sociale).

Rezultatet e pritshme

Nxé&nési:

¢ identifikon llojet e ndryshme té klubeve, shoqatave dhe institucio-
neve qé veprojné né komunitetin ku jeton dhe né€ Kosové né pér-
gjithési,

e pérshkruan punén né grup dhe pérgjegjésité qé dalin nga puna né
grup,
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o identifikon nevojat pér aktivitete t€ reja n€ ményré g€ klubi, sho-
qata ose institucioni t€ jené vazhdimisht né rrjedhé t€ kohés,

e analizon réndésiné e bashképunimit me klubet dhe shogatat e
tjera,

e vleréson réndésiné e klubeve, shoqatave dhe institucioneve pér
zhvillimin ¢ komunitetit dhe té shoqérisé.

QEVERISJA, PUSHTETI DHE AUTORITETI
Pérmbajtjet programore

Nxé&nésit mésojné:

Format e geverisjes dhe roli i geverisjes demokratike.

Format e pjesémarrjes né geverisje. Sistemet zgjedhore dhe réndésia
e votés sé liré.

Format e ndikimit t€ qytetaréve né institucionet vendimmarrése (an-
kesat, peticionet, fushatat, protestat ...).

Pushteti lokal dhe pushteti gendror. Funksionet e qeverisjes lokale
dhe format e pjesémarrjes dhe t&€ ndikimit né té.

Funksionet e geverisjes gendrore dhe format e pjesémarrjes dhe té
ndikimit né té.

Format e pushtetit dhe organet e tij ( pushteti legjislativ, pushteti
ekzekutiv dhe pushteti gjyqésor ).

Pushteti dhe autoriteti. Respektimi, kundérshtimi dhe keqpérdorimi i
autoritetit.

Rezultatet e pritshme

Nxénési:

e pérshkruan format e geverisjes,

e shpjegon réndésiné e pjesémarrjes né geverisje,

¢ shpjegon llojet e pushtetit dhe ményrat e funksionimit t€ organeve
té pushtetit,

e dallon kompetencat e pushtetit lokal prej atij gendror,

e shpjegon rolin e pushtetit né pérmbushjen e interesave t€ ndrysh-
me té qytetaréve.

e kupton format e mundshme t& diskriminimit, kundérshton dhe
shpreh mendimin kritik ndaj ligjeve diskriminuese,
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e identifikon interesat kundérshtuese dhe rrugét e ndryshme pér har-
monizimin e atyre interesave.

QASJA NDERLENDORE DHE NDERPROGRAMORE

Edukata qytetare €shté 1éndé shumédisiplinare.Ajo ka lidhje me pér-
mbajtjet e 1€ndéve té tjera, si: histori, gjeografi, gjuhé shqipe, muziké, art
figurativ, arsim teknik, edukaté fizike e 1€ndé t& tjera.

Me historiné, edukata qytetare krijon lidhje me temat, format e
ndryshme t€ geverisjes dhe rregullimeve shtetérore. Ajo ka lidhshméri
edhe me pérmbajtjet e krijimit té institucioneve t&€ ndryshme, t€ ngjarjeve
dhe t€ proceseve q€ kané ndikuar né ndryshimin e institucioneve, ligjeve
dhe geverive ose edhe formave té geverisjes.

Me gjeografiné, edukatén qytetare e lidhin pérmbajtjet q¢ kané té
b&jné me menaxhimin e territoreve, planifikimin dhe zhvillimin e aktivi-
teteve té klubeve, shogatave dhe institucioneve népér rajone té caktuara.
Po ashtu, ndihmojné edhe pérmbajtjet pér ndarjen territoriale t& komu-
nave dhe t€ funksionimit t€ pushtetit lokal brenda territoreve t€ caktuara.

Me gjuhén shqipe, nxénésit né€ klasén e shtaté jané né gjendje té kri-
jojné klube té ndryshme letrare, dramatike. Kéto aktivitete i ndihmojné
njohurité e fituara nga gjuha dhe letérsia, por edhe nga edukata qytetare.

Me artin figurativ, muzikén dhe me edukatén fizike, né shkollé
dhe né komunitet, pérvec klubeve letrare mund t&€ funksionojné edhe klu-
be té tjera si klubet muzikore, klubet e artistéve figurativé, klubet spor-
tive e lloje té tjera t€ klubeve dhe me aktivitetet e tyre e begatojné jetén
kulturore dhe artistike né€ shkollé¢ dhe né komunitet. Pjesa e projekteve té
parapara n€ edukaté qytetare mund té realizohet pikérisht pérmes kétyre
aktiviteteve. P.sh. pérgatitja e njé posteri pér njé fushaté pér mbrojtjen e
mjedisit mund t’i lidhé sé€ bashku edhe 1€ndén e edukatés qytetare e edhe
até té artit figurativ.

Me arsimin teknik, shfryt€zimi ose pérdorimit i mjeteve ose pajis-
jeve teknologjike si kasetofon, diktafon, kameré, aparat fotografik, dhe
mjetet e tjera audio-vizuele.

METODOLOGJIA

Pér t’u realizuar plani dhe programi i edukatés qytetare pér klasén
VII do t€ duhej qé arsimtari t’i pérdoré njé séré formash, metodash dhe
teknikash t€ mésimdhénies - vartésisht nga pérmbajtjet, por edhe nga
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detyrat q€ duhet t’i realizojné nxénésit n€ kuadér t€ késaj 1énde. Shpje-
gimi né klas€, leximi i literaturés, diskutimet, puna né grupe, puna indi-
viduale, projektet dhe aktivitetet praktike, shfryt€zimi i internetit, i akti-
viteteve skenike, shfrytézimi i multimediave, vézhgimet né€ komunitet,
vizita klubeve, shoqatave dhe institucioneve, mbledhja, pérpunimi dhe
paraqitja e t€¢ dhénave b&jné t€ mundshme mésimdhénie dhe t&€ nxéné t&
suksesshém.

N¢ temat g€ kané€ t& b&né€ me klubet, shoqatat dhe institucionet,
pérvec shpjegimeve pér procedurat e formimit, ményrat e funksionimit
dhe pér céshtje té€ tjera q€ kané té€ b&né me zhvillimin e aktiviteteve,
arsimtari t€ aktivizojé nxénésit né pjes€marrje né aktivitetet e klubeve,
shoqatave t€ shkollés ose komunitetit. Pjesémarrja né aktivitete t€ ndry-
shme i mundésojné nxénésit t& njihet me punén dhe me funksionimin e
klubeve, té€ shogatave por edhe i kontribuojné zhvillimit té jetés kulturore
dhe artistike shkollés dhe komunitetit.

N¢é temat qé kané t€ béjné me qeverisjen, pushtetin dhe autoritetin,
arsimtari shpjegon kuptimin dhe réndésin€ e qeverisjes, pushtetit dhe
autoritetit pér shoqérin€. Pastaj duhet t€ zhvillohen diskutime, bashké-
bisedime dhe puné né€ grupe lidhur me format e geverisjes, rénd€siné e
geverisjes demokratike, nivelet e geverisjes, funksionin e pushtetit, mé-
nyrat e ardhjes né pushtet dhe bazat e krijimit dhe té€ funksionimit t€ auto-
ritetit.

NE realizimin e temave té késaj kategorie nxénésit duhet t€ punojné
né projekte individuale dhe grupore.

Né projekte individuale, nxénési do t€ pérshkruaj njé varg ndry-
shimesh qé jan€ béré né komunitetin e vet si rezultat i geverisjes gend-
rore dhe asaj lokale.

Ndérkaq, n€ projektet grupore nxénésit do t€ mbledhin fakte nga me-
diat dhe jeta ¢ pérditshme pér pjes€marrjen, format e pjesémarrjes dhe
ndikimit t€ qytetaréve n€ geverisje. Kéto projekte do té paraqgiten né klasé
dhe pastaj do té zhvillohet diskutim lidhur me to.

VLERESIMI

Pérmes vleré€simit konfirmohet shkalla e arritjes s¢ kérkesave té
rezultateve té pritshme t€ parapara né planin dhe programin e klasés VII,
duke filluar nga shkalla mé e ulét e kékesave si identifikimi, pérshkrimi e
deri te shkalla mé e larté si analiza, sinteza, konstruktmi, vlerésim i du-
kurive.
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Ai sjell informata pér pérparim apo pér véshtirésit€é né pérparim té
nxénésit si rezultat i pérshtatshmérisé s€ planeve dhe programeve dhe
metodologjisé efektive apo jo efektive t€ mésimdhénies.

Vlerésimi duhet t€ jet€ i shumanshém dhe i vazhdueshém. Kjo béhet
pérmes:

vézhgimit

o shkathtésité e nxénésit pér puné individuale,

o shkathtésité e nxénésit pér puné né grupe,

o shprehjes sé interesimit pér aktivitete t€ vecanta.

detyrave

o zgjidhja e drejté,

o kryerja me kohé,

o formimi i shprehive pér puné né klasé dhe né shtépi.

projekteve
o individuale,
O grupore.

testeve

o testi provues,
o testet periodike,
o testi final.

dosjeve (portofolave)
o me shkrim,

o me ilustrime,

O me Incizime

vetévlerésimit

o vlerésimi i nxénésit pér nxénésin,
o vlerésimi i grupit pér grupin,

o vlerésimi i klasés pér nxénésin.

Pérparimi i nxénésve né€ edukatén qytetare nuk mund t€ matet vetém
me momentin e pyetjes, por né gjithé procesin e angazhimit dhe pjesé-
marrjes aktive né klasé, n€ shkoll€, né komunitet. Vlerésimi nuk duhet té
mbéshtetet vet€ém né informatat njohése t&€ nxénésve, por edhe né shkath-
tésité e treguara né aktivitetet e ndryshme praktike si sjelljet me rrethin,
vézhgimet né komunitet, mbledhjen e t€¢ dhénave dhe fakteve té rén-
désishme pér shpjegimin e temave té€ parapara me plan dhe me program
té késaj 1énde.
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Vlerésimi nuk duhet t€ jeté vet€m proces i njéanshém (arsimtar —
nxénés), por ai duhet t€ jeté proces i shumanshém. Te nxénésit duhet té
kultivohen shprehité e vler€simit kritik pér pé€rmbajtjet dhe pér metodo-
logjiné e mésimdhénies e t€ vlerésimit. Pér t€ mirén e shkollés, komu-
nitetit ¢ sidomos té vet nxénésve do t€ duhej g€ shkolla té krijojé kushte
g€ nxénésit, jo vetém t€ vler€sohen, por edhe vet t€ vlerésojné.
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EDUKATE MUZIKORE 1 oré né javé, 37 oré né vit

HYRJE

Muzika &shté pjesé e formimit kulturor dhe nevojé e pérhershme e
njeriut.

Ajo komunikon n€ ményré t€ drejtpérdrejté dhe kreative me téré qe-
nien e tij, duke ia formuar ambientin tingé€llor. Nisur nga roli i muzikés
né jetén e njeriut dhe ndikimit qé ka né t€, del dhe réndé€sia e formimit
edukativ-muzikor.

Edukata muzikore n€ shkollimin e pérgjithshém ka pér detyré t'u
ofrojé mundésin€ nxénésve t€ aftésohen para s€ gjithash pér:

= dégjim selektiv dhe aktiv t&€ muzikés n€ programet e mediave dhe

shfagjeve muzikore;

= pjesémarrje né formacione korale dhe veprimtari t€ tjera muzi-

kore;

= arsimim t€ métejshém, qé nénkupton interesim mé t€ gjeré me

pérgatitje pér ndonjé profesion ku muzika éshté pjes€ pérbérése.

QELLIMET

Lénda ka pér géllim:

o TE& sjellé gézim, emocione dhe té zgjojé interes pér veprimtari té
ndryshme muzikore;

e Tg& zhvillojé dhe t€ ngrité muzikalitetin n€ vazhdimési;

¢ t¢ ndikojé né€ formimin e géndrimit pozitiv ndaj muzikés kombé-
tare dhe botérore;

o t€ edukojé pér pérzgjedhje selektive t& programeve muzikore dhe
pér ambient t€ shéndoshé tingéllor ;

o t& zhvillojé€ kriteret pér vler€sim dhe mendim kritik ;
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OBJEKTIVAT E PERGJITHSHEM DHE SPECIFIKE

188

Nxénésit do té :
¢ njohin vepra té pérzgjedhura muzikore nga kompozitorét bo-

téroré dhe kombétaré té epokave dhe té stileve té ndryshme:

» vérejné dhe dallojné karakterin shprehés, mjetet dhe formaci-
onet interpretuese né veprat muzikore t€ dégjuara;

» dallojné, njohin dhe sistemojné instrumentet ¢ ndryshme muzi-
kore pérmes dégjimit muzikor;

» dallojné llojet (gjinit€) dhe zhanret e ndryshme muzikore pér-
mes dégjimit dhe interpretimit;

» dallojné format e caktuara muzikore pérmes dégjimit dhe
interpretimit;

muzikojné né ményré té pérbashkét dhe individuale me veté-

dije dhe pérgjegjési nén udhéheqjen e mésimdhénésit:

» interpretojné kéngé (popullore, artistike shqiptare dhe t&€ popuj-
ve té tjer€) sipas veshit, tekstit notal dhe ményrés sé kombinuar
me dhe pa shogérim instrumental;

» interpretojné€ né instrumente t€ Orf-it dhe t€ tjera, shogérime té
kéngéve dhe p€rmbajtje t€ veganta instrumentale sipas veshit,
tekstit notal dhe ményrés s€ kombinuar;

» zhvillojn€ aftésité pér kéndim té drejté dhe té bukur né nivel
mé t& larté(qéndrimi i trupit, frymé€marrja, artikulimi, kéndimi
shprehjeploté, gradacionet né temp dhe dinamike);

» zhvillojn€ né nivel mé t& lart€ ndjenjén ritmike, melodike e
harmonike p&rmes interpretimit dhe dégjimit;

» njohin dukurité e ndryshme ritmike (masat e reja) dhe melo-
dike (shkallét e reja) si dhe pérdorin shkrimin notal;

pérjetojné dhe njohin cilésité themelore té muzikés popullore

shqiptare pérmes dégjimit dhe kéndimit ( masat e pérziera,

shkallét modale dhe polifonia popullore) ;

zhvillojné shkathtésité kreative :

» riinterpretojné né ményré krijuese veprat e interpretuara ;

» plotésojné, ndryshojné dhe krijojné t€rési melodike dhe ritmi-
ke;

» shprehen né ményré kreative me 1évizje, shprehje figurative e
letrare né bazg t€ pérjetimit t€ veprés sé dégjuar muzikore;

zhvillojné té menduarit kritik:

» vlerésojné ngjarjet muzikore n€ mjedisin e tyre



VEPRIMTARITE
MUZIKORE
(Objektivat
specifiké)

e dégjojné né

J | ményré pérjetuese
dhe analitike
vepra muzikore;

~NQE:s

<

e dégjojné, njohin
dhe sistemojné
instrumentet
orkestrale, njohin
orkestrén
simfonike dhe
pérbérjet e tjera ;

e fitojné njohuri
elementare pér
disa forma
muzikore ;

® njohin cilésité
themelore té

PERMBAJTJET
TEMATIKO-
INFORMATIVE

» njohin dhe dallojné
vepra e kompozitoré té
epokave, té stileve, té
llojeve dhe té zhanreve
té ndryshme ;

» ngjyrat tingéllore té
instrumenteve si dhe
sistemimin e tyre né

grupe;

» llojet e orkestrave -
orkestra simfonike ;

» ansamblet kamertale
dhe formacionet

solistike instrumentale;

» forma té caktuara
muzikore (rondo, tema
me varicione, sonata,
simfonia, koncerti)

REZULTATET E
PRITSHME

Nxenésit:

» rinjohin veprat e
dégjuara té
kompozitoréve
nga epokat dhe
stilet e ndryshme
dhe dallojné
format
muzikore;

» njohin dhe
sistemojné
instrumentet dhe

formacionet e
ndryshme
interpretuese;

» njohin dhe
dallojné cilésité
themelore té
muzikés

BURIMET ARTISTIKE MUZIKORE-
SHEMBUJT E PROPOZUAR PER
DEGJIM*

F.Mendelson : Koncert pér violiné dhe
orkestér né E-mol (violina, koncerti) ;-
L.V.Betoven : Koncert pér violiné dhe
orkestér né D-dur (koncerti,rondo)-

Kami Sen Sans : Mjellma nga Karnevali i
shtazéve (violongeli,piano, suita)- Shpétim
Kushta : Fantazi pér violongel dhe orkestér
(muziké kombétare)

J.S.Bah : Badinerie pér flaut dhe orkestér
(flauti)-- F.Ibrahimi : Variacione mbi njé
temé popullore pér flaut dhe orkestér
(variacionet, muziké kombétare)- K.S.Sans :
Zogjté — Suité orkestrale pér flaut dhe
orkestér nga Karnevali i shtazéve (flauti,
suita)

-K.M.Von Weber : Koncertino pér klarineté
dhe orkestér né G-dur Op.26 (klarineta)--V.
Gjini: 6 variacione pér klarineté e piano
(klarineta, muziké kombétare)-T.Albinoni :
Koncert pér obo dhe orkestér in C Op.9 Nr.5
(oboa, koncerti)- Alfred Paparisto : Romansé

* Né program &sht€ dhén€ numér mé i madh kéngésh pér interpretim dhe veprash pér dégjim me géllim qé mésimdhénési t€ keté
mundési t€ zgjedhé ( né mesin e tyre) ata shembuj qé pérshtaten mé shumé kushteve dhe pérparimit konkret t€ nxénésve.
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muzikés popullore
shqiptare ;

» njohin disa nga llojet e
kéngéve dhe ményrat e
kendimit, ndértimin
melodik dhe ritmik té
tyre;

» njohin dhe dallojné
instrumentet popullore
mé té njohura ;

popullore
shqiptare;

pér obo dhe orkestér (oboa, muziké
kombétare)-

J.S.Bah : Alte Corale pér trombé, kor dhe
orkestér (tromba)-- J.Hajdn : Koncert pér
trombé dhe orkestér né Es — dur (tromba,
koncerti)-

V.A.Mocart : Koncert pér koré dhe orkestér
né Es —dur/Koha I (korna — briri)-F. Beqiri :
Kuinteti frymor (korna, kuinteti)

L.V. Betoven : Sonata pér piano né G-dur
(piano, sonata)- V. A. Mocart : Sonatina né
C-dur /vieneze (piano, forma e sonatés)

J. 8. Bah : Tokata dhe Fuga né D-mol
(organoja)-- A. Dvorzhak : Prelude dhe fuga
pér organo (organo)-- Jean Michael Jarre :
Oxygen pér sintesajzer (instrument
elektronik,interpreti)

- J. Hajdén : Kuarteti harkor C-dur /Finale
(kuarteti)-- B. Bartok Kuarteti harkor Nr.1,
Op.7 (kuarteti)

J. Hajdn: Divertimento pér kuintet frymorB-
dur Nr. 46 ( Viena quinet)

- V. A. Mocart : Serenaté pér 13 vegla
frymore (orkestra frymore) - A. Bazzini :
Rondo Lutins pér orkestér harkore (orkestra
harkore, piano,interpreti)—

E. Rizvanolli : Suita pér piano — Suita
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dasmore (suita, muziké kombétare) ose -
M. Kaginari : Suita ilire (suita, muziké
kombétare)-

B. Briten : Shéti népér orkestér (orkestra
simfonike)

R. Mulliqi : Simfonia Nr.2 Kosovare
(simfonia, kompozitori)-

V. Gjini : Simfonia in D (simfonia, muziké
kombétare)

L. V. Betoven : 6 Variacione mbi njé temé
zvicerane;

V. A. Mocar : Simfonia Nr. 40 G-mol
(simfonia, (variacionet)-

V. A .Mocart : Rondo pér flaut dhe
piano(rondo, flauti)

L .V. Betoven: Rondo nga sonata pér piano
né Es-dur, Op.4, Nr.7 (rondo)

MR TRNNE~

e interpretojné
kéngé popullore
dhe artistike
shqiptare dhe té
popujve té tjeré,

e interpretojné
pjesé nga veprat
artistike -

» kéngé popullore dhe
artistike njé, dy dhe
shumézéréshe ;

» pérmes kéngéve njohin
dukuri € ndryshme
ritmike - melodike(
triola, sinkopa, shkalla
G-dur, e-mol, shkalla

nxenésit:

= kané pérvet€suar
sé€ paku gjysmén
e numrit t&
kéngéve dhe t&
temave té
interpretuara,
duke pérfshiré

Franc Abt : Lulja e fshehur (dyzéréshe me
shogérim, G-dur, triola)

Ramadan Sokoli : Delja rudé

Popullore : O péllumb,péllumb i bardhé (e-
mol natyrore)

Cesk Zadeja : Asaman o trandofili ¢elés
(e-mol harmonike)

Xh.B.Pergolezi : Lulja e bukur

(e-mol harmonike)
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muzikore té
epokave dhe té
stileve té
ndryshme ;

ndérlidhin me
vallézim
interpretimin
vokal,
instrumental dhe
vokal-
instrumental ;

interpretojné
pjesé vokale dhe
instrumentale né
bazé té pérjetimit
individual ;

cilésojné dhe
vilerésojné
interpretimet e
veta dhe té té
tieréve ;

modale) ;

» kéngét, temat, melodité,
kanonet jané né
tonalitete té njohura
dhe té reja;

» kéndimi béhet

» sipas veshit (imitimit),i
kombinuar dhe sipas
tekstit notal brenda
mundeésive té nxénésve;

» kéndimi shogérohet me
instrumente té orffit,
popullore si dhe
instrumente té tjera ;

» nxénésit luajné térési té
ndryshme
instrumentale ;

dhe luajtjen né
instrumente;

= aplikojné
dukurité ritmike
dhe melodike té
pérvetésuara ;

- Xh.Verdi : Marshi triumfal nga opera”
Aida” (triola)

Kéngé popullore

Popullore : Népér bahge (sinkopa)

Popullore : Mun ke guri gé ban xixa (sinkopa)
Popullore : Lul’e kuge, lul’ boj pembe (5/8)
Popullore : O sa bukur paske ¢ilé (5/8,
dyzéréshe)
Popullore :
Populiore :
(7/8)
Popullore : Rrush i kug (9/8)

Popullore : Cuca e Radomirés (9/8)
Populiore : O bilbil (kéngé polifonike
dyzéréshe)

Popullore : U bubu krushgqit tané (kéngé
polifonike trizéréshe)

L. V. Betoven : Tema nga Koncerti pér
violiné dhe orkestér né D-dur (koha I)

F. Mendelson : Tema nga Koncerti pér
violiné dhe orkestér né e-mol (koha I)

M. Kaginari : Tema nga Suita ilire

R. Sokoli : Kanon (temé popullore)

M. Mengjiqi : Néné Terezé lulkuroré (kanon)
P. I. Cajkovski : Barkarola nga Kapricoja
italiane (melodi)

P. Dungu : Dy gisht pérmbi vetull (melodi)

O po gjeta njé bilbil né vesé(7/8)
Po shkon goca me korr’ n’aré
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TNS~®X

o nxénésit shprehin
pérjetimin e tyre
pérmes
lévizjes,shprehjes
figurative dhe
shprehjes letrare

o nxénésit shprehen
né ményré
kreative me mjetet
shprehése
muzikore

» né bazé té pérjetimit té
veprés sé dégjuar,
shprehen né ményré
kreative pérmes
lévizjes, shprehjes
figurative dhe letrare ;

» riinterpretojné né
ményré pérjetuese dhe
me mjete té shprehjes
estetike pérmbajtjet e
pérvetésuara muzikore;

» nxiten né plotésimin,
ndryshimin dhe krijimin
e melodisé — kéngés ;

» krijojné shogérime té
ndryshme instrumen-
tale dhe vokale ;

» pércjellin ngjarjet
muzikore duke dalluar
dhe vierésuar cilésiné e
interpretimit ;

Nxénésit :

= realizojné disa
nga format e
propozuara té
punés krijuese
sipas prirjeve té
tyre individuale;
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UDHEZIMET DIDAKTIKO-METODIKE

Edukimi muzikor né€ klasén VII paraget njé ngritje té kérkesave pro-
gramore, si pér kah zgjerimi i veprimtarive, ashtu edhe thellimi i disa kom-
ponenteve mésimore t€ cilat jan€ punuar edhe né klasét e méparshme.

Realizimi i pérmbajtjeve tematike kérkon puné té planifikuar miré,
racionalizim t€ kohés dhe t€ energjisé s€ nxénésit.

Veprimtarit€¢ mésimore —muzikore ( dégjimi, interpretimi dhe kriji-
mi) paraqiten t€ ndérlidhura dhe jané gati t€ pandashme prandaj formu-
limi i njésive mésimore duhet t€ kombinohet me s€ paku dy veprimtari té
ndryshme. Kjo duhet béré, jo vetém pér shkak t€ natyrés sé 1éndés, por
edhe pér t’u mundésuar nxénésve veprimtari aktive vatérsisht nga aftésité
individuale t€ tyre.

Pérmbajtjet programore bazohen né :

1. Literaturén e pérzgjedhur muzikore pér dégjim dhe interpretim;

2. Njohurité, konceptet dhe ligjshmérité muzikore té cilat ndihmojné

né€ ngritjen e nivelit té arsimimit muzikor;

3. Informacionet pér kulturén muzikore t€ ambientit t& nx&nésit si

dhe formimin e géndrimit estetik dhe pozitiv ndaj krijimtaris€ ko-
mbétare dhe botérore.

DEGJIMI

Procedura metodike e dé€gjimit t€ veprave t€ pérzgjedhura duhet té
mundésojé dégjim aktiv. Dégjimi duhet t€ jet€ i shkurtér dhe i1 pérséritur,
gj€ g€ do t€ mundE€sojé rritjen e pérgendrimit t&€ vémendjes s€ nxénésit.
Posacérisht dégjimi i pérséritur mundéson njohjen mé t€ gjithanshme t&
veprave, kompozitoréve, epokave dhe stileve, si dhe formés muzikore e
formacioneve interpretuese. Me pérgatitje motivuese para dégjimit dhe
komentimet pérkat€se pas dégjimit, procedura mésimore pasurohet dhe
béhet mé atraktive pér nxénésin.

INTERPRETIMI

Intepretimi realizohet pérmes kéndimit dhe luajtjes né instrumente.
Procedura metodike e kéndimit béhet: sipas veshit( imitimit), tekstit notal
dhe ményrés s¢ kombinuar( kur metoda sipas veshit dhe ajo sipas tekstit
notal kombinohen) duke marré parasysh mundésité individuale t& nxé-
né€sve. Luajtja n€ instrumente aplikohet né shogérimin e kéngéve dhe
interpretimin e pérmbajtjeve t€ vecanta instrumentale.
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KRIJIMI

Puna krijuese e nxénésit duhet té pérshkohet nga spontaniteti dhe li-
ria e t& shprehurit pérmes: krijimit té té€résive ritmike dhe melodike, 1&-
vizjes, shprehjes figurative dhe letrare.

VLERESIMI

Mésimdhénési bén vilerésimin e arritjeve t€ edukimit muzikor né ba-
7€ t€ kérkesave profesionale, didaktike dhe psikologjike. Vleré€simi béhet
né kuadér t€ grupit, duke vlerésuar arritjet n€ zhvillimin muzikor indivi-
dual t€ nxénésve né€ dégjimin aktiv, interpretimin vokal-instrumental dhe
punén krijuese.

Mésimdhénési pércjell, evidencon dhe vleréson aftésité muzikore
shkathtésité interpretuese, diturité informative, ndieshmérin€ dhe intere-
simin e nxénésve.

Vlerésohet rinjohja dhe pérjetimi i shprehjes muzikore né veprat e
dégjuara.

Interpretimi vokal dhe instrumental vlerésohet né bazé t€ pérvetési-
mit t€ numrit t€ caktuar t& kéngéve dhe pérmbajtjeve instrumentale, sak-
tésis€ melodike-ritmike dhe interpretimit t€ pérjetuar. Vlerésimi duhet té
jeté 1 baraspeshuar mes kéndimit sipas veshit, tekstit notal dhe ményrés
s€ kombinuar gjithnjé duke pasur parasysh mundésité individuale t€ nxé-
nésve.

Mésimdhénési duhet ta pércjellé dhe inkurajoj€ interesimin e nxéné-
sit pér shprehje kreative, n€ veganti vlerésohet:

= rinjohja e veprave té dégjuara,

= kéndimi dhe luajtja instrumentale,

= diktimet melodike dhe ritmike,

= pérgjigjet me gojé dhe me shkrim,

= prezantimi,
instrumente t€ tjera t€ vlerésimit jané:

= testi,

= vetévlerésimi.

Mésimdhénési gjaté vlerésimit duhet té keté parasysh standardet si-

pas nivelit dhe rezultatet e arritshméris€ né€ vartési nga objektivat e para-
shtruar.
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ART FIGURATIV 1 oré né javé, 37 né vit

HYRJE

Shkenca dhe arti e pasurojné jetén e njeriut. Si pjes€ e natyrés, njeriu
pérpiget t’i njohé dhe t’i shpjegojé dukurité dhe fenomenet natyrore dhe
shogérore, duke i pérshtatur e ndryshuar sipas nevojave té tij.

Lénda e artit figurativ z&€ vend t€ réndésishém né sistemin ndérléndor
shkollor, duke kérkuar pérmbajten e njohurive pérmes konkretizimit
vizuel. Pér njé ndjen;jé ose vleré estetike t&€ nxénésit, krijohet mundésia t&
shprehet njé¢ mendim.

Arti figurativ pérmban vlerén universale, si kontribut né zhvillimin e
personalitetit t& njeriut, pa dallim race, komuniteti apo gjinie.

Né€ nivelin e dyté (kI.VII) té€ shkollimit, nxénésit duhet t€ zhvillojné
njohurité e t€ kuptuarit t€ hapésir€s dhe té botés q€ na rrethon.

Nxénésve duhet t’u sigurohet mundésia qé njohurité e fituara, pérka-
tésisht t€ kuptuara t'i realizojn€ pérmes shkathtésive individuale pér
shprehje figurative né lémenj, teknika e mjete té llojllojshme.

Artit figurativ zhvillon t€ vérejturit dhe konceptimin gradual té pava-
rur, duke formuar personalitetin me mendim kritik pér t€ gjykuar e vle-
résuar vlerat e krijimeve figurative, artistike té tashme dhe t€ periudhave
historike, si t€ popullit e rrethit ku jeton, ashtu edhe vendit dhe hapésirés
mé t& gjeré.

QELLIMET

- Pér kété€ nivel, parashihet zgjerimi i1 njohurive mbi trajtat pamore t&
hapésirés natyrore si: perspektiva — shprehja e thell€sis€ sipas pla-
neve t& largésis€ pérkatésisht relacionit t€ pérpjes€timeve dhe di-
mensioneve né hapésiré.

- Mbi bazén e thellésis€ hapésinore bazohet zhvillimi i njohurive
mbi: dritén, hijen, nyancat, kontrastin, shkallézimin, 1€vizjen, rit-
min, konstruktivitetin, harmoning etj.
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- Pérmes trajtimit figurativ, pérkatésisht zbatimit t€ kuptimit t€ njo-
hurive zhvillohen shkathtésité kreative shprehése si: inteligjenca
dhe imagjinata.

OBJEKTIVAT

E pérgjithshme Specifike

Nga pérmbajtja programore pér kl. VII
nxénési duhet té jeté n€ gjendje:

Té pérceptojé o Hapésirén dhe thellésiné e saj.

o Saktésisht trajtat natyrore dhe artistike.
Té pérjetojé e e Momentet impresive nga pamjet dhe dukurité.
vegojé o Plasticitetin e kompozicionin figurativ.
Té dallojé o Planet, madhésité dhe pérbérjet e objekteve.

e Prioritetet né puné estetike, intelektuale dhe morale.
Té krijojé e Intuité kreative e motivim pune.

e Raporte shogérore bashképunimi me komunitete té klasés
dhe me arsimtarin.

Té vlerésojé o Pér krijimet, termat, pyetjet dhe shprehjet figurative.

o Imagjinatén kreative krijuese nga detyrat programore.

Organizimi i pérmbajtjes

Kategoria Nénkategoria
I. T€ vérejturit dhe 1. Hapésira............coceenenen. 5 oré
perceptimi 2.Forma .............cooveeeee... S 018
3. Sipérfagja .....cooevininnnn. . 3 oré
I1.T€ shprehurit dhe | 1.Vija.....cccoooevcvvee e, S 018
kreativiteti 2.NEJYIa oo 7 oré
3. Harmonia dhe kontrasti ......5 oré
III.Analiza dhe 1. Komunikimi ................... 7 oré
vlerésimi 2.Eseja........ccevnnnnn.....0r€ t€ lira
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ORGANIZIMI I PERMBAJTJES PROGRAMORE

KATEGORIA: I - TE VEREJTURIT DHE PERCEPTIMI

Nénkategorité
e pritshme

Temat mésimore

Udhézime metodologjike

Rezultatet

1.- hapésira

1. Perspektiva

- dukurit€ pamore té
saj ne natyre:

- rrethi i shikimit,

- vija e horizontit,
dhe horizontalja

- planet e thellésisé,

- llojet e perspektivés

- trajtim figurativ

- i eksterierit dhe enterierit,

- pérmes 1€menjve fig. Teknikave e mjeteve
shprehése

- pérzgjedhja e punés figurative.

Béhet nga mésimdhénési, njohés i zhvillimit
té t& nx&nit, atij psikofizik dhe atij psikofizik
t€ nxénésve

-t€ njohé e t€ kuptojé hapésirén.

-t€ zhvillojé€ perceptimin,
pérjetimin e thellésisé.

-t€ saktésoj€ pamjen figurative
sipas hapésirés.

2.-forma

1. Figura

- natyrore dhe
artificiale

- t€ gjalla dhe jo té
gjalla

- t€ rrafshta
(dydimensionale)
- tridimensionale,
- té parregullta,

- gjeometrike,

- simetrike,

- asimetrike.

- trajtim figurativ

- i eksterierit dhe interierit

- pérmes 1€menjve fig. Teknikave e mjeteve
shprehése.

- pérzgjedhja e punés figurative.

T€ b&het nga m&simdhénési, njohés i zhvi-
Ilimit t€ t€ nxénit dhe atij psikofizik t&
nxénésve.

-nxénési do té:
- njohé e kuptojé hapésirén,

- zhvillojé perceptimin,
pérjetimin e thell€sisé,.

- saktésoj€ pamjen figurative
sipas hapésirés.
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3.- sipérfaqja

1. sipérfaqja

- natyrore dhe
artificiale,

- e rregullt dhe e
crregullt,

- ¢ lémueshme, e
vrazhdg,

- strukturore,

- e vogél e madhe,

- ¢ rrafshét, véllimore,
- e ndriguar, ¢ errét.

- trajtim figurativ

Pérmes 1émenjve figurativé, teknikave,
mjeteve e llojeve té€ punés: sipas natyrés e
imagjinatés, né€ sipérfaqe té€ ndryshme.

Nxénési do té:

- dalloj€ sipérfaget si nxitje
psikike imagjinative apo
motivim frymézues,

- bazojé shprehjen pérjetuese me
kénagési,

- kuptojé sipérfagen si element
estetik t€ shprehjes figurative.

KATEGORIA II: TE SHPREHURIT DHE KREATIVITETI

Nénkategorité

Temat mésimore

Udhézime metodologjike

Rezultate té pritura

1.- vija

1. Vija element
figurativ

- vijat natyrore,
artificiale, imagjitive,
ritmike, gjeometrike.
Vija né ritém (1&vizje),
Vija né€ stukturé.

- trajtim figurativ né 1émenjt€ e shprehjes
figurative

Pérmes punés sipas natyrés, imagjinatés,
temés apo tekstit letrar.

-nxénési do t&:

- dalloj€ vijén né€ fushén e té
pamurit hapésinor,

- indetifikojé vijén e formés
dhe vegorité e saj:

né sipérfage, né véllim, né
1€vizje, né ritém et;.

200




2.- ngjyra dhe
véllimi

1. Ngjyrat si veti fizke
E rrezeve
elektromagnetike té
drit€s. Ngjyrat
themelore e
komplimentare, spektri
1 ylberit, ngjyrat e
ngrohta e té ftohta.
Ngjyrat dekorative,
valer

2. Konceptet e véllimit
Nuanca drité hije né
paragqitjen e véllimit
dy dimensional né
rrafsh si dhe
plasticitet.

-trajtim piktural né

teknika e ngjyra té ndryshme

-motivim natyror, objektiv sipas temés e
imagjinatés,

-pikturim i sintetizuar dekorativ dhe pikturim
véllimor,

- trajtim skulptural 1 véllimit pérmes
fomésimit konkav e konveks.

-nxénési do té:

Njohé, kuptojé e pérjetojé
ngjyrén e spektrin e saj,
-zbatojé kompleksivitetin e
ngjyrés si gjuhé elementare
figurative dhe estetike,
-krijojé gamén e ngjyrave
individuale apo tipin koloristik,
-zhvillojé ndjeshméring pér t&
krijuar véllime estetike
skulpturale.

3.- harmonia
dhe kontrasti

1. Uniteti i elementeve
Estetiké figurative
vija, ngjyra, sipérfaqja,
forma.

2. Kontrasti né
kompozicionin
figurativ

Simetria si harmoni,
Asimetria si kontrast.

-trajtim figurativ n€ 1€menj figurativé
Tema, objekte natyrore e imagjinative:
-kolazh,

-kaligrafi-pllakat,

-dekoracion,

-kostumografi e

-skenografi.

-nxénési do te:

-dallojé harmoning e elementeve
estetike figurative,

-pérjetojé kontrastin si vecanti
estetike.
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KATEGORIA I1I: ANALIZA DHE VLERESIMI

Nénkategoria

Temat mésimore

Udhézime metodologjike

Rrezultate té pritshme

1.- komunikimi

-punimet figurative té
nxénésve:

-galeria,

-muzeu,

-lokacione kulturore,
-opinione
multimediale,
-manifestime
kulturore,

-historia e artit,
-terminologjia
figurative.

N¢ fund té ¢do ore vecohen punimet me té
mira té cilat mésimdhénési i seleksionon
sipas rasteve dhe nevojave pér ekspozité dhe
konkretizim n€ ndonjé oré apo ndonj€ 1é€ndé
tjetér mésimore.

Gjithsesi té zhvillohet

debat si njé komunikim

verbal analitiko — vlerésues i suksesit té
veganté apo té pérgjithshém t&€ nxénésit né
klasé,

-t zhvillohen edhe orét pér njohjen e kulturés
figurative nga e kaluara deri mé sot, nga
institucionet qé€ reflektojné dhe manifestojné
vlera

artistike figurative.

-nxénési do te:

-pérjetojé dhe mésojé rreth
vlerés sé punés s€ vecanté dhe té
pérgjithshme né konkurrencén
kolektive,

-zhvillon mendim kritik pér té
gjykuar dhe vlerésuar artin nga
jovlerat,

-shénon historiné e kulturés
figurative

-punon album me reprodukime
nga kultura figurative dhe fjalor
t€ termave t€ artit figurativ.

2.-eseja
(aktivitet 1 liré
jashté- shkollor)

-analizé e sintezé

Arti si géndrim i
veganté ndaj té
vecantés tjetér estetike

- t€ zhvillohet pérpjekja e guximshme e
nxé&nésit t€ shprehé njohjen dhe aftésiné
inteligjente né€ t& shkruarit eseistik.

-nxénési do té:

-pasurojé vetédijen e
personalitetit t& vet,

-krijojé opinon personal pér
artin,

-kontribon né krijimin e njé
shogérie me vlera kulturore.
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QASJET NDERLENDORE DHE NDERPROGRAMORE

Arti figurativ €sht€ pjesé perbérése e térésisé jetésore. Andaj jetésisht
lidhet edhe me té gjithé l€émenjt€ shkencoré dhe shoqéroré. N&é kété
aspekt krijohet korelacioni i 1é€ndés figurative me 1€ndét e tjera mésimore
dhe anasjelltas. P.sh. gjuha e letérsia amtare, gjeometria, aksonometria,
gjeografia, fizika, biologjia et;.

VLERESIMI

Pér kété 1éndé dhe kété nivel, pérmes vilerésimit konstatimi i pérmbu-

shjes sé kétyre standardeve t€ arritshmérisé,

- njohja, kuptimi, zbatimi i kategorive dhe, nénkategorive, pérkaté-
sisht programit mésimor i trajtuar pérmes 1€menjve, teknikave e
mjeteve mésimore si dhe kreativiteti individual dhe shprehja e liré
imagjinative, njohja e fjalorit figurativ dhe punimi i albumit ar-
tistik.

BURIMET DHE MJETET MESIMORE

Né ndértimin e procesit mésimor t€ artit figurativ, pérvec materialit
léndor t&€ nevojshém, pérdoren edhe:

- modele e objekte té tjera si koleksion pér puné sipas natyrés, p.sh.
trupa gjeometriké, nga biologjia-botanika;

- reprodukime nga historia,objekte arkeologjike etj. Po ashtu nevo-
jiten diafilma, diapozitiva, videofilma, CD.etj.

- ¢do burim material e mjete teknike t€ mundshme ekzistuese pér rea-
lizim té shprehjes figurative.

PUNA PRAKTIKE (PERVOJA E TE NXENIT)

e P&rmbajtja programore u pérshtatet aftésive psiko-fizike t€ nx&nés-
ve, duke e adaptuar mésimdhénien pérmes njohjes, kuptimit dhe
zbatimit apo reflektimit pér t€ shprehur lir€shém kreativitetin indi-
vidual.

e Bashképunimi i ndérsjellé nxénés-arsimtar si dhe metodat didak-
tiko-metodike t€ kombinuara me kété 1€nd€ specifike t€ shkath-
tésive figurative e b&jné Iéndén té déshiruar.
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Motivimi pér puné figurative, béhet pérmes pérshtatjes dhe temés
né momentin e duhur dhe nga pérkrahja aktive e mésimdhénésit
ndaj nxénésve me ngecje si dhe me format e punés né grupe apo
frontale.

Mésimdhénési dhe shkolla duhet t€ angazhohen pér pajisjen e ka-
binetit — klasés me material, vegla e mjete konkretizimi (koleksion
modelesh) qé rezultati té jet€ mé i suksesshém.

Shkolla duhet t€ sigurojé hapésirén ekspozuese t& punimeve figu-
rative n€ ményré g€ inspirimi, motivimi e stimulimi t€ jené nxitje
garimi, afirmimi e ambient estetik.

Ekskursioni si metodé e vecanté €shté i preferueshém pér njohje té
ndérsjellé t& komuniteteve, historive e vlerave t€ llojllojshme naty-
rore-shkencore, etnografike-arkeologjike dhe kulturave artistike.

Prishting, 27.04.2004



TEKNOLOGJIA 1 oré né javé, 37 oré né vit

HYRJE

Teknologjia pér klasén e shtaté €sht€ vazhdimési dhe zgjerim i njo-
hurive paraprake nga kjo fushé. N& kété klasé béhet pérvetésimi 1 njohu-
rive dhe i shkathtésive t€ nevojshme si: paraqitja grafike e objekteve, ma-
terialet artificiale dhe p&rpunimi i tyre, mekanizmat, hidraulika dhe pneu-
matika, pajisjet elektrike si dhe njohuri t€ pérgjithshme mbi komu-
nikimet.

QELLIMET

Programi mésimor i léndés sé teknologjis€ pér klasén e shtaté ka pér
qéllim:

e Zhvillimin e aftésive t€ nxénésit pér t€ njohur dhe kuptuar para-
qitjen grafike t€ objekteve, materialet artificiale, pajisjet elektrike,
mekanizmat, sistemet e fluideve dhe teknologjiné e komuniki-
meve.

e Zhvillimin e shkathtésive t€ pérhershme pér mbledhjen e té dhéna-
ve relevante shkencore dhe zbatimin e shkathtésive té fituara né
situatat konkrete pér t& mirén e njeriut dhe mjedisit.

e Zhvillimin e shkathtésive pér pérpunimin e modeleve me materiale
artificiale, si dhe konstruktimin e modeleve pérmes burimit, shpen-
zuesit dhe ¢elésit.
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OBJEKTIVAT E PERGJITHSHEM

Nga pérmbajtja programore e klas€s sé shtat€ nxénési duhet t€ jeté né
gjendje:

Té zhvillojé géndrimet dhe vlerat

e N¢& kuptimin e pérparésive dhe kufizimeve g€ i ofron Iénda.

e Né kuptimin e sjelljeve personale (t€ jet€ kooperativ, i hapur,
tolerant, i ndershém, i vullnetshém, kritik, me nisiativé, etj.)

Té kuptojé
e Domethénien e termave né€ 1€min e teknologjisé.

e Konceptet dhe parimet né€ projeksionin kénddrejté t€ trupave,
paraqgitjen grafike t€ objekteve, materialeve artificiale, pajisjeve
elektrike, burimeve té energjisé elektrike, mekanizmave, sistemeve
té fluideve, komunikimeve.

Té zbatojé
e Paraqitjen grafike té objekteve.
e Modele me materiale artificiale.
e Qarkun elektrik.
Té demonstrojé shkathtési mendore
e N¢ zgjidhjen e problemeve nga Iémenjté e teknologjisé.

e N& marrjen e vendimeve t€ logjikshme (duke i1 zgjedhur informa-
cionet, njohurité dhe pérfundimet relevante).

e N¢ zbatimin e t€ menduarit kreativ dhe kritik (duke shfrytézuar
informacione nga 1€mi i teknologjis€, argumentet dhe parimet
shkencore, njohjen e pérfundimeve t€ gabueshme, propozimin e
zgjedhjeve alternative, mendimin kritik ndaj informacioneve dhe
demonstrimi 1 krijimeve origjinale).
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ORGANIZIMI I PERMBAJTJES PROGRAMORE

pérgjithshme
pér teknolo-
gjiné e
komuniki-
meve

komunikimeve

Kategorité Nénkategorité Nr.i | Pérqindja
oréve
1. Teknologjia . 1. Teknika dhe teknologjia 1 2,8 %
dhe ambienti né ndotjen e ambientit
2. Paraqitja . 1. Fazat e paraqitjes 8 21,6 %
grafike e grafike t€ objekteve
objekteve . 2. Vizatimi me kompjuter
3. Materialet . 1. Materialet artificiale 10 27,0%
artificiale dhe 2. Pérpunimi i materialeve
pérpunimi i artificiale
tyre
4. Mekanizmat, . 1. Mekanizmat dhe 4 10,8%
hidraulika makinat e thjeshta
dhe . 2. Hidraulika dhe
pneumatika pneumatika
5. Pajisjet . 1. Lémenjté e pérdorimit 10 27,0%
elektrike té energjisé€ elektrike
. 2. Qarku elektrik
. 3. Burimet e energjisé
elektrike
. 4. Motori elektrik
. 5. Lidhjet e ¢elésave
6. Njohuri té . 1. Teknologjité e 4 10,8%
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KATEGORITE NEN- PERMBAJTJA REZULTATET E PRITSHME | LIDHJA NDER-
KATEGORITE PROGRAMORE LENDORE

1. Teknologjia 1. Teknika dhe 1.1.1. Ndikimi i teknikés dhe | Nxénési duhet té jeté né Gjuhé amtare

dhe ambienti teknologjia né i teknologjis€ né ndotjen e gjendje: biologji

ndotjen e ambientit

ambientit

T€ njohé réndésin€ e ndikimit t&
teknikés dhe t€ teknologjisé né
ndotjen e ambientit.

2. Paraqitja
grafike e
objekteve

2.1. Fazat e
paraqitjes grafike té
objekteve

2. 2. Vizatimi me

2.1.1. Inicimi dhe skicimi i
idesé

2.1.2. Projeksioni kénddrejté

2.1.3. Projeksioni kénddrejté
i trupit né tri rrafshe

2.2.1. Vizatimi me CAD

Né shembujt e zgjedhur t&
zbatojé incizimin dhe skicimin e
idesé.

T& kuptojé projeksionin
kénddrejté té objekteve.

Né shembujt e zgjedhur t&
zbatoj€ projeksionin kénddre;jté
té trupit né tri rrafshe.

T& kuptojé vizatimin me CAD.

Gjuhé amtare
art figurativ

kompjuter
3. Materialet 3. 1. Materialet 3.1.1. Llojet e materialeve T& njohé dhe t&€ pérshkruajé llojet | Gjuhé amtare
artificiale dhe artificiale artificiale (masat plastike etj.) | e materialeve artificiale. kimi

pérpunimi i
tyre

3. 2. Pérpunimi i
materialeve
artificiale

3.1.2. Fushat e pérdorimit t&
materialeve artificiale

3.2.1. Ményrat e pérpunimit
té materialeve artificiale
(mekanike dhe me nxehje)
3.2.2. Pérpunimi i objekteve
me materiale artificiale t&
ndryshme

T€ njohé fushat e pérdorimit t&
materialeve artificiale.

T& njohé ményrat e pérpunimit t&
materialeve artificiale.

Zbatimi i ményrave té
pérpunimit té objekteve me
materiale artificiale t€ ndryshme.
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4. Mekanizmat,
hidraulika dhe
pneumatika

4. 1. Mekanizmat
dhe makinat e
thjeshta

4. 2. Hidraulika dhe
pneumatika

4.1.1. Makinat e thjeshta

4.1.2. Transmetuesit me rrota
té dhémbézuara, me ¢ift
kérmillor dhe me kremalier

4.2.1. Sistemet e thjeshta
hidraulike dhe pneumatike

T& pérshkruajé makinat e
thjeshta. T€ kuptojé réndésiné e
rritjes sé vlerés sé punés sé€
makinave té thjeshta.

T& njohé dhe té dallojé llojet e
mekanizmave transmetues me
dhémbézoré.

T€ kuptojé transmetimin sipas
llojit, pérmasave dhe pozicionit
té rrotave, nga rrota hyrése tek
ajo dalése.

T& njohé géllimin e pérdorimit t&
sistemeve t€ thjeshta hidraulike.
T& njohé pjesét pérbérése dhe
ményrén e funksionimit t&
sistemit t€ thjesht€ hidraulik dhe
pneumatik.

Gjuha amtare
Matematika
fizika

5. Pajisjet
elektrike

5.1. Lémenjté e
pérdorimit té
energjisé elektrike

5.2. Qarku elektrik

5.1.1. Pajisjet elektrike.

5.1.2. Lémenjté e pérdorimit
té energjisé elektrike.

5.2.1. Qarku elektrik.
Pércuesit dhe izolatorét.

T& njohé pajisjet elektrike t€ cilat
kryesisht pérdoren né jetén e
pérditshme.

Té& kuptojé réndésiné e
pérdorimit t& energjisé elektrike.
T& njohé 1€menjté e pérdorimit t&
energjisé elektrike.

T€ pérshkruajé qarkun elektrik
me burim tensioni, me ¢elés dhe
me shpenzues.

T¢ konstatojé kushtet e
nevojshme g€ né qarkun elektrik

Gjuha amtare
gjuha angleze
fizika
kimia
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5. 3. Burimet e
energjisé elektrike

5.2.2.Tensioni i burimit dhe
shpenzuesit. Simbolet né
elektrotekniké, skemat
elektrike.

5.2.3. Celésat. Shpenzuesit
elektriké.

5.3.1. Tensioni elektrik.
Burimet e tensioneve té
médha dhe t€ vogla. Njésia e
tensionit.

5.3.2. Rreziku nga rryma
elektrike. Burimet alternative
té energjisé elektrike (centrali
solar me eré€ etj).

Pérdorimi i energjisé
elektrike.

Ndikimi i prodhimit t&

té rrjedhé rryma; t€ tregojé
ndryshimin mes pérguesve dhe
izolatoréve.

T& njohé dhe t€ dallojé simbolet
elementare elektrike si dhe
pérdorimin e tyre né qarkun
elektrik.

T& njohé dhe t&€ pérshkruajé
veprimin e ¢elésave né qarkun
elektrik.

T€ numéroj€ dhe té pérshkruajé
shpenzuesit e energjisé elektrike.
T& njohé dhe t& dallojé burimet e
ndryshme té energjis€ elektrike,
bateriné, dinamon, akumulatorin,
gjeneratorin, celulén diellore etj.
T& njohé burimet elektrike té
cilat pérdoren lehté dhe jané mé
té parrezikshme pér njeriun dhe
té tregohen arsyet e pérdorimit t&
lehté dhe t€ sigurt té tyre.

T€ pérshkruajé€ disa ményra t&
prodhimit alternativ t€ energjisé
elektrike.

T& njohé réndé€siné e pérdorimit
té energjis€ elektrike pér
ekzistencé dhe pér zhvillim té
civilizimit.

T& pérshkruajé dhe té tregojé
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5. 4. Motori elektrik

5.5. Lidhjet e
celésave

energjisé elektrike né
rrething.

5.4.1. Motori elektrik dhe
llojet e tij. Vartésia e kahut t&
rrotullimit t& motorit me
rrymé té vazhdueshme nga
kahu i rrjedhjes sé€ rrymés.

5.5.1. Lidhja n€ seri (varg) e
celésave. Analiza e veprimit
té qarkut elektrik, tabela e
gjendjes logjike, skema e
lidhjes.

5.5.2. Lidhja paralele e
celésave. Analiza e veprimit
té qarkut elektrik, tabela e
gjendjes logjike, skema e
lidhjes.

ndikimin e prodhimit t& energjisé¢
elektrike né rrethiné.

T& njohé funksionimin e motorit
dhe llojet e tij.

T& kuptojé se motori elektrik si
shpenzues bén shndérrimin e
energjisé elektrike né puné
mekanike dhe shérben pér ngasje
té makinave.

T& kuptojé vartésing e kahut t&
rrotullimit t€ motorit me rrymé t&
vazhdueshme nga tensioni dhe
polariteti i burimit.

Né shembujt e zgjedhur té
konstatojé pérdorimin e ¢elésave
té lidhur né seri (varg).

Té& analizojé veprimin e lidhjes
sé dy celésave né seri.

Né shembujt e zgjedhur t&
konstatojé pérdorimin e ¢elésave
té lidhur né paralel.

T& analizojé veprimin e lidhjes
sé dy celésave né paralel.

T& vizatojé skemat e lidhjeve té
ndryshme.

Pérdorimi i ¢elésit alternativ pér
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5.5.3. Cel&si alternativ.
Rregullimi i kahut té
rrotullimit té motorit me
cel€sa alterantivé.

Tabela e gjendjes logjike.

ndérrimin e kahut té rrotullimit t&
motorit elektrik dhe té analizojé
veprimin e tij.

T€ formojé dhe t€ analizojé
paraqitjen tabelare pér gjendjen e
motorit né vartési nga pozita e
celésit.

6. Njohuri té
pérgjithshme
pér
teknologjiné e
komunikimeve

6.1. Teknologjité e
komunikimeve

6.1.1. Teknologjia e
komunikimit telefonik
(telefonia fikse dhe mobile)

6.1.2. Teknologjia e
komunikimit radiofonik

6.1.3. Teknologjia e
komunikimit televiziv

6.1.4. Teknologjia e
komunikimit pérmes
kompjuterit (internetit)

T& kuptojé teknologjiné e
sistemit t& komunikimit telefonik
dhe mundg&sité e pérdorimit té tij.
T€ kuptojé teknologjiné e
sistemit t& komunikimit
radiofonik dhe mundésité e
pérdorimit té tij.

T& kuptojé teknologjiné e
sistemit t& komunikimit televiziv
dhe mundg&sité e pérdorimit té tij.
T& kuptojé teknologjiné e
sistemit t€ komunikimit pérmes
kompjuterit (internetit).

Gjuha amtare
gjuha angleze
fizika

dhe té gjitha 1&€ndét
e tjera
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METODOLOGJIA DHE UDHEZIMET DIDAKTIKE

Shpjegimi i pérmbajtjes programore pér teknologjiné dhe ambientin,
paraqitjen grafike t€ objekteve, materialet artificiale, mekanizmat, hidra-
ulikén, pneumatikén, pajisjet elektrike dhe komunikimet. T€ realizohen
shembuj konkreté nga inicimi deri te skicimi i ides€. T€ b&hen provat nga
lémi pérkatés, t€ njéjtat t€ realizohen sipas mundésisé edhe me modele té
cilat mund t€ aplikohen me projektim né kompjuter. Konkretisht t€ njihet
me pajisjet elektrike, mekanike dhe t& komunikimit t&€ pérditshém. Kuj-
des té vecant€ duhet kushtuar siguris€ sé punés s€ burimeve elektrike dhe
shpenzuesve. T¢€ tregohen shembuj t€ kygjes s€ shpenzuesve pérmes ¢elé-
save, dhe t€ provohet praktikisht né kabinetin e teknologjisé. Pastaj, t€
demonstrohet pérpunimi i materialeve artificiale. T€ béhen prova me
transmetues me rrota t&€ dhémbézuara. Konkretisht, t€ njihet me komuni-
kimin telefonik, radiofonik dhe televiziv. T€ njihet me teknologjiné e
komunikimit pé€rmes kompjuterit (internetit).

VLERESIMI

Vlerésimi i t€ nxénit béhet né kéto ményra:

1. Vleré€simi i angazhimit t€ nxénésit gjaté realizimit t& pérmbajtjes
programore,

Vleré€simi i punés individuale,

Vleré€simi i kontributit né punén grupore,

Testimi gjaté procesit t&€ mésimit dhe ai pérfundimtar,

Vleré€simi pérmes detyrés projektuese.

nhwn

UDHEZIME NE PERDORIMIN E LITERATURES
DHE BURIMEVE TE TJERA MESIMORE

Literatura e propozuar

1. Pajtim Bejtja, Alqi Mustafai, Eva Zagori, Renata Qatipi, Ro-
bert Tytymce, Franko Kondakci: “Teknologjia 17, Tirané,
2002.

2. Engjéll Tartari, Alqi Mustafai, Eva Zagori, Velesin Peculi:
“Teknologjia 27, Tirané, 2002.

3. Rexhep Berisha: “Arsimi teknik” Klasa VI, VII, VIII, Prishting,
2001.
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Boris Abersek, Franjo Florjancic, Amand Patopnik: “Teknika
77, Lubjané, 2000.

Boris Abersek, Franjo Florjancic, Amand Patopnik: “Teknika
7 — Delovni Zvesek”, Lubjané, 2000.

Pajisjet dhe parakushtet e tjera té nevojshme

1.

SNk

Kabineti me pajisje pér punimin e projekteve,

Kabineti me kompjuteré dhe pajisje té tjera pércjell€se,
Aplikacionet e nevojshme softverike,

Lidhja né internet, rrjeti lokal né kabinet,

Trajnime pér arsimtaré,

Mirémbajtja.

Kushtet minimale

1.
2.

Njé kompjuter né shkoll€ pér demonstrim té programit mésimor,
Trajnime pér arsimtaré.

Vérejtie: Né fondin e paraparé té oréve jané pérfshiré ligiérimi, pér-

forcimi i [éndés dhe testimi i nxénésve.

UDHEZIME METODOLOGJIKE

1.

Theksi né€ demonstrim dhe né puné individuale dhe grupore, p.sh.,
evokimi dhe realizimi 35%, demonstrimi 15%, puna individuale
dhe grupore 50%.

. Inkurajimi i punés individuale dhe e shkémbimit t€ dijes dhe t&

shkathtésive, puna interaktive.

. Pérséritja e pérmbajtjes pé€rmes detyrave qé pérfshijné zbatimin e

mé shumé njohurive té fituara

ORIENTIMET PER PUNE TE PAVARUR

1. Puna grupore dhe individuale
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EDUKATE FIZIKE DHE SPORTIVE 2 oré né javé, 74 oré né vit

HYRJE

Nxénésit duhet t’i ofrohet mundésia qé pérmes aktiviteteve fizike té
shprehé aftésit€ e tij dhe pérmes vlerésimit t€ tyre ai t& vérejé suksesin e
tij. Mésimdhénési duhet t€ marré parasysh dallimet ndérmjet nxénésve
dhe mund té organizojé mésimin né grupe, sipas aftésive dhe nevojave,
duke pasur kujdes qé asnjéri nga ata t€ mos mbetet pa u pérfshir€ né
procesin mésimor.

Pérmes procesit t&€ ushtrimit Iévizor, lojés e garés té konkretizuara né
programe t€ ndikohet n€ ményré optimale né :

Mbrojtjen dhe né pérparimin e shéndetit t€ nxénésve,

Zhvillimin normal t€ vetive dhe aftésive motorike, njéherésh
mbajtjen e tyre sa mé gjaté n€ nivel t&€ mundshém mé té€ larté
Zvogélimin dhe mundésisht eliminimin e pengesave l&€vizore si
dhe

Zhvillimin maksimal té aftésive mjeshtérore motorike pér qéllime
garuese né sporte t€ ndryshme .

QELLIMET

Pérmes pérmbajtjeve programore duhet té arrihen kéto qéllime :

Té zhvilluarit e aftésive 1€vizore dhe funksionale;

Zbulimi dhe ménjanimi i mangésive 1€vizore te nxénési;
Stimulimi i rritjes dhe i zhvillimit t€ aft€sive dhe i dimensioneve
biologjike t& nxénésit;

Formimi i shprehive lévizore sportive né sportet e zgjedhura né
nivel t€ mundshém té larté;

Orientimi 1 gé€lluar 1 nxénésve né aktivitete 1€vizore jasht€mési-
more, posagérisht i nxénésve me aftési dhe prije t& dalluar spor-
tive.
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OBJEKTIVAT

Té zhvilluarit e trupit, té aftésive lévizore dhe funksionale

T€ zhvilluarit e aftésive 1évizore (koordinimit, forcés, shpejtésisé,
lévizshmérisé, baraspeshés, saktésisé etj.) me ushtrime té ndrysh-
me, si dhe me vegla dhe pérmbajtje t&€ ndryshme muzikore.

T€ zhvilluarit e afté€sive funksionale pérmes aktiviteteve té ndry-
shme sportive me réndési aerobe né natyré (shétitje, vrapim, ski-
tari, not, etj)

T€ kultivuarit e mbajtjes trupit dre;jté.

Pérvetésimi i diturive té ndryshme sportive

TE€ pérvetésuarit dhe kryerja e elementeve themelore t€ atletikés,
té gjimnastikés dhe té vallézimit.

Té pérvetésuarit e teknikés sé disa elementeve t& sporteve
kolektive deri n€ nivelin i cili mund€son t€ zbatohen né lojéra t&
thjeshta.

Kryerja e koordinuar dhe estetike e 1€vizjeve t€ ndryshme té pér-
cjella me instrumente muzikore.

Té€ pérvetésuarit e notit.

T€ mésuarit e sigurt t€ skijimit.

Lidhshméria me njohurité teorike

T¢ kuptuarit e drejt€¢ t€ ndikimit t&€ sportit né shéndet dhe né
miréqgenie

Njohja dhe té kuptuarit e reagimit t€ organizmit n€ ngarkesa.
Njohja e ushqimit adekuat sipas aktiviteteve pérkatése sportive.
Respektimi i rregullave té sjelljes dhe i parimeve themelore té si-
gurisé né sport.

Njohja e mundésisé s€ inkuadrimit né aktivitete sportive né€ shko-
11¢ dhe n€ vendin ku jeton.

Pérjetimi i kéndshém i sportit, formimi dhe té zhvilluarit e géndrimit
té drejté (sjelljes), shprehive dhe ményrave té sjelljes
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Té€ krijuarit e raportit t€ drejté ndaj shéndetit (marrja e rregullt me
sport n€ shkoll¢ dhe né kohé t€ liré, kultivimi i trupit dhe ushqimi
i shéndoshg).

TE zhvilluarit e kémbéngultésis€ pérmes aktiviteteve me kohé-
zgjatje t€ madhe (aerobe).

Nxitja pér pjes€émarrje dhe ndihmé té ndérsjell€, garimi i shéndo-
shé dhe zhvillimi 1 shogérimit.



e Kultivimi 1 gé€ndrimit dhe i shprehive higjienike ndaj pasurisé sé
shkollés dhe pajimeve sportive.
e Respektimi rregullave t€ sjelljes sportive (fair-play).

PLANIFIKIMI I PERMBAJTJES PROGRAMORE

KATEGORITE NENKATEGORITE Nr. i oréve %
ANTROPOMETRIA | Vlerésimi i vegorive
DHE MOTORIKA antropometrike dhe aftésive 4 org 5.4
1évizore
ATLETIKA Vrapimet
. 16.2-
Kércimet 12-14 18.9
Hedhjet ’
GJIMNASTIKA Ushtrimet né dysheme
SPORTIVE DHE Kércimet
RITMIKE Hekuri 135
Paralelet 10-12 1 6 5
Trau gjimnastikor ’
Vallet popullore kombétare
dhe ndérkombétare
SPORTET Futboll
KOLEKTIVE Hendboll .
Volejboll 34 oré 45.9
Basketboll
Sportet luftarake-
SPORTET Mundja 13.5-
INDIVIDUALE Karate-vetémbrojtja 10-16 21.6
Tenis
Aktivitetet né ujé Teknikat e notit 7-10 dité
Skijimi Disiplinat alpike 5-7 dité
Garat shkollore Gara né sportet kolektive
dhe individuale
Krosi pranveror dhe vjeshtor
Pikniku-dalja né Shétitje né natyré dy heré né -
. . 2 dité
natyré vit

VELLIMI DHE STRUKTURA E LENDES
Nga pérmbajtja e pérgjithshme programore, 70 % pérfshihet né kua-

dér t€ mésimit t&€ obliguar, kurse 30 % mésim zgjedhor, né bazé t& kush-
teve qé i ka shkolla.
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KATEGORITE | NENKATEGORITE PERMBAJTJET REZULTATET E NDERLIDHJA
PROGRAMORE PRITSHME ME LENDET E
TJERA
ANTROPOMETRIA | Vlerésimi i vecorive Pesha e trupit Shkalla e pérparimit matematiké
DHE MOTORIKA antropometrike dhe Lartésia e trupit (vler€simi fillestar dhe edukim
aftésive lévizore pérfundimtar i vegorive shéndetésor
Kércim nga vendi né gjatési. | psiko-motorike).
Kércim nga vendi né lartési.
Vrapim 100 metra.
Vrapim 600-800 m:

ATLETIKA Vrapimet Pérforcim i teknikés sé T& diné té pérballojné fiziké
vrapimit té shpejté dhe atij t€ | pengesat dhe teknikén e biologji
géndrueshém. vrapimit.

Vrapimi me stafetg. Té diné teknikén e kércimit
sé larti.

Kércimet Teknika e kércimit sé largu T€ diné t€ hedhin nga vendi
“trupi né hark.” dhe me vrull.
Teknika e kércimit s€ larti T€ diné t&€ shtytin gjylen.
barkushé.

Hedhjet Hedhja e topthave qé
peshojné deri 250 gr.
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GJIMNASTIKA
SPORTIVE DHE
RITMIKE

Ushtrimet né
dysheme

Kércimet
Hekuri

Paralelet

Trau gjimnastikor

Vallet popullore

kombétare dhe
ndérkombétare

Kapérdimi para dhe prapa
Kapérdimi fluturimthi
Rrotullimi anésor”YLLI”
Kércimi i kaluqit kémbé-
hapur dhe kémbémbledhur
Kércim i kaluqit me shpalosje
Lékundje para prapa né
kacavarje

Lékundje dhe dalje né hark
Meshkujt: ecje me duar mbi
drushta

Dalje me l€kundje prapa
Ecje mbi tra, vrapim, kthim
pér 90°, 180°, si dhe lidhja e
kétyre elementeve né térési.
Ekuilibri ballor dhe anésor
mbi tra.

Dalja anash me trup drejt.
Vallja kombétare e
“Rugovés”, si dhe nj€ valle
ndérkombétare dhe vallézim
modern

Nxé&nésit duhet t€ b&jné
kapérdimin para nga
vertikalja mbi duar, até
fluturimthi dhe rrotullimin
anésor né t& dy anét.

Té diné té kércejné kaluqin
me mbéshtetje mbi qaf€ -
me asistim.

Té ding 1€kundjen né hekur
dhe daljen me kércim.

Té diné té ecin mbi duar, té
lékunden mbi duar dhe té
béjné daljen anash para-me
ndihmé.

Té diné té ecin dhe té
kércejn€ mbi tra para-prapa
dhe t€ kompozojné disa
elemente 1évizore.

T€ diné t€ vallézojné valle
me pércjellje muzikore.

fiziké

edukimi muzikor
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lart dhe nga poshté, shérbimi
nga poshté. TE mésuarit e
elementeve tekniko- taktike:
pasimi,pranimi, gjuajtja. Loja
2:2, 3:3,4:4 dhe 6:6 né
madhési t€ ndryshme té
fushés.

situata t€ ndryshme té lojés.

SPORTET futboll Pérforcimi i elementeve Aplikimi i elementeve biologji
KOLEKTIVE themelore teknike pa top teknike dhe taktike né matematiké
(zbulimi, mashtrimet, situata t€ ndryshme té lojés.
kércimet) dhe me top:
pasimet, udhéheqja, fintet,
goditjet, rrémbimi i topit.
Lojé 4:4 né dy porta té vogla.
Lojé 7:7 me arbitrim.
hendboll Pérforcim i elementeve biologji
teknike dhe taktike. Aplikimi i elementeve matematiké
Taktika e mbrojtjes 6:0 me teknike dhe taktike né
kalim ng até 5:1 situata t€ ndryshme té lojés.
Sulmi me njé pivot-pérmes
lojés dhe kundérsulmi me 1-2
sulmues.
volejboll Pérvetésimi i 1€vizjeve bazike | Aplikimi i elementeve biologji
teknike: débimi-pasimi nga teknike dhe taktike né matematiké
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basketboll Pérforcimi i elementeve Aplikimi i elementeve biologji
teknike dhe taktike teknike dhe taktike né matematiké
(udhé&heqja, pasimet situata t€ ndryshme té lojés.
rrémbimi, gjuajtjet,
depértimet, mbulimi i
sulmuesit. Lojé 1:1, 2:2, 3:3
né njé€ shporté dhe 4:4 né dy
shporta.
sportet luftarake- Pérforcimi i kapjeve T€ diné€ elementet teknike biologji
mundja themelore t€ mundjes —stili i dhe taktike t&€ mundjes.
liré
karate-vetémbrojtja Elementet themelore T& din€ elementet teknike
bllokuese me kundérshtar . dhe taktike té vetémbrojtjes.
Elementet taktike t&
vetémbrojtjes me kundérshtar
SPORTET aktiv. Matematiké
INDIVIDUALE
tenisi Kapja dhe mbajtja e raketés. T& ding€ goditjet e topit me | biologji
Lévizjet e kémbéve dhe t& raketé si: forhendi, matematiké

duarve

Lévizjet pér mjedisin
Goditjet themelore t€ topit.
forhend dhe bekhend.

bekhendi, shérbimi dhe
elementet tekniko-taktike té
lojés.
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Aktivitetet n€ ujé 7-

Teknikat e notit

Lojéra né ujé

T€ jené€ né gjendje t&

edukimi

10 dité Teknikat themelore t€ notit: kalojn€ largésiné 50 metra, | shéndetésor
krol dhe bretkosé -nisja duke pérdorur secilén biologji
shkollore. tekniké té notit si dhe nisjet | fizik&

dhe kthimet

Skijimi 5-7 dité Disiplinat alpike Elementet e teknikés sé Nxénésit duhet té€ diné ecjet | biologji
lévizjeve me ski: ecjet, ngjitjet, vrapimet, kthimet, | edukim
kthimet, ngjitjet, 1€shimet. l&shimet pjerrtas dhe shéndetésor

sllallom.

Garat shkollore Gara né sportet S€ paku né dy degé sportive Nxé&nésit té diné t€ zbatojn€ | sociologji
kolektive dhe né kuadér t€ shkollés dhe rregullat dhe sjelljen psikologji
individuale ndérmjet shkollave t& sportive fair-play.

Krosi pranveror dhe komunés.
vjeshtor Krosi pranveror dhe vjeshtor.
Pikniku-dalja né Shétitje n€ natyr€ dy | Ecja né natyré né largési 5-10 | T¢ jené né gjendje t& sociologji

natyré heré né vit km. pérballojné ecjen né natyré | psikologji

5-10 km . edukim
shéndetésor
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Nga katér sportet kolektive t€ ofruara, shkolla duhet té zgjedhé sé
paku dy né vartési nga kushtet dhe kuadrin q¢ ka.

Pérmbajtjet shtesé:

Vozitja me roshulla, me bigikleté, tenis, badminton etj. Zgjedhjen e
kétyre pérmbajtjeve e bén mésimdhénési dhe shkolla né bazé t€ kushteve
materiale, kadrovike dhe tradit€s sé€ rajonit ku ndodhet shkolla.

UDHEZIME METODOLOGJIKE

Klasa e shtaté, si vazhdim i programit t€ klas€s s€ gjashté, paraget
njé€ periudhé t&€ ndjeshme né zhvillimin e nxénésve. Ndryshimet e ado-
leshencés nga té cilat jané t& pérfshiré t€ gjithé nxénésit, vajzat dhe
djemté, paraget mundési t€ reja, por edhe véshtirési t€ paparashikuara.
Transformimet e réndésishme morfologjike (lart€sia, pesha) manife-
stohen né momente t€ ndryshme pér nxénésit. Kéto dallime né zhvillimin
e personalitetit, mésimdhénési duhet t’i ket€ parasysh gjaté realizimit té
programit t€ edukimit fizik.

Kujdes i1 vecanté duhet t’i kushtohet intensitetit dhe véllimit t&€ ngar-
kesave, gjithnjé duke pasur parasysh ruajtjen e shéndetit t€ nxénésit, si
njérin nga géllimet kryesore t€ edukimit fizik dhe sportiv. Sidomos poro-
sitet q€ gjaté aplikimit t€ ngarkesave aerobe intensiteti i ngarkesés t&
rregullohet me kontrollimin e frekuencés s€ punés sé¢ zemrés (matjen e
pulsit). Kjo ka efekt motivues pér nxénésit.

Mésimdhénési duhet té keté parasysh edhe dallimet ndérmjet gjinive
dhe momentet e ndryshme t€ paraqitjes s€ pjekurisé te meshkujt dhe te
femrat.

Njé ndér detyrat shumé té€ rénd€sishme t€ edukimit fiziko-sportiv
&shté té gjithé nxénésit t’1 b&j€ t€ ndjehen t€ suksesshém dhe t€ motivuar.
Mésimdhénési i zgjedh objektivat, pérmbajtjet, metodat dhe format e pu-
nés ashtu qé nxénésit t€ ndihen kéndshém gjaté lojés, t’'u mundésohet
shkarkimi psikik nga ngarkesat, t€ cilat imponohen nga ritmi i pérditshém
shkollor.

Nxénésve duhet t’u ofrohet mundésia qé pérmes aktiviteteve fizike té
shprehin aftésité e tyre dhe pérmes vlerésimit té tyre t€ vérejné suksesin e
tyre. Mésimdhénési duhet t€ marré parasysh dallimet ndérmjet nxénésve
dhe mund t€ organizojé mésimin né€ grupe, sipas afté€sive dhe nevojave,
duke pasur kujdes qé asnjéri nga ata t€ mos mbetet pa u pérfshiré né
procesin mésimor.
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VLERESIMI

e Vlerésimi 1 zhvillimit trupor béhet me instrumente antropo-
metrike- dy her€ né vit (lartésia e trupit dhe pesha e trupit);

e Vlerésimi i aft€sive 1€vizore béhet me sistemin CGS- dy heré€ né
vit (kércim nga vendi né gjatési, kércim nga vendi né lartési,
vrapim i shpejtésis€ 60 m (100 m) dhe vrapim i géndrueshmérisé€
800 m (vajzat), 1000 m (djemté).

e Niveli i informatave t€ mésuara vlerésohet individualisht dhe gjaté
situatés s€ lojés;

e Vlerésimi i nivelit t€ pérvetésimit t€ elementeve teknike dhe
taktike.
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